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OILA HUQUQIDA HIMOYA CHORALARINI
QO‘LLASHNING SHARTLARI

� Muallif mazkur maqolada oila huquqida himoya tushunchasi va himoya choralarini qo‘llash-

ning mazmun mohiyatini nazariy va amaliy jihatdan tahlil etgan. Shuningdek, oila huquqida

buzilgan huquqlarni himoya qilish borasida olib borilgan ilmiy tadqiqotlar tahlil etilgan,  himoya

chorasi va javobgarlik choralari, ularni asoslari va qo‘llanilishidan qat’iy nazar ularni nisbatiga

oid chora-tadbirlarni belgilash, qonunchilik hujjatlarini takomillashtirish bo‘yicha o‘zining taklif va

tavsiyalarini ilgari surgan.

� В данной статье автор проанализировал значение понятия защиты и применение

защитных мер в семейном праве с теоретической и практической точки зрения.

Также проанализированы научные исследования, проведенные по вопросам защиты

нарушенных прав в семейном праве, определены меры защиты и меры ответствен-

ности, меры, связанные с их пропорциями, независимо от их основания и применения,

а также выдвинуты предложения и рекомендации по совершенствованию норма-

тивно-правовой документации.

� In this article, the author analyzed the meaning of the concept of protection and the applica-

tion of protective measures in family law from a theoretical and practical point of view. Also,

scientific research conducted on the protection of violated rights in family law has been ana-

lyzed, measures of protection and measures of liability, measures related to their proportions,

regardless of their basis and application, have been identified, and proposals and recommen-

dations have been put forward to improve legal documentation.

Kalit so‘zlar: oila, oila huquqi, oilaviy-huquqiy munosabatlar, subyektiv huquq, himoya,

huquqni himoya qilish, himoya chorasi, sud, manfaatdor shaxs, buzilgan huquq,  huquq-

buzarlik, huquqni tiklovchi sanksiya, javobgarlik.

Ключевые слова: семья, семейное право, семейно-правовые отношения, субъек-

тивное право, защита, защита права, мера защиты, суд, заинтересованное лицо,

нарушенное право, правонарушение, правовосстановительная санкция, ответ-

ственность.

Key words: family, family law, family legal relations, subjective law, protection, protection of

rights, measure of protection, court, interested party, violated right, offense, restorative sanc-

tion, liability.
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Kirish. O‘zbekistonda mustaqillikning ilk yilla-
ridanoq oilani mustahkamlashga, yosh avlodni
jismoniy va ruhiy sog‘lom qilib tarbiyalashga katta
e’tibor berib kelinmoqda. O‘zbekiston deb ataladigan
demokratik, huquqiy, ijtimoiy va dunyoviy davlatda
oilaviy munosabatlarga oid axloqiy normalar huquqiy
qoidalar bilan uzviy bog‘liqdir. Huquqiy normalarni
muayyan munosabatlarga tatbiq qilinishi, umum-
insoniy axloq talablarini amalga oshirishni ta’minlasa,
axloqiy normalar esa, o‘z navbatida, qonunlarni
buzmasdan to‘g‘ri amalga oshirish, qonun talablariga
og‘ishmay rioya etish uchun zarur hissiyotlarni
tug‘diradi. Adolat va tenglik qaror topgan demokratik
jamiyatda oilaviy munosabatlar yuksak ideallar –
muhabbat, do‘stlik, birodarlik, o‘zaro hurmat-izzat
tamoyillari asosida tuzilishi muqarrar.

Oila – jamiyatning negizi, masalan davlatni ham
katta bir oila deb tushunish lozim. Masalan, Qadimgi
Rim davlatida oila davlat yacheykasidan iborat bo‘lgan
uy-xo‘jaligini boshqaruvchisi, ota-ona, aka-uka, opa-
singillar, qullar, vasiylik yoki homiylikda bo‘lgan
shaxslarning jamoasi bo‘lib hisoblangan.

Agar oilada o‘zaro hurmat va tartib bo‘lmasa, oila-
ning barcha a’zolari o‘z burchlarini ado etmasa, bir-
biriga nisbatan ezgulik bilan mehr-oqibat ko‘rsat-
masa, yaxshi va munosib yashash mumkin emas.
Oila turmush va vijdon qonunlari asosida quriladi,
o‘zining ko‘p asrlik mustahkam va ma’naviy tayanch-
lariga ega bo‘ladi, oilada demokratik negizlarga asos
solinadi, odamlarning talab-ehtiyojlari va qadriyatlari
shakllanadi.

Oilaviy munosabatlarni huquqiy tartibga solishdan
asosiy maqsad oilaning mustahkam bo‘lishidan,
oilaviy munosabatlarni o‘zaro muhabbat, ishonch,
hurmat va hamjihatlik zamirida barcha a’zolarining
mas’ulligi hissi asosida qurishdan iborat. Ushbu maq-
sad oilaviy munosabatlarni tartibga soluvchi barcha
qonun hujjatlarining g‘oyasi hisoblanadi.

Asosiy qism. O‘zbekiston Respublikasi Konsti-
tutsiyasining 76-moddasida “Oila jamiyatning asosiy
bo‘g‘inidir hamda u jamiyat va davlat muhofaza-
sidadir”1, degan qoida mustahkamlab qo‘yilgan.

Konstitutsiyamizda ushbu normaning mavjudligi
boshqa qonun hujjatlarini hayotga tatbiq etishda
dasturilamal bo‘lib xizmat qilmoqda.

O‘zbekiston Respublikasining Oila Kodeksining
11-moddasiga asosan oilaviy huquqlarni himoya
qilish sud tomonidan fuqarolik sud ishlarini yuritish
qoidalari bo‘yicha, ushbu Kodeksda nazarda tutilgan
hollarda esa vasiylik va homiylik organlari yoki boshqa

davlat organlari tomonidan amalga oshiriladi. Oilaviy
huquqlarni himoya qilish ushbu Kodeksning tegishli
moddalarida nazarda tutilgan usullarda amalga
oshiriladi2.

O‘z navbatida O‘zbekiston Respublikasining
Fuqarolik protsessual kodeksining 3-moddasiga aso-
san har qanday manfaatdor shaxs buzilgan yoki nizo-
lashilayotgan huquqi yoxud qonun bilan qo‘riqlana-
digan manfaatini himoya qilish uchun fuqarolik sud
ishlarini yuritish to‘g‘risidagi qonunchilikda belgilangan
tartibda fuqarolik ishlari bo‘yicha sudga  murojaat
qilishga haqli.

O‘zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasiga
muvofiq har bir shaxsga o‘z huquqlarini, erkinliklarini
va qonuniy manfaatlarini sud orqali himoya qilish
kafolatlanadi deb belgilangan3.

O‘zbekiston Respublikasining Fuqarolik kodek-
sining 10-moddasiga asosan fuqarolik huquqlari
protsessual qonunchilik yoki shartnomada belgilab
qo‘yilganidek, ishlar qaysi sudga taalluqli bo‘lishiga
qarab, sud, iqtisodiy sud yoki hakamlik sudi  tomo-
nidan himoya qilinadi.

Qonunda nazarda tutilgan hollardagina fuqarolik
huquqlari ma’muriy tartibda himoya qilinadi. Ma’muriy
tartibda qabul qilingan qaror ustidan sudga shikoyat
qilish mumkinligi belgilab qo‘yilgan4.

Biz mazkur maqolada oila huquqida oilaviy
huquqlarni himoya qilish choralarni qo‘llash va uning
shartlari xususida fikr yuritamiz.

Bizning fikrimizcha, oila huquqi – bu oilaviy muno-
sabatlarni, ya’ni shaxsiy va u bilan bog‘liq mulkiy
munosabatlarni, fuqarolar o‘rtasidagi nikoh,
qarindoshlik, farzandlikka olish, oilaga bolalarni
tarbiyaga olish bilan bog‘liq munosabatlarni tartibga
soluvchi huquqiy normalar tizimidir.

Oila yoki oilaviy huquqlarga jumlasiga quyidagilar
kiradi:

Ota-onalarning huquqlari: bolalarni voyaga yet-
gunicha tarbiyalash va ularni o‘qitish; bolalarni bilim
olishini ta’minlash; bolalarni manfaatlarini sud
organlari va boshqa davlat organlarida  himoya qilish
va h.k.lar.

Er-xotinlarning huquqlari: kasbni erkin tanlash;
yashash joyini tanlash; familiya tanlash; oilaviy
masalalarni birgalikda xal etish huquqi va h.k.lar.

1 Ўзбекистон Республикаси Конституцияси (Єонунчилик
маълумотлари миллий базаси, 01.05.2023 й., 03/23/837/

0241-сон)

2 Ўзбекистон Республикасининг Оила Кодекси (Ўзбекистон
Республикаси Олий Мажлисининг Ахборотномаси, 1998й.,
5-6-сонга илова; 2003 й., 1-сон, 8-модда; 2004 й., 1-2-сон,
18-модда.
3 Ўзбекистон Республикасининг Фуєаролик процессуал
кодекси, Єонун іужжатлари маълумотлари миллий базаси,
23.01.2018 й.
4 Ўзбекистон Республикасининг Фуєаролик кодекси
(Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлисининг Ахбо-
ротномаси, 1996 й., 2-сонга илова; 1997 й., 2-сон, 56-

модда). 



13

Bolalarning huquqlari: oilada yashash va tar-

biyalanish huquqi; bilim olish huquqi; uy joy va

ijtimoiy ta’minot huquqi; ism, ota ismi va familiya

olish huquqi; himoyaga bo‘lgan huquqi; ota-onasi

va boshqa qarindoshlari bilan ko‘rishish huquqi va

h.k.lar.

Oila huquqida buzilgan huquqlarni himoya qilish

borasida ilmiy tadqiqot olib borgan bir qator

tadqiqotchilar tomonidan himoya chorasi va

javobgarlik choralari, ularni asoslari va qo‘llani-

lishidan qat’iy nazar ularni nisbatiga oid chora-tad-

birlarni belgilash masalalariga e’tibor qaratilgan5.

Huquqbuzarlik fakti javobgarlikni shakllantirish

uchun asos bo‘lib hisoblanadi. O‘z navbatida,

javobgarlik choralarini qo‘llash shartlari, ya’ni

ularning mavjudligi, oilaviy-huquqiy munosabatlar

subyektining noqonuniy va aybli xatti-harakatlari

sanksiya va jazo choralarini qo‘llashni belgilaydigan

shartlar hisoblanadi. Oila huquqida javobgarlik

choralarini qo‘llashning majburiy sharti sifatida

zarar tushunchasini nafaqat shaxsiy balki gurux

(jamoa) manfaatiga yetkaziladigan zararli oqibatlari

to‘g‘risida gapirish lozim.

Tahlil. Ma’lumki, himoya choralari huquqni

tiklovchi sanksiyalar hisoblanadi. Ta’kidlanishicha,

ular huquqqa xilof harakatlarga nisbatan javob

tariqasida qo‘llaniladi. Bu o‘rinda ayb xal qiluvchi

ma’noga ega bo‘lmaydi. Ya’ni, himoya choralarini

qo‘llash uchun subyektiv huquqlarni buzilish

faktining o‘zi yetarli. Bundan tashqari, mazkur

sanksiyalarni qo‘llashda shaxsga hech qanday

qo‘shimcha yuk yuklanmasligi va ularni amalga

oshirish  faqat qonun hujjatlarida yoki nikoh shart-

nomasida nazarda tutilgan majburiyatlarni bajarish

bilan bog‘liqligi ta’kidlanadi. T.R.Matveyevskayaning

fikricha, huquqlarni himoya qilish “buzilgan huquq

va huquqnini tiklash yoki qoplashga qaratilgan

vositalar tizimi” deb tushinilishi lozim. YA’ni, huquq-

ni himoya qilish huquq buzilgan hollarda va uni

tiklashda yoki hech bo‘lmaganda kompensatsiya

(tovon) to‘lanishida qo‘llaniladi. Himoyaga bo‘lgan

zaruriyat oilaviy huquqlarning buzilishi bilan bog‘liq

holda yuzaga keladi, agar subyektiv huquqlarni

amalga oshirishdagi to‘siqlar bartaraf etilsa, hi-

moyani amalga oshirish mexanizmi yuzaga keladi.

Himoyaga bo‘lgan subyektiv huquqning vujudga

kelishi ma’lum bir muayyan shartlarning mavjudligi

bilan bog‘liq. Shu bilan birga oila qonunchiligi hi-

moya choralarini qo‘llashning umumiy asoslarini

belgilamaydi. O.A.Krasavchikov, S.S.Alekseyev va

boshqa olimlarning fikrlariga ko‘ra  qonunga xilof

xatti-harakatlar huquqiy himoyaning zaruriy shartla-

ridan biridir6.

Subyektiv huquqlarning buzilishi yoki majburiyat-

larning bajarilmasligi aybli va ayb mavjud bo‘l-

magan xatti-harakatlar natijasida yuzaga kelishi

mumkin. V.D.Ardashkinning ta’kidlashicha, himoya

choralarini amalga kiritish uchun aybni oldindan

aniqlash shart emas, ya’ni dastlabki aniqlash hu-

quqbuzarlik tarkibini to‘liq bo‘lishini talab etmaydi7.

L.M.Zvyaginsevning fikricha, subyektiv holat-

lardan qat’iy nazar himoya choralari qo‘llaniladi.

Subyektiv huquq yoki qonun bilan qo‘riqlanadigan

manfaatning buzilish faktining o‘zi yetarli. Shunday

qilib, himoya choralarini qo‘llash uchun asos bo‘lib,

birovning subyektiv huquq va manfaatlarini buzgan

shaxsning obyektiv tarzda huquqqa xilof harakati

hisoblanadi8.

Himoya choralarini qo‘llashning shartlari bo‘lib

nimalar hisoblanadi, davlat majburlov chorasini

qo‘llash zaruriyatini aniqlash nimalarni  taqozo

etadi. Munosabatlarning rivojlanishiga halaqit bera-

digan biror sabab bor deb faraz qilaylik. Qaysi hol-

larda u sanksiyalarni qo‘llash zaruriyatiga olib

kelishi mumkin?

Bunday sabab subyekt tomonidan qonun yoki

shartnomada belgilab qo‘yilgan majburiyatni

bajarmaslik yoki lozim darajada bajarmaslik

(masalan: bolalarni tarbiyalash va boqish majbu-

riyatini bajarmaslik) bo‘lishi mumkin.

Muayyan harakatlarni amalga oshirishdan bosh

tortish natijasida vakolatli shaxsning subyektiv

huquqi buziladi – bu holda bolaning oilada yashash

va tarbiyalanish huquqi va ota-onasidan aliment

olish huquqi Oila kodeksining  65 va 96-moddalari-

da nazarda tutilgan.  Shu bilan birga bolaning sub-

yektiv huquqining buzilishiga olib kelgan harakatlar

Oila kodeksida nazarda tutilgan huquqiy normalarni

buzilishiga olib keladi. Bunday xatti-harakatlarga

yo‘l qo‘ygan ota-onalar qonunchilik hujjatlarida

o‘ziga yuklatilgan majburiyatlarni bajarmaydi.

Ma’lumki, Oila kodeksining 73-moddasida ota-

5 Кархалев Д.Н. Соотношение мер защиты и мер ответ-
ственности в гражданском праве  России: дис. ... канд. юрид.
наук. Екатеринбург, 2003; Каймакова Е.В. Защита семейных
прав: дис. ... канд.  юрид. наук. Курск, 2011; Звягинцева Л.М.
Меры защиты в советском семейном праве: дис. ... канд.
юрид.  наук. Свердловск, 1980; Ромовская З.В. Защита в
советском семейном праве. Львов, 1985 и др.

6 Красавчиков О.А. Ответственность, меры защиты и санк-
ции в советском гражданском праве // Проблемы граж-
данско-правовой ответственности и защиты гражданских
прав: сборник научных трудов.  Вып. 27. Свердловск, 1973.
С. 11; Алексеев С.С. Общая теория права: в 2 т. Т. I. М.,
1981. С. 280.
7 Ардашкин В.Д. О принуждении по советскому праву //
Советское государство и право. 1970. № 7. С. 37.
8 Звягинцева Л.М. Указ.  раб. -С. 29.



onalar o‘z bolalarini tarbiyalash huquqiga ega va

tarbiyalashi shart. Ota-ona o‘z bolalarining tarbiyasi

va kamoloti uchun javobgardir. Ular o‘z bolalarining

sog‘lig‘i, jismoniy, ruhiy, ma’naviy va axloqiy kamo-

loti haqida g‘amxo‘rlik qilishlari shartligi belgilab

qo‘yilgan bo‘lib, bu o‘rinda ular tomonidan bolalarni

himoya qilish bo‘yicha tegishli xatti-harakatlarni

amalga oshirmasliklari natijasida bolaning huquq-

larini himoya qilish zaruriyati vujudga keladi.

Masalan, Oila kodeksining 96-moddasiga aso-

san voyaga yetmagan bolalariga ta’minot berish

majburiyatini ixtiyoriy ravishda bajarmagan ota

(ona)dan sudning hal qiluv qaroriga yoki sud buyru-

g‘iga asosan aliment undiriladi, ya’ni bu o‘rinda bo-

laning ota-onasidan ta’minot olish huquqi tiklanadi.

Afsuski, hozirgi vaqtda mavjud himoya chora-

lariga qaramasdan  bolaning tarbiyalanish huquqini

tiklash masalasi ochiq qolmoqda. Ammo shunga

qaramay bolani boshqa oilaga tarbiyaga berish

amaliyoti mavjud bo‘lib u bolani oilada tarbiyalanish

huquqini amalga oshirishga yo‘naltirilgan. Bu yerda

bolani oilada tarbiya olish huquqi tiklanmayapti balki

uni huquqini tiklashga bo‘lgan harakat amalga

oshirilayapti. Shunday qilib sud yoki vasiylik organ-

lari voyaga yetmagan bolalarni huquq va manfaat-

larini himoya qilishga qaratilgan muayyan himoya

choralarini qo‘llashga qaratilgan harakatlarni amal-

ga oshiradilar.

Biroq, ushbu choralarni qo‘llashning zamirida

qanday asoslar yotadi, degan o‘rinli savol tug‘iladi.

Bizning fikrimizcha, shaxsning noqonuniy xatti-

harakati,  vakolatli shaxsning subyektiv huquqining

buzilishi, huquq normasining buzilishi, qonun yoki

shartnomada belgilangan majburiyatlarning bajar-

maslik yoki barcha faktlar birgalikda himoya chora-

larini qo‘llash uchun asos bo‘lib hisoblanadi.

Bu o‘rinda nima asosiy va nima ikkilamchi sa-

bab bo‘lib hisoblanadi. Yuqorida keltirilgan misolga

ko‘ra, shuni ta’kidlash o‘rinliki, huquq normasining

buzilishi yoki vakolatli shaxsning subyektiv huqu-

qining buzilishi ham majburiyatni bajarmaslikdan

kelib chiqadi.

Ma’lumki, noqonuniy xatti-harakatlar huquqiy

normalarni buzadigan xatti-harakatlar deb qaraladi.

Binobarin, agar shaxs o‘ziga qonun bilan yukla-

tilgan vazifalarni bajarmasa u noqonuniy harakat-

larga yo‘l qo‘ygan hisoblanadi. Bir so‘z bilan ayt-

ganda majburiyatni bajarmaslik noqonuniy xatti-

harakatlardir. Mazkur holatda tegishli himoya cho-

ralarini qo‘llash uchun asos subyektning noqonuniy

xatti-harakatlari hisoblanadi.

Himoya choralarini qo‘llash nafaqat subyektiv

huquqlar buzilganda balki, shuni ta’kidlash o‘rinliki

huquqni buzilishi tahdidi yuzaga kelgan taqdirda

ham qo‘llaniladi. Ya’ni, bu o‘rinda himoya chora-

sining qo‘llanilishi buzilgan huquqni himoya qilish

yoki tiklash emas balki kelajakda yuz berishi mum-

kin bo‘lgan huquqbuzarlikni oldini olishga va uni yuz

bermasligiga qaratiladi.

Xulosa. Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda

bizning fikrimizcha, oilaviy munosabatlarni  tartibga

soladigan va oilaviy huquqlarni himoya qiladigan

qonunchilik hujjatlarini yanada takomillashtirish

quyidagi yo‘nalishlarda olib borilishi lozim:

Birinchidan, O‘zbekiston Respublikasining

Konstitutsiyasi, Oila kodeksi, Prezident farmonlari

va qarorlari, Vazirlar Mahkamasining qarorlari,

vazirliklar va idoralarning meyoriy hujjatlarida oilani

mustahkamlash, nikohning barqaror bo‘lishi, otalik,

onalik va bolalikni muhofaza qilish, farzand tarbiya-

sida va moddiy ta’minotida ota-onaning huquq va

majburiyatlari, oilaviy huquqlarni himoya qilish

masalalari yanada takomillashtirilishi;

Ikkinchidan, amaldagi oila qonunchiligi tako-

millashtirishda uzoq yillar davomida respubli-

kamizda sinovdan o‘tgan, o‘zining ijobiy natijalarini

bergan qoidalar saqlab qolinishi;

Uchinchidan, oila qonunchiligini takomillash-

tirishda musulmon huquqining shariat xamda

odob-axloq qoidalariga e’tibor qaratish;

To‘rtinchidan, oilaviy munosabatlar va bolalar

tarbiyasi to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilgan, rivojlangan xorijiy

mamlakatlarning qonunchilik tajribasini o‘rganish,

ijobiy hamda ilg‘or tajribalarni mamlakatimiz oila

qonunchiligiga kiritish;

Beshinchidan, oila qonunchiligiga oid yangi

qonunchilik hujjatlarini ishlab chiqish va qabul

qilishda o‘zbek xalqining o‘ziga xos milliy va mahal-

liy xususiyatlarini inobatga olish;

Oltinchidan, qonunchilik hujjatlarida oilaviy-

huquqiy munosabatlardan kelib chiqadigan nizo-

larni hal qilish tartibi, buzilgan oilaviy huquqlarni

himoya qilish va uning o‘ziga xos xususiyatlari

batafsil yoritib berilishi lozim.

Umuman, olganda O‘zbekiston Respublika-

sining Oila qonunchiligi mamlakatimizda bunyod

etilayotgan chinakam demokratik, huquqiy, ijtimoiy

va dunyoviy davlat hamda adolatli fuqarolik

jamiyatida inson manfaatlarini himoya qilish yo‘lida

xizmat qilishi lozim.
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А.К. ПАРДАЕВ

И.о. директора Центра анализа

демократических процессов

ÐÀÇÂÈÒÈÅ ÏÎËÈÒÈ×ÅÑÊÎÉ ÑÈÑÒÅÌÛ È ÐÎËÜ
ÏÎËÈÒÈ×ÅÑÊÈÕ ÏÀÐÒÈÉ Â ÑÎÂÐÅÌÅÍÍÎÌ

ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍÅ: ÂÛÇÎÂÛ È ÏÅÐÑÏÅÊÒÈÂÛ

� В статье рассматриваются изменения, произошедшие в политической системе

Узбекистана с момента обретения независимости, с акцентом на развитие

многопартийности и роль политических партий в формировании общественного

мнения и политической повестки. Анализируется влияние глобализации, эколо-

гических проблем и социальных неравенств на активность партий и их идеоло-

гические платформы. В статье также рассматриваются ключевые политические

силы Узбекистана, их программы и место в политическом спектре страны. Особое

внимание уделяется либерализационным процессам, реформам последних лет и их

влиянию на взаимодействие партий с обществом.

� Maqolada O‘zbekistonning mustaqillikka erishganidan keyingi siyosiy tizimida sodir bo‘l-

gan o‘zgarishlar ko‘rib chiqiladi, xususan, ko‘ppartiyaviylikning rivojlanishi va siyosiy partiya-

larning jamoatchilik fikri hamda siyosiy kun tartibini shakllantirishdagi roliga urg‘u beriladi.

Globallashuv, ekologik muammolar va ijtimoiy tengsizliklarning partiyalarning faolligi va ular-

ning ideologik platformalariga ta’siri tahlil qilinadi. Maqolada shuningdek, O‘zbekistonning

asosiy siyosiy kuchlari, ularning dasturlari va mamlakat siyosiy spektridagi o‘rni tahlil qilina-

di. Alohida e’tibor oxirgi yillardagi liberallashuv jarayonlari, islohotlar va ularning partiyalar va

jamiyat o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlikka ta’siriga qaratilgan.

� The article examines the changes that have occurred in Uzbekistan’s political system

since gaining independence, with a focus on the development of a multiparty system and the

role of political parties in shaping public opinion and the political agenda. It analyzes the influ-

ence of globalization, environmental issues, and social inequalities on party activities and

their ideological platforms. The article also explores key political forces in Uzbekistan, their

programs, and their place in the country’s political spectrum. Special attention is given to the

processes of liberalization, recent reforms, and their impact on the interaction between politi-

cal parties and society.

Ключевые слова: политические партии, идеологические направления, предвыбор-

ные программы, демократическая система, социальная справедливость, граждан-

ское общество, политический спектр.

Kalit so‘zlar: siyosiy partiyalar, mafkuraviy yo‘nalishlar, saylovoldi dasturlar, demokratik

tizim, ijtimoiy adolat, fuqarolik jamiyati, siyosiy spektr.

Keywords: political parties, ideological directions, electoral programs, democratic system,

social justice, civil society, political spectrum.
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Введение. С момента обретения незави-

симости в 1991 году Узбекистан вступил на

путь формирования многопартийной системы,

которая отражает как традиционные ценности,

так и современные вызовы. Политические пар-

тии стали важным инструментом для выра-

жения интересов различных слоёв общества и

активными участниками в политической жизни

страны. Важным фактором в развитии поли-

тической системы стало влияние глобальных

процессов, таких как глобализация, социаль-

ные неравенства и экологические угрозы, что

привело к изменению роли партий и их взаимо-

действия с обществом.

Период реформ, начавшийся в 2016 году,

значительно ускорил процессы модернизации

политической структуры Узбекистана. Рефор-

мы не только трансформировали существую-

щие институты, но и внесли коррективы в

деятельность политических партий, их плат-

формы и стратегии. В данной статье будет

исследована эволюция политической системы

страны, с акцентом на изменение ролей партий

в новых условиях и их вклад в политические и

социальные процессы.

Основная часть. Узбекистан в формиро-

вании национальной политической системы

выбрал путь развития системы, которая отра-

жает богатые традиции и ценности узбекского

народа, а также отвечает требованиям сов-

ременного мира.

Это, в свою очередь, имело важное значе-

ние в стремлении государства создать эффек-

тивную демократическую систему, в которой

политические партии, общественное мнение и

формирование политической повестки играют

важную роль. Современные реалии, такие как

глобализация, экологические проблемы и

социальное неравенство, усилили значимость

партий в обществе.

Многопартийность, являясь важнейшей

частью системы, представляет собой сущест-

вование различных политических сил, которые

выражают интересы различных социальных

слоёв, отличаются своими политическими

взглядами и платформами и занимают важное

место в политических реформах страны.

Для правильного понимания идеологических

платформ политических партий и их распо-

ложения в политическом спектре можно опи-

раться на теории авторитетных учёных в

области политических наук — Сеймура

Мартина Липсета и Мориса Дюверже.
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Сеймур Мартин Липсет в своей работе «Po-

litical Man: The Social Bases of Politics»

(Политический человек: Социальные основы

политики) уделил особое внимание класси-

фикации политических партий на левые и

правые на основе их идеологических позиций и

социальной базы. По Липсету, левые партии

обычно представляют интересы рабочего

класса, поддерживают перераспределение

богатства, социальную справедливость и

активное вмешательство государства в эконо-

мику. Эти партии стремятся к глубоким

социальным изменениям и защите прав

малообеспеченных слоёв населения.

Правые партии защищают интересы сред-

него и высшего классов, стремятся сохранить

существующий социальный порядок, защитить

частную собственность и сократить роль

государства в экономике. Они уделяют особое

внимание свободе и инициативам предприни-

мательства.

Морис Дюверже в своей знаменитой работе

«Политические партии» провёл глубокий

анализ структуры, функций и места партий в

социально-политических системах и предложил

важные теоретические инструменты для опре-

деления их места в политическом спектре.

Дюверже рассматривает социалистические и

коммунистические партии как левые, поскольку

они поддерживают социальную справедли-

вость, равенство и активное участие государ-

ства в экономике. Эти партии защищают

интересы рабочего класса и требуют пере-

распределения экономических ресурсов.

Правые партии, по мнению Дюверже,

защищают традиционные ценности, частную

собственность и свободный рынок. Эти партии

поддерживают капитализм и частное предпри-

нимательство, стремятся к сокращению госу-

дарственного вмешательства и увеличению

рыночной свободы.

Начиная с 2016 года, Узбекистан вступил в

новую фазу политических и экономических

реформ. Вступление в должность президента

Шавката Мирзиёева ознаменовало начало

широкомасштабных реформ, направленных на

модернизацию всех аспектов жизни страны,

что оказало значительное влияние на роль

правых партий в защите традиционных ценнос-

тей, частной собственности и свободного рынка,

а также на их идеологические платформы.

За годы система многопартийности в об-

ществе значительно развилась, и усиление

разнообразия мнений и идей в политическом



пространстве привело к качественным изме-

нениям в деятельности партий.

Процессы либерализации, начавшиеся в
стране, создали благоприятные условия для
усиления роли гражданского общества и
свободных средств массовой информации,
активного участия политических партий в жизни
общества и увеличения их влияния на
политические процессы.

В современной политической системе
Нового Узбекистана функционирует несколько
значимых политических партий. Каждая из них
имеет свою идеологическую платформу и
видение развития страны.

Анализ. Перед выборами в Олий Мажлис и
местные Кенгаши политические партии активно
продвигают свои программы и стремятся
завоевать доверие избирателей. Анализ
предвыборных программ этих партий
позволяет понять их роль и влияние в условиях
современных вызовов.

Узбекская Либерально-демократическая
партия (УзЛиДеП) представляет либерально-
демократические ценности. Партия выступает
за верховенство прав и свобод человека,
развитие рыночной экономики и сокращение
роли государства в экономических процессах.
В то же время экономика занимает централь-
ное место в идеологии партии.

Программа партии направлена на усиление
точек экономического роста и обеспечение
эффективных реформ, при этом учитываются
интересы каждого гражданина. В политическом
спектре партия занимает позиции «центр,
правый центр». В предвыборной программе
партии особое внимание уделяется тому,
чтобы в построении «Нового Узбекистана» каж-
дый гражданин имел возможность реализовать
свой потенциал. Партия ставит перед собой
серьёзные экономические цели, такие как
проведение глубоких экономических реформ,
увеличение ВВП страны до 160 миллиардов
долларов и доведение ВВП на душу населения
до 4000 долларов.

Демократическая партия «Миллий тикла-
ниш», занимая особое место в политической
системе Узбекистана, выражает консерва-
тивные ценности, направленные на укрепление
национальной культуры, традиций и узбекского
языка. Эта партия позиционирует себя в

политическом спектре как «правая партия».

Партия уделяет особое внимание сохранению и

обогащению национальной культуры, повыше-

нию национального воспитания. Она акцен-

тирует внимание на укреплении статуса госу-

дарственного языка, использовании возмож-

ностей национального информационного прост-

ранства и системы образования, а также на
укреплении национального единства и защите

языков, обычаев и традиций всех народов и

народностей страны.
В предвыборной программе партии особое

внимание уделено необходимости сохранения

и расширения национального наследия. Это,
несомненно, свидетельствует о стремлении

партии сохранить национальную идентичность

Нового Узбекистана и укрепить национальное
государство в условиях глобализации.

Социал-демократические идеи нашли своё

отражение в платформах Народно-демократи-
ческой партии и социал-демократической пар-

тии «Адолат». Эти партии акцентируют внима-

ние на социальной справедливости, равенстве
и активной роли государства в экономике. В их

предвыборных программах предлагается ряд

мер по проведению сильной социальной
политики, справедливому распределению дохо-

дов и защите прав работников.

Социал-демократическая партия «Адолат»
выступает за справедливое распределение

созданного дохода, усиление государственного

контроля в различных секторах, обеспечение

свободы слова и печати, а также расширение
социальных гарантий для самых нуждающихся

слоёв населения. Эти идеи позиционируют её в

политическом спектре как «левый центр».
Предложения партии, такие как запрет на

приватизацию парков отдыха и создание зелё-

ных лесов за счёт распределения неисполь-
зуемых земель среди безработных, предусмат-

ривают более последовательную реализацию

принципов социальной справедливости.
Кроме того, меры по сохранению участия

государства в экономике, усилению социаль-

ной защиты, улучшению системы здравоохра-
нения и образования, несомненно, будут

способствовать повышению уровня жизни

населения.
Основные идеи Народно-демократической

партии заключаются в активном участии

государства в экономике, справедливом
распределении общественных благ и приори-

тете общественной собственности в производ-

стве, что позиционирует её в политическом
спектре как «левую партию». Партия уделяет

большое внимание проведению сильной

социальной политики, повышению благосос-
тояния населения, сокращению социального

неравенства и защите малообеспеченных

слоёв населения.
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Предложения партии последних лет, такие

как внедрение института присяжных заседа-

телей вместо народных заседателей в суде,

введение налога на роскошь и другие новые

идеи, вызвали большой интерес и дискуссии

среди различных групп населения.

Экологическая партия Узбекистана уделяет

внимание вопросам устойчивого развития и

охраны окружающей среды. Данная полити-

ческая сила, занимающая место «левый

центр» на политической арене страны, в своей

предвыборной программе поднимает актуаль-

ные экологические вопросы, что подчёркивает

её идеологическую уникальность. Предложения

партии по превращению экологической куль-

туры в мощное национальное движение,

достижению «зелёного роста» и здорового

образа жизни соответствуют глобальным

политическим идеям последних лет.

Партия также предлагает в своей программе

обеспечение справедливого распределения

трансграничных водных ресурсов через

развитие межгосударственного сотрудни-

чества, создание энергетических резервов с

соседними странами и внедрение системы

взаимного обмена энергетическими ресурсами

в чрезвычайных ситуациях.

Кроме того, Экологическая партия стре-

мится к активному сотрудничеству с междуна-

родными организациями и участию в меж-

дународных экологических проектах, что,

несомненно, будет способствовать интеграции

Нового Узбекистана в глобальные экологи-

ческие процессы.

С учётом вызовов времени, глобализации,

технологического развития и экологических

угроз, политические партии должны предло-

жить решения, соответствующие современным

требованиям. Политические партии играют

важную роль как в формировании общест-

венного мнения, так и в привлечении граждан к

политическим процессам и обеспечении

открытости при принятии решений.
Учитывая разнообразие идеологических

платформ, политические партии Узбекистана
остаются важным средством политической
мобилизации и выразителем общественных
настроений. Укрепление доверия граждан к
политическим процессам также имеет важное
значение, поскольку это служит основой для
объединения общества вокруг общих
ценностей и целей.

Заключение. В результате проведённого
анализа можно сделать вывод, что поли-
тическая система Узбекистана прошла зна-
чительный путь трансформации с момента
обретения независимости. Многопартийность,
ставшая важным элементом политической
структуры страны, способствовала более
широкому представлению интересов различных
социальных слоёв. Политические партии,
адаптируясь к новым вызовам и глобальным
тенденциям, укрепили своё присутствие в
общественно-политической жизни, а их
идеологические платформы претерпели
изменения в ответ на текущие социальные,
экономические и экологические проблемы.

Реформы, начавшиеся с 2016 года, сыграли
ключевую роль в модернизации политической
системы и усилили роль партий как
механизмов политической мобилизации и
формирования общественного мнения. Важно
отметить, что дальнейшее развитие много-
партийности в Узбекистане зависит от
способности политических сил адаптироваться
к новым реалиям и предложить решения,
отвечающие современным вызовам.

Стабильное развитие Узбекистана, повы-
шение благосостояния его граждан и укреп-
ление демократических институтов напрямую
связаны с активным участием политических

партий в общественной жизни и их конструк-

тивной ролью в реформировании страны.
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THE IMPORTANCE OF THE PERSONALITY OF TAKIMAN
BATYR IN THE FORCED MIGRATION OF KAZAKHS

� This article focuses on the history of the forced migration of Kazakhs from China and the life
of one of the outstanding leaders of this process, Takiman Batyr. The memory of this transition
is akin to the pages of an old book, where the inscriptions gradually fade away and the pages
disappear. However, every page is important, as it records not only facts but also the feelings
and experiences of the people who were forced to leave their native lands. Understanding these
memories will help us better comprehend the consequences of this migration for the Kazakhs
and how it affected their lives in the new environment.
Additionally, this article discusses how the social and cultural aspects of migration influence the
memory of Kazakhs who moved to Turkey. It is like a fabric of yarn, where each fiber represents
personal memories, social narratives, and historical events. When woven together, these
threads reveal the unique faces of migrants, like images on the surface of a carpet.

� Ushbu maqola Xitoydan qozoqlarning majburiy ko‘chirilishi tarixi va bu jarayonning ajoyib
rahbarlaridan biri bo‘lgan Takiman Batir hayotiga qaratilgan. Bu ko‘chish xotirasi eski kitobning
sahifalari kabi bo‘lib, u yerda yozuvlar asta-sekin yo‘qolib boradi va sahifalar g‘oyib bo‘ladi. Biroq,
har bir sahifa muhim, chunki u nafaqat faktlarni, balki o‘z yurtlaridan chiqib ketishga majbur
bo‘lgan odamlarning his-tuyg‘ulari va tajribalarini ham qayd etadi. Ushbu xotiralarni tushunish
bizga ushbu migratsiyaning qozoqlar uchun oqibatlarini yaxshiroq tushunishga yordam beradi
va ularning yangi muhitdagi hayotiga qanday ta’sir ko‘rsatganini ko‘rsatadi.
Shuningdek, ushbu maqolada migratsiyaning ijtimoiy va madaniy jihatlari Turkiyaga ko‘chib
o‘tgan qozoqlar xotirasiga qanday ta’sir ko‘rsatishi muhokama qilinadi. Bu iplar bilan to‘qilgan
mato kabi, har bir tolasi shaxsiy xotiralarni, ijtimoiy hikoyalarni va tarixiy voqealarni ifodalaydi.
Bu iplar birga o‘ralganida, ular gilam yuzasidagi tasvirlar kabi ko‘chmanchilarning o‘ziga xos
qiyofalarini ochib beradi.

� В данной статье рассматривается история вынужденной миграции казахов из
Китая и жизнь одного из выдающихся лидеров этого процесса, Такиман-батыра.
Память об этом переходе напоминает страницы старой книги, где надписи посте-
пенно исчезают и страницы тоже. Тем не менее, каждая страница важна, поскольку
она фиксирует не только факты, но и чувства и переживания людей, вынужденных
покинуть свои родные земли. Понимание этих воспоминаний поможет нам лучше
понять последствия этой миграции для казахов и то, как она повлияла на их жизнь в
новой обстановке.
Кроме того, в статье обсуждается, как социальные и культурные аспекты миграции
влияют на память казахов, переехавших в Турцию. Это похоже на ткань из пряжи, где
каждое волокно представляет собой личные воспоминания, социальные повест-
вования и исторические события. Когда они соединяются вместе, эти нити раскры-
вают уникальные образы мигрантов, как изображения на поверхности ковра.

Keywords: migration; Kazakh migration, memory; Turkish Kazakhs; narrative analysis; his-
torical formation; collective memory.
Kalit so‘zlar: migratsiya; qozoklarning ko‘chishi; xotira; turkiy qozoqlar; narrativ tahlil; tarixiy
shakllanish; kollektiv xotira.
Ключевые слова: миграция; казахская миграция; память; турецкие казахи; нарра-

тивный анализ; историческое формирование; коллективная память.
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Introduction. In 2019, a large-scale conference

on Kazakh culture was organized in Istanbul at the

Zeytinburnu Cultural Center through the initiative of

the Kazakh diaspora in Turkey and with the partici-

pation of the Zeytinburnu district akimat. At the end

of the plenary session of the conference, an elderly

woman appeared on the stage as a representative

of the Kazakhs of Turkey and raised several issues

related to the Kazakh people. She expressed regret

that there was a split in the Kazakh diaspora in Tur-

key, noting that the local Kazakhs were remembered

only by the leaders of the relevant tribes and that the

names of other important leaders were forgotten.

The elderly woman expressed her desire to mention

the name of her grandfather, Takiman Batyr, at this

meeting. From that day on, the idea of writing the

proposed article came to the fore, and the necessary

information was collected.

Research Method: The research method of this

work is based on narrative interviews in a biographi-

cal study. This method, which is part of the qualita-

tive methods in sociological sciences, was specifi-

cally chosen because it allows for the exploration of

many unexplored topics and helps systematize the

researcher’s work. The information obtained during

the narrative interviews was analyzed in a compara-

tive-historical context and arranged in chronological

order. This approach made it possible to reconstruct

the political, economic, and social context of

Takiman Batyr’s life. In addition, archival documents,

as well as scientific and journalistic literature, were

reviewed during the writing of the article.

During the study, conducted between February

and May 2024, 30 respondents directly related to

21

Takiman Batyr were interviewed. Six of these inter-

views were edited and included in the article. Addi-

tionally, the personal research of Takiman Batyr’s

grandson (a Turkish citizen and resident of Istanbul,

Takiman, 44 years old), which began in 2012, was

also utilized in the article.

Analysis and Results: Turkish Professor and

Doctor of Historical Sciences, A. Kara, states that

“studies on the history of the Kazakhs in Turkey are

still insignificant” concerning the Kazakh migration to

Turkey [1, 5 p.]. In the course of this work, we found

that Professor Kara’s statement is accurate. This

observation also applies to the study of the person-

ality of Takiman Batyr.

Takiman Batyr was born in the western region of

what is now the People’s Republic of China, known

as the Three Regions. This area encompasses the

Ili, Altai, and Tarbagatai regions, which surround the

Dzungarian Basin. According to legends, Asan

Kaygy (XIV-XV centuries) played an important role in

the formation of the Kazakh Khanate. He referred to

this region as “a place where the horse’s hooves

wear gold («Àñòû äà, ¯ñòi äå àëòûí, àò òµÿ¬ûìåí

òîçàòûí æåð»)”.

In the notes of Kozhay Dokasovich, titled “From

the Officer’s Notebook,” published in Beijing by the

Publishing House of Nations in 1996, he cites data

from the Ili Regional Archive of that time. The data

show that the total land area of the Three Regions is

350,000 kmІ. According to the 1944 census con-

ducted by the Xinjiang Regional Security Depart-

ment, the total population of the Three Regions was

725,948, with the majority being Kazakhs (see

Table 1).

Table 1. Ethnic Composition of the Three Regions.

P.S: Kazakh – 377,204; Uyghurs – 103,205; Chinese – 56,221; Mongols – 43,164; Dungans – 21,399; Russians –

18,522. In addition, there were ethnic minority groups such as Tatars, Uzbeks, Kyrgyz, Tajiks, Xibe, and Daur.



Sociology and law

22

This region experienced many years of blood-

shed and was under colonial oppression by the gov-

ernments of Russia, China, and the Kuomintang.

According to the administrative divisions of the 18th

century, the right to govern the Ili, Altai, and Tarbagatai

regions was directly linked to the central authority in

Beijing. For many years, Chinese governors in

Xinjiang consistently pursued a policy of subordina-

tion, promoting mutual confrontation or separation

among ethnic groups [pp. 2, 157-158]. Sheng Shi-

Tsai, who was an assistant to Jin Shuren, the gover-

nor of Xinjiang in the 1930s, came to power as a re-

sult of a rebellion in 1933 and ruled the Xinjiang terri-

tory until 1944. He was nicknamed the “King of

Xinjiang” [3, p. 239]. National liberation movements

and socio-economic changes in the Xinjiang region

were directly related to Sheng Shi-Tsai’s rule [4, p.

910].

Along with the personal position of Sheng Shi-

Tsai, the colonial policies of empires such as the

USSR, China, Great Britain, and Japan destabilized

the socio-economic situation of the local population.

The Soviet ambassador to China, G. A. Apresov,

wrote in a letter to Moscow: “...Our actions in Xinjiang

will be justified, and in addition to its political and stra-

tegic importance, its rich areas will provide us with

raw materials and meat reserves. The development

of its inexhaustible wealth gives Xinjiang a rich and

prosperous future. By taking advantage of Xinjiang’s

need for coal and oil, we can meet the demand of

Western Siberia, along with the republics of Turksib

and Central Asia. In 26 districts in Xinjiang, gold, tin,

radium, and other valuable and necessary ores jus-

tify our losses to the Xinjiang government...” [5, p.

48]. From the letter, one can trace the political and

economic situation of the Kazakhs inhabiting the Ili,

Altai, and Tarbagatai regions of Xinjiang. In this con-

text, a significant scientific and informative contribu-

tion is the doctoral dissertation by an associate pro-

fessor at Istanbul University [6, p. 162].

From February 1940 to July 1947, the people’s lib-

eration armed uprising of the Tarbagatai, Ili, and Altai

people against the Kuomintang government went

down in history under the name “Three Regions

Revolution.” Due to China’s colonial policy, from

1759 to 1949, there were about four hundred protest

uprisings in the territory of Xinjiang. Colonial pres-

sures were very strong in this region, and the local

Kazakhs were among those who rebelled and re-

sisted. The predominance of the Kazakh nation in all

three regions made it a nation responsible for the

local political and social situation, preceding any po-

litical events. Sinologist Professor K. Syroyezhkin

writes, “The Kazakhs of the Ili, Altai, and Tarbagatai

regions recognized themselves as the owners of the

Xinjiang region on the way to liberation, and armed

campaigns were directed against the Han and

Uyghurs” [7, 79]. K. Dokasuly notes in the aforemen-

tioned “Officer’s Notebook” that on November 12,

1944, as a result of an armed struggle against the

Kuomintang government, the city of Kulja in Ili was

seized and the government of East Turkestan was

formed. Between the fall of 1944 and the spring of

1946, the “Three Regions” were referred to as East
Turkestan [2, p. 159].

Takiman, who was born in the Three
Regions area, was a member of the Konsadak clan

of the Kerey tribe and was raised during

these armed uprisings. In 2010, the Urumqi

People’s Publishing House in China published an

edition of the chronicle Konsadaktar Shejiresi

( ), which chronicles the

spread of the hero [8, p. 320] (see Figure 1).

If we take this book as a basis, we can see that

Takiman Batyr is descended from the Abak Kerey

tribe, including his grandfather, Konsadak.

Takiman’s father, Zhakyp, had another son, Zuketai.

In the book Chronicle of Konsadaks (Konsadaktar

Shezhiresi), a mistake was made concerning the

family biography of the hero. In list No. 10, Takiman’s

wife Mulia and his children Abai, Kali, and daughter

Batish are listed. While the children are correctly in-

dicated, it is worth noting that the hero had two wives.

According to this data (on page 320, in list No. 10),

Mulia was his second wife, or “tokal,” and Takiman

did not have any offspring with her.

Respondent No. 1, a resident of Ulyzhan an eye-

witness to the historical Kalibek migration, is grand-

mother Haini (father: Uak Nurmukhamed mullah).

Excerpts from the interview: “...I have known

Takiman Batyr since I was 7 years old. The elder

woman’s name is Shoken. She was born in Shoken:

Abay, after Kalid, his son Muhammed died from died

from oxygen deprivation in Saryzhon. The youngest

is Batish. Mulia has been the hero’s wife since then.

My mother’s granddaughter will have a sister,

Esdaulet’s daughter. There is no child from that

man... Batish remained breastfeeding from the

bucket at the age of 2.5 years. My mother and Mulia

took turns walking down the street...

The in-laws of Shoken brought four horses. Ev-

eryone with my parents went to the village of Shoken

in triumph. It is called the village of Shoken.

Takiman’s great godmother lived in Urumqi with his

second wife, Mulia...”

This is stated in Hasen Oraltai’s book “Elim-ailap

otken omir (A life lived for the country)”: “In our land

of Kyzyl-Ozen and Ulyzhan, which for many years
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Figure 1. Information Related to the Biography of Takiman Zhakypuly.
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managed to free itself from foreign oppression and

ended its war victoriously, in the same years of 1946-

47, there were phenomena that defined the saying

“When a Kazakh becomes wealthy, he takes a wife;

when a Sart becomes wealthy, he builds a house “.

As mentioned above, my father was born at the end

of 1945. Whether it was the same example, or the

truth of the newly mentioned Kazakh proverb,

Takiman, Bala Hamza, fat (some sources say big

Hamza) Hamza, and Ahmet of Kainash and

Kairakbay, then our Ilyas Aga and Baikonak Omar

takes “tokal (second wife)”...” [9, p. 184].

However, this information, which is contained in

the book Chronicle of Konsadaks, is incorrect. The

godmother of Takiman Batyr is Shoken, and the

three children listed in the book-Abay, Kali, and

Batish-descend from this Shoken godmother. Dur-

ing interviews, this information was repeatedly clari-

fied by the respondents (descendants and relatives

of Takiman Batyr, witnesses of the transition).

Respondent No. 2, daughter-in-law of Takiman

Batyr (Nurlan Aksakal, a resident of the Almaty region

who moved to Kazakhstan from the Altai territory),

stated: “The eldest wife of Takiman is the sister of my

father, Shoken. Everyone had a child. When my fa-

ther took a wife and left, he entrusted my sister to a

mother. Since we lived in a place called Sauan in

China, we sent our aunt to Takiman Batyr. My father

died earlier, and then my mother told me that we

gave one birch sister to Takiman, and they went

abroad. We do not know if she was dead or alive...”

Respondent No. 3, granddaughter of Takiman

Batyr (daughter of the eldest son Abay Sevim, Turk-

ish citizen, Izmir), mentioned: “Takiman Batyr’s god-

mother was Shoken. His children: Abai (1937), Kali

(1939), the third son Muhammed who died from the

harsh mountain conditions (ыс тиіп йлген) on the

way (1951), and the youngest daughter is Batysh,

born during the Kazakh wedding (author: East

Turkestan wedding in 1946). I saw Mulia, my grand-

mother, with my own eyes. Kalibek was the second

wife of Hakim. ‘I don’t know,’ he said. My grandmother

had told me... She said, ‘My children of Mulia, hold-

ing my hand when Shoken dies, trust you, and I will

ask you tomorrow at the end of the day...’”

This is stated in Hasen Oraltai’s book “Elim-ailap

otken omir (A life lived for the country)”: “...My father

also made a list of all the Kazakhs who lived in the

city of Srinager (author: Srinagar), the capital of

Kashmir...” [9, p. 145].

In order to move to Turkey, during the process of

regulating the documentation, a list of nomads was

drawn up (see figure № 2). The list includes a note

about “Mulia, a 32-year-old unmarried widow. No. 10

Abai Takiman – 15 years old, Kali – 13 years old.”

Thus, this document clearly indicates a list of

Takiman’s descendants.

After the death of Takiman Batyr, Mulia, who was

widowed, fulfilled the trust of her godmother by tak-

ing the three children to her brother and safely trans-

porting them to Turkey. Initially, the Kazakhs who ar-

rived settled in a guesthouse in Istanbul (known as

Turkish misafirhane, or adaptation centers) before

moving to Izmir. Today, the descendants of Takiman

Batyr: the late sons Abai and Kali, lived in Istanbul

and Izmir, and the daughter Batish lives in Germany.

It is noted that Takiman was a universal hero-a

hero, a sniper with mullah education, who taught in

Middle School, as well as possessing the “pathfind-

ing ability”. The popular names “Takiman’s Summer

Pasture,” “Takiman’s Spring Meadow,” “Lake man’s

Battle with the Army,” “Takiman’s Pass,” “Takiman’s

Village,” and “Shoken’s Village” have significant

socio-political importance. The uniqueness of Taki-

man Batyr’s personality traits and his authority

among the people are also noted.

Respondent No. 2, daughter-in-law of Takiman

Batyr (Nurlan Aksakal, a resident of the Almaty region

who moved to Kazakhstan from the Altai territory),

stated: “I was constantly asked about Takiman, both

in China and later when I went to Turkey. In Turkey,

on the street named after Takiman, I spoke with a 22-

year-old man, Madelim Shalyshkhan, who said,

‘Takiman Batyr defended our land and saved our

country from enemies.’”

In our research work, a personal image of

Takiman Batyr was formed. During the interviews, re-

spondents described Takiman Batyr as a calm, me-

dium-built man of steady disposition.

“In the memoir of Baizhuma Berikboluly, who

served as the secretary of the Seventh Cavalry

Regiment”:...The adult, seasoned warriors Kalibek

and Takiman Batyr were pleased to see our Armed

Forces.... Kalibek, Takiman, and Bala Hamza re-

sisted the enemy, took revenge on the villains in-

debted in blood, took advantage of the terrain they

knew well, chased the enemy at their heels, trapped

them in dead ends, and freed many. Takiman was a

sniper, shooting with precision, and killed more than

twenty enemies with twenty-five bullets...” [2, p.168].

Respondent No. 4, Koksegen Aksakal (a 17-year-

old boy from Kalibek Hakim Street, a resident of

Salikhli), stated: “...When the Kazakhs fled to the

mountains, trapped by the Chinese at the Zhylandy

Pass in Kyzyl-Ozen, Takiman Batyr alone turned

back the Chinese with only a rifle. On this pass, the

reputation of the hero Takiman grew...”
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Figure 2. List of Kazakhs in the Capital City of Srinagar, Kashmir.

Respondent No. 5, Ahlima Apa (9 years old at the

time, daughter of Hamza and daughter-in-law of

Kalibek Hakim, a resident of Salihli), shared:

“...There was a man called Tairin... who was a spy

for the Chinese, passing along all the Kazakh con-

versations. For betraying many relatives by telling

the Chinese that they planned to migrate, a group of

about 10 Kazakh men went and defeated the Chi-

nese with clubs, demonstrating the bravery of the

Takimans...”

Starting in October 1939, these Sheng Shi-Tsai

government began the process of collecting weap-

ons from the populace. In addition to rifles, they also

confiscated forged knives (single-edged knives). In

everyday life, “knives and guns” are very necessary

items for the Kazakhs. The “attempts to collect

guns” and the actions of the Chinese authorities only

increased discontent among local leaders such as

Takiman.

In addition to his heroism, Takiman is known for

his geographical knowledge and expertise in the ter-

rain, which made him stand out in the partisan move-

ment in the East Turkestan region. His experience,

knowledge of the local landscape, and the fact that

he moved camel caravans through icy mountain

passes covered with ice for twelve months while

setting up felt tents, are characteristic of an experi-

enced hero. In the Memoirs of Hasen Oraltai,

Takiman Batyr briefly mentions these incredible icy

passes [9, p. 278]. The memories of 14-year-old

Tursun Aga (Respondent No. 6, resident of Almaty,

Yerbolat Tursunuly), who was on “Camel Street,”

confirm Takiman’s heroism.

In interviews with respondents and in the book

“Elim-ailap otken omir (A life lived for the country)” by

Hasen Oraltai, Takiman Batyr’s exploration activities

along the path “mourning migration (љаралы Кйш)”

in what is now the Xinjiang Uygur Autonomous Re-

gion are highlighted, including Lake Lop Nor in the

Kashgar plain in southeast China and the Takla-

makan Desert, the largest desert in the world in the

west.

Conclusion: This study focused on the person-

ality of Takiman Batyr during the forced migration of

Kazakhs from China. Narrative analysis and inter-

views with his direct descendants and contemporar-

ies provided a deeper understanding of his signifi-

cance in the Kazakh migration and the memory of

the Kazakh diaspora in Turkey. The analysis of bio-

graphical data in a historical context showed that

Takiman Batyr is an important figure not only for the

Kazakh diaspora in Turkey but also for Kazakh his-



tory and migration as a whole, and his life still re-

quires further study.

The study highlights the importance of preserving

the historical memory and cultural heritage of the

Kazakh migration and emphasizes the role of fos-

tering peace by overcoming internal differences. Re-

storing the memory of Takiman Batyr to the Kazakhs

of Turkey has underscored the importance of estab-

lishing historical justice and recognizing his contribu-

tions to the Kazakh migration.
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DAVLAT FUQAROLIK XIZMATIGA MERITOKRATIYA
ASOSIDA NOMZODLARNI TANLASH TIZIMINI

TAKOMILLASHTIRISH MASALALARI

� Ushbu maqolada nomzodlarni davlat xizmatiga professional va malakali mutaxassislarni

tanlab olish, masalaga kompleks yondashish orqali tashkilotda inson kapitalini rivojlantirish ma-

salalari tahlil qilingan. Nomzodlarni tanlashning asosiy prinsiplari, tashkilot va idoralardagi

kadrlar tarkibini shakllantirish bosqichlari nazariy jihatdan turkumlab berilgan. Shuningdek,

davlat xizmatiga nomzodlarni tanlashning an’anaviy metodlaridan tashqari, samarali rekruting

texnologiyalaridan foydalanish, ushbu yo‘nalishda ijobiy natijaga erishgan ayrim xorijiy davlat-

larning ilg‘or tajribalari ochib berilgan. Puxta rejalashtirilgan va chuqur o‘ylangan rekruting orqali

zarur nomzodlarni qisqa fursatda tanlash va saralashga erishish mumkinligiga e’tibor qaratilgan.

� В данной статье проанализированы вопросы подбора кандидатов в государствен-

ную службу из числа профессиональных и квалифицированных специалистов, развития

человеческого капитала в организации путем комплексного подхода к вопросу. Теоре-

тически сгруппированы основные принципы подбора кандидатов и этапы форми-

рования кадрового состава в организациях и ведомствах. Также, кроме традиционных

методов подбора кадров в государственную службу, раскрыта суть использования

технологий эффективного рекрутинга и передовой опыт отдельных зарубежных

государств, достигших положительных результатов в данном направлении. Акцен-

тировано внимание на возможном достижении подбора и отбора достойных канди-

датов в краткие сроки путем тщательно спланированного и глубоко обдуманного

рекрутинга.

� This article analyzes the issues of selecting candidates for the civil service among profes-

sional and qualified specialists, developing human capital in the organization through an inte-

grated approach to the issue. The basic principles of candidate selection and stages of personnel

formation in organizations and departments are theoretically grouped. Also, in addition to tradi-

tional methods of recruiting personnel for the civil service, the essence of using effective recruit-

ing technologies and best practices of individual foreign countries that have achieved positive

results in this direction are revealed. Attention is focused on the opportunity of choice and se-

lection of eligible candidates in a short time through carefully planned and deliberate recruiting.

Kalit so‘zlar: davlat fuqarolik xizmati, davlat xizmatiga kirish, inson resurslari, nomzod, ichki

va tashqi tanlov, meritokratiya, rekruting.

Ключевые слова: государственная гражданская служба, поступление в государ-

ственную службу, человеческие ресурсы, кандидат, внутренний и внешний подбор,

меритократия, рекрутинг.

Key words: civil service, admission to the civil service, human resources, candidate, inter-

nal and external selection, meritocracy, recruiting.
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Kirish. Zamonaviy taraqqiyot sharoitida davlat
xizmati instituti mamlakatda islohotlarni amalga
oshirishda va rivojlanishida muhim ahamiyatga ega
bo‘lib, mazkur institutning rivojlanishida inson re-
surslarini rivojlantirish masalasi asosiy o‘rinni egal-
laydi. Har qanday zamonda ham inson tashkilotning
eng muhim resurslaridan bo‘lib kelgan. Albatta, ush-
bu resursning sifati, ya’ni xodimning rivojlanganlik
darajasi va motivatsiyalashganligi tashkilotning raqo-
bat sharoitida ustuvor bo‘lishiga, strategik istiqbollari
va imkoniyatlariga to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta’sir ko‘rsatadi.
Bunday sharoitda tashkilot o‘z xodimlarining im-
koniyatlari va qobiliyatlaridan samarali foydalanish-
ga, muvaffaqiyatli mehnat olib borish sharoitlarini
yaxshilashga va xodimlar salohiyatini oshirib borish-
ga intiladi.

Nomzodlarni tanlash jarayoni tashkilotda inson
kapitalini rivojlantirishning asosiy poydevori bo‘lib, u
kompleks ahamiyat kasb etadi. Kompleks ahamiyat-
ga ega bo‘lgan ushbu jarayon tashkilotda inson kap-
italiga bo‘lgan dastlabki ehtiyoj sifatida shakllanadi va
ishga qabul qilingan xodimni vakant lavozimga tay-
inlash bilan yakunlanadi.

Boston Consulting Group kompaniyasi insonlar
bilan ishlash masalasi mehnat faoliyati uchun zarur
bo‘lgan ko‘nikma va malakalarning tez o‘zgarishi
nuqtayi nazaridan doimiy o‘zgaruvchan sohalardan
biri sifatida e’tirof etadi [1]. Bunday vaziyatda umumiy
va maxsus bilimlarni o‘zida mujassamlashtirgan
serqirra ko‘nikmalar inson resurslari bilan ishlovchi
mutaxassislarni bunday talablarga mos ravishda
ishni tashkil qilishga va kadrlarga oid qarorlar sama-
radorligini oshirish masalasini dolzarb qilib qo‘yadi.

Bugungi kunda professional va malakali mutaxas-
sislarni tanlab olish tashkilotning mehnat imkoniyat-
larini shakllantirishning ajralmas qismi hisoblanadi.
Kuchli raqobat sharoitida har bir tashkilot vakant
lavozimlarga talabgorlar orasidan yuqori darajadagi
tayyorgarlikka ega va eng yaxshi xodimlarni tanlab
olishi zarur. Tanlab olish bu – nomzodlarni qidirish,
aniqlash, tekshirish, ro‘yxatini tuzish va suhbatlash-
ish jarayonlarini o‘zida mujassamlashtirgan umumiy
jarayon hisoblanadi. Puxta rejalashtirilgan va chuqur
o‘ylangan rekruting tashkilot uchun zarur bo‘lgan
nomzodlarni qisqa fursatda tanlashga imkoniyat
yaratadi. Tanlash jarayoni tashkilotning nafaqat pro-
fessional jihatlarini, balki nomzodlarni aniqlash, jalb
qilish, jamlash, iqtidorlilarni ushlab turish uchun ko‘p
vaqt va mablag‘ sarflanishini oldini oladi.

Tadqiqot metodologiyasi. Davlat xizmatiga kir-
ish bu – davlat idoralari va tashkilotlaridagi lavozim
majburiyatlarini bajarish uchun zarur bo‘lgan bilim,
qobiliyat va malakaga ega bo‘lgan nomzodlarni dav-
lat xizmatiga jalb qilishning tashkiliy, huquqiy va siy-
osiy chora-tadbirlar tizimi [2]. Tajribadan ma’lumki,
davlat xizmatiga kirish o‘rnatilgan tartib-qoidalarga
va prinsiplarga asoslangan holda amalga oshiriladi.
Quyidagi rasmda nomzodlarni tanlashning prinsipla-
rini quyidagicha turkumlab oldik (1-rasm).

Yuqoridagi rasmda ko‘rsatib o‘tilgan prinsiplar
nomzodlarni tanlash jarayonida amalga oshiriladi va
tanlashning turli metodikalariga asoslanadi hamda
tizimning faoliyat olib borishini ta’minlaydi.

Tahlil va natijalar. Nomzodlarni izlash va tan-
lash – bu mehnat bozorida zarur bilim, ko‘nikma,
malaka va tajribaga ega bo‘lgan nomzodlarni izlash

1-rasm. Davlat fuqarolik xizmatiga nomzodlarni tanlash prinsiplari.
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va jalb qilishga qaratilgan harakatlar majmui [3].
Boshqa mutaxassislar xodimlarni tanlash – nom-
zodlarning vakant lavozimlarni egallash uchun zarur
bo‘lgan malaka talablariga mos kelishini baholash
hamda shaxsiy va ishchanlik sifatlarini aniqlashga
qaratilgan strategik metodlar tizimi sifatida ta’rifla-
shadi [4].

Nomzodlarni tanlash metodlari turli ko‘rinishdagi,
ya’ni mehnat bozoridagi vaziyat, tashkilotning hudu-
diy va sohaviy hamda strategik va taktik maqsad-
larga tegishliligi, tashkilotning tashkiliy madaniy va
tarkibiy jihatlariga, vakant lavozimning o‘ziga xos
xususiyatlariga va boshqa omillarga bog‘liq hisob-
lanadi. Nomzodlarni tanlash jarayonida professional
malakasi, bilimi va qobiliyati darajasini, tashkilotning
istiqboldagi vazifalariga talabgorning imkoniyatlari-
ning mos kelishini baholash kerak bo‘ladi.

Davlat fuqarolik xizmatiga mutaxassislarni qidi-
rish va tanlab olishning kompleks yondashuvi quyi-
dagi vazifalarni hal qilishga qaratilgan bo‘ladi:
tashkilotning asosiy maqsadlaridan kelib chiqqan
holda mutaxassislarga bo‘lgan ehtiyojlarini aniqlab
olish; vakant lavozimning talabgorga qanday
talablarni qo‘yishi to‘g‘risidagi ma’lumotlarni aniqlab
olish; mehnat faoliyatini samarali olib borishi uchun
zarur bo‘lgan malakaviy talablarni belgilab olish;
ishchanlik va shaxsiy sifatlarini aniqlab olish; kadrlar
bilan to‘ldirish manbalarini izlash va munosib nom-
zodlarni tanlab olish uchun adekvat metodlarni
tanlab olish; nomzodlarni saralab olish uchun sama-
rali metodikalarni aniqlab olish; yangi xodimlarni
ishga moslashishi uchun shart-sharoitlarni yaratish.

Davlat tashkilotidagi lavozimlarni egallash uchun
talabgorlarning ko‘p bo‘lishi mumkinligini e’tiborga
olinadigan bo‘lsa, ma’lum bir qoidalar asosida
tanlovni o‘tkazish va eng munosiblarini saralab olish
eng to‘g‘ri jarayon hisoblanadi.

Meritokratiya – tanlovdan o‘tgan qobiliyatli va
munosib nomzodlar bilan lavozimlarni to‘ldirishni
nazarda tutuvchi kadrlar siyosatining asosiy prinsip-
laridan biri hisoblanadi. Mazkur prinsip fuqarolarning
davlat xizmatiga kirishda, uni o‘tashda, malaka
talablarida, karyera o‘sishida va boshqa jihatlarida
teng huquqligiga asoslanadi.

Meritokratiya tushunchasi britaniyalik siyosat-
shunos va sotsiolog olimi Michael Young tomonidan
1958 yilda fanga kiritilgan bo‘lib, u shaxsning
jamiyatdagi ijtimoiy maqomi uning iqtidori va intellek-
tual salohiyatiga bog‘liqligi bilan izohlab bergan [5].
Meritokratiyaning o‘ziga xos xususiyati shundan
iboratki, shaxsning jamiyatdagi holati uning kelib
chiqishi, turli guruhlarga va ko‘pchilikning fikriga bog‘-
liq bo‘lmay, balki bilimlarni egallashi va uni amalda
qo‘llay olishi bilan bog‘liq nazariyani ilgari surgan.

Keyinchalik “meritokratiya” tushunchasi ijobiy
ma’no kasb eta boshladi. Daniyel Bell tomonidan
1973 yilda yozilgan «O‘sib borayotgan postindustrial
jamiyat» nomli asarda meritokratiya tizimi byuroktra-
tiyaga barham berib, ijtimoiy tizimni tubdan o‘zgar-
tirishga imkon berishi ta’kidlangan. Meritokratiya
tamoyili jamiyatda davlat fuqarolik xizmati soha-
sidagi kadrlar siyosatini ta’minlashda adolat tamoyili-
ning asosi hisoblanadi.

Mahalliy olim A.Xolov davlat fuqarolik xizmatida
lavozimlarni egallashning, asosan ikkita turini, ya’ni
lavozimga tayinlash orqali va tanlov asosida davlat
fuqarolik xizmatiga kirishni ko‘rsatib o‘tgan [6].

O‘zbekistonda davlat xizmatiga qabul qilishda
meritokratiya prinsiplari qonun darajasidan mustah-
kamlangan: fuqarolarning davlat fuqarolik xizmatiga
qabul qilishdagi va o‘tashdagi tengligi; malaka talab-
lari; lavozimda o‘sish huquqi tanlov asosida amalga
oshirilishi; kasbiy kompetensiyalarini oshirib borishni
ta’minlash; vakolatlar doirasida xizmat majburiyat-
lariga sidqidildan va professional darajada yonda-
shish; xizmatga nomzodlarni qabul qilishda tanlov
tartibiga ustuvorlik berilganligi; faoliyat samaradorligi
ko‘rsatkichlari; attestatsiya; malaka imtihonlari;
samaradorlik ko‘rsatkichlariga asoslangan ish haqi;
professional salohiyatini muntazam oshirib borishi
va boshqalarni ko‘rsatib o‘tish mumkin.

O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining
37-moddasida O‘zbekiston Respublikasining
fuqarolarining davlat xizmatiga kirishda teng huquq-
qa egaligi kafolatlangan [7]. Mamlakatimizda davlat
fuqarolik xizmatiga kirish tartibi O‘zbekiston Respub-
likasining 2022-yil 22-avgustdagi «Davlat fuqarolik
xizmati to‘g‘risida»gi O‘RQ–788-son Qonuni bilan
tartibga solinadi. Ushbu Qonunning 27-moddasida
davlat fuqarolik xizmatiga kirish tanlov asosida
nomzodni davlat fuqarolik xizmati lavozimiga tayin-
lash orqali amalga oshiriladi, bundan davlat fuqarolik
xizmati lavozimlarini qonunchilikda nazarda tutilgan
boshqacha tartib bo‘yicha egallash mustasno, ekan-
ligi belgilab qo‘yilgan [8]. O‘rnatilgan tartibga muvofiq
davlat fuqarolik xizmati lavozimini egallash tanlov
asosida amalga oshiriladi. Bunda, talabgorlar davlat
tilini bilishi va bo‘sh turgan lavozimni egallash uchun
tegishli malaka talablariga javob berishi lozim bo‘ladi.
Vakant lavozimni egallash uchun nomzodlarga jinsi,
irqi, millati, tili, dini, ijtimoiy kelib chiqishi, e’tiqodi,
shaxsiy va ijtimoiy mavqeidan qat’iy nazar, huquqlari-
ning tengligi kafolatlanadi.

Qonunga muvofiq, davlat fuqarolik xizmatining
bo‘sh turgan (vakant) lavozimini egallash maxsus
vakolatli davlat organi tomonidan tashkil qilinadigan
ichki va tashqi tanlovlar asosida amalga oshiriladi.
Ichki tanlovlarda faqat davlat fuqarolik xizmatchilari,
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tashqi tanlovlarda esa tegishli malaka talablariga
javob beradigan fuqarolar ishtirok etish huquqiga ega.

So‘nggi yillarda davlat fuqarolik xizmatida inson
resurslari bilan ishlashda raqamlashtirish imkoniyat-
larining kengayib borayotganligini ko‘rishimiz mum-
kin. Xususan, istiqbolli kadrlarni ochiq mustaqil tan-
lov asosida qabul qilish maqsadida ishlab chiqilgan
portal (vacancy.argos.uz) orqali 2020-2023 yillarda
70 ta davlat organi va tashkilotlariga hamda 208 ta
tuman (shahar) hokimliklari tomonidan vakant lavo-
zimlar uchun 170 mingdan ortiq tanlovlar e’lon qilin-
gan. Mazkur tanlovlarda 1,9 mlndan ortiq talabgorlar
ishtirok etgan bo‘lib, ularning 55 ming nafari tanlov-
dan muvaffaqiyatli o‘tgan va vakant lavozimlarga
ishga qabul qilingan [9].

Shunday qilib, istiqbolli kadrlarni ochiq mustaqil
tanlov uchun ishlab chiqilgan mazkur portal inson
resurslari bilan ishlovchi bo‘linmalarning davlat xiz-
matiga kiruvchi talabgorlar bilan hamkorligini ta’min-
lovchi yagona axborot maydoniga aylanib bormoq-
da. Ushbu portalning davlat fuqarolik xizmatiga nom-
zodlarni tanlash va saralashdagi rolini quyidagicha
turkumlab oldik (1-jadval).

Yuqoridagi ma’lumotlar tahliliga asoslangan hol-
da, mamlakatimizda davlat fuqarolik xizmatining
ochiq modeli joriy qilinayotgan bo‘lib, bunda turli
ijtimoiy va professional guruhlar vakillarining davlat
xizmatiga qabul qilinishiga teng sharoitlar yaratib
berilmoqda. Bu esa o‘z navbatida tanlov o‘tkazish
vaqtidan unumli foydalanishga va korrupsiyaga
qarshi kurashishning samarali vositalaridan biri
bo‘lib xizmat qiladi.

Dunyoning barcha mamlakatlarda personalni
tanlashning ikki xil, ya’ni ichki va tashqi turlari mav-
jud. Ichki tanlov bu – tashkilot shtatidagi mutaxas-
sislar orasidan tanlab olinadi va shu tariqa boshqa
lavozimga ko‘tarilish imkoniyatini beradi. Tashqi
tanlov esa – nomzodlarni tashkilot doirasidan

tashqarisida qidirishga yo‘naltirilgan bo‘ladi. Bunda
asosiy e’tibor boshqa tashkilotlarga, internet
tarmoqlariga, ta’lim muassasasi bitiruvchilariga,
soha ekspertlariga va boshqalarga qaratiladi. Davlat
xizmatida inson resurslari bilan ishlashga oid
ma’lumotlar va yondashuvlarni tahlil qilgan holda
tashkilot va idoralardagi kadrlar tarkibini
shakllantirish bosqichlarini quyidagicha turkumlab
oldik (2-rasm).

Nomzodlarni tanlashning passiv va faol turlarini
ko‘rsatib o‘tish mumkin. Odatda tanlovning birinchi
turi mehnat bozorida mashhur va talab yuqori
bo‘lgan tashkilotlar tomonidan amalga oshiriladi.
Bunda tashkilot tomonidan vakant lavozimlar
to‘g‘risidagi ma’lumotlarni e’lon qiladi va murojaat
qilgan talabgorlar orasidan eng yaxshilarini saralab
oladi.

Davlat idoralarining barchasida ham birinchi
turdagi tanlovni amalga oshirish imkoniyati chega-
ralanganligi sababli, nomzodlarni tanlashning faol
turi qo‘llaniladi. Bunday tashkilotlar tomonidan quyi-
dagi tadbirlar amalga oshirilishi mumkin: kadrlar
zaxirasini shakllantirish va ular bilan ishlash; davlat
xizmatini o‘tash uchun maqsadli o‘qitish to‘g‘risida
yosh fuqarolar bilan shartnomalar tuzish; ixtisos-
lashgan oliy ta’lim muassasalari bilan hamkorlik
qilish, ularning amaliyotini tashkillashtirish; tegishli
sohalarga ixtisoslashgan davlat va nodavlat
tashkilotlari bilan aloqalar o‘rnatish; aholi bandligi
bilan shug‘ullanuvchi xizmatlar bilan hamkorlik;
bo‘sh ish o‘rinlari yarmarkalarida, ixtisoslashgan
sohaviy forum va konferensiyalarda ishtirok etish;
OAV va ijtimoiy tarmoqlarda vakant lavozimlar
to‘g‘risidagi ma’lumotlarni berib borish; personalni
tanlash bo‘yicha ixtisoslashgan agentliklarni jalb
qilish va boshqalarni ko‘rsatib o‘tish mumkin.

Shu o‘rinda tashkilotlarning ochiqligi, vakant
lavozimlar va tanlov jarayonining shaffofligi to‘g‘ri-
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Nomzodlarning hujjatlarini yagona portal 
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O‘ziga tegishli bo‘lgan ma’lumotlarni 
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o‘tkazish imkoniyati 
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sidagi ma’lumotlar muhim ahamiyatga ekanligini
e’tiborga olish lozim bo‘ladi. Bunda ma’lumotlarning
to‘liq, tushunarli va ishonchli bo‘lishi muhim aha-
miyatga ega.

Davlat fuqarolik xizmatida nomzodlarni tanlab
olish bo‘yicha xorijiy davlatlarning tajribasi shuni
ko‘rsatmoqdaki, tanlov jarayoni kadrlar tarkibini
shakllantirishning asosiy va zarur shartlaridan biri
bo‘lib qolmoqda. Ayrim xorijiy davlatlarning tajribasi-
ga ko‘ra, davlat xizmatining ma’muriy elitasini tayyor-
lash amaliyoti yo‘lga qo‘yilgan. Singapurda ta’lim
muassasalarini eng yaxshi bitiruvchilarining 1%
maxsus stipendiya olishadi va hukumat idoralarida
stajirovka o‘tashadi. Masalan, raqamlashtirish
sharoitida zarur bo‘lgan mutaxassislarni jalb qilish
uchun ularning ish haqi 20%ga oshirilgan va karyera
o‘sish imkoniyatlari yaratilgan. Natijada ayrim soha
bo‘yicha bitiruvchilarning 28% davlat xizmatiga ishga
kirgan [10].

Buyuk Britaniyada kadrlarni fuqarolik xizmatiga
jalb etish ochiqligi bilan ajralib turadi. Xususan, davlat
xizmatiga qabul qilish jarayoni lavozim darajasi va
talablari asosida amalga oshiriladi. Ushbu jarayoni
4 ta bosqichda amalga oshiriladi: birinchi qadam –
onlayn murojaat qilish – murojaat qiluvchi birinchi
navbatda taklif qilinayotgan lavozimning eng mini-
mum talablariga mos kelishi to‘g‘risida o‘zida
ishonch hosil qilishi kerak bo‘ladi; ikkinchi qadam –
onlayn test topshirish – o‘rnatilgan vaqt doirasida
talabgorning aqliy qobiliyati, mantiqiy fikrlashi, turli
vaziyatlarga oid kuchli sifatlarini o‘rganishga
qaratilgan psixometrik testlar to‘plamini yechadi.
Odatda bunday test metodikalari ko‘p bo‘lishi mum-
kin, shu sababli nomzodlardan aniq o‘qishi, so‘z

boyligiga ega bo‘lishi va tezlik talab qilinadi. Lavozim
talablaridan kelib chiqqan holda test metodikalari
o‘zgaradi va ushbu jarayon 15-45 daqiqa davom
etadi; uchinchi qadam – videointervyu – bunda nom-
zodning xulq-atvori, kompetensiyalari, moslashuv-
chanligi, salohiyati, jamoada ishlay olishi, ijobiy
o‘zgarishlarni joriy qila olishi, o‘zini rivojlantirishga
bo‘lgan istagi, barqarorligi, mas’uliyatni o‘ziga olishi
va qaror qabul qila olishini aniqlashga qaratilgan 9 ta
savol beriladi va odatda bunday suhbat 25 daqiqa
davom etishi mumkin; to‘rtinchi qadam – baholash
markazi – bunda 2 kunlik mashqlar doirasida talab-
gorning xatti-harakatlari baholanadi, muammolarni
hal qilish, qaror qabul qilish, yozma nutqi, berilgan
vazifalarni hal qila olish va ishchi muhitdagi boshqa
sifatlarini aniqlashga qaratilgan tadbirlar amalga
oshiriladi [11]. Davlat xizmatiga ishga kiruvchilar
tomonidan umumiy ballning 70% va undan yuqori
ko‘rsatkichga erishgan taqdirda ijobiy baholanadi.

Korn Ferry xalqaro konsalting kompaniyasi tahlil-
lariga ko‘ra, 2030 yilga borib dunyo bo‘yicha 85 mln
ish o‘rinlari iqtidorli nomzodlarning yetishmasligi nati-
jasida to‘ldirilmasdan qolishi mumkin [12]. Raqobat-
ning o‘sib borishi sharoitida bo‘sh ish o‘rinlariga iqti-
dorli kadrlarni jalb qilish bo‘yicha olib borilayotgan
ishlar yetarli bo‘lmasligi mumkin.

2024 yildan Z avlod vakillari mehnat bozoriga kirib
kelishadi va tashkilotlarga nomzodlarni tanlashga oid
yondashuvlarni o‘zgartirishga zarurat tug‘iladi. Bun-
da mazkur avlod orasidan nomzodlarni jalb qilish va
ushlab turish uchun ular bilan samimiy muloqot
qilish hamda fikrlarini erkin ifodalash uchun imko-
niyat yaratish kerak bo‘ladi. Ular uchun munosib ish
haqi va imtiyozlar bilan birga, psixologik va jismoniy

2-rasm. Tashkilotlarda kadrlar tarkibini shakllantirish bosqichlari.



farovonlik, o‘zini shaxsiy va ijtimoiy jihatdan reali-
zatsiya qilish, yon-atrofdagilarning inklyuziv bo‘lishi
muhim ahamiyatga ega hisobalanadi [13].

Yaqin kunlargacha tashkilotlarga xodimlarni
tanlashda an’anaviy metodlar orqali tanlab olingan va
ular quyidagi mezonlar asosida baholangan: oliy
ma’lumotga egaligi, ish tajribasi, yoshi, mutaxas-
sisligi, xorijiy tilni bilishi, oilaviy ahvoli va boshqalar.
Shu bilan birga, tajriba oliy ma’lumotga ega bo‘lish
nomzodning bilimga ega yoki ega emasligi, oilaviy
ahvoli xodimning mehnatga layoqatli yoki layoqatli
emasligini belgilovchi mezon emasligini ko‘rsat-
moqda.

Shu bilan birga, nomzodlarni qidirish va tanlash-
ning samarali tizimi shu sohaga ixtisoslashgan
firmalar, ya’ni kadrlarni tanlash markazlari yoki rek-
ruting agentliklari tomonidan amalga oshirib kelinmo-
qda. Bunday tuzilmalar bir qator samarali rekruting
texnologiyalaridan foydalanishni afzal ko‘rishadi.
Amaliyotda inson resurslari bilan ishlash jarayonlari-
ni raqamlashtirish, intellektual rekruting, HR-bot va
HR-tahlilga bo‘lgan qiziqishlar ortib bormoqda.

Bugungi kunda malakali kadrlarni qidirish, tanlash
texnologiyalari va yondashuvlari bir-biridan ajralib tu-
radi. Xususan rekruting, executive search, headhun-
ting, sourcing, netvorking, preliminaring, autsorsing,
smartstaffing, lizing va vaqtinchalik xodimlar. Quyi-
da ko‘rsatib o‘tilgan texnologiyalarni tahlil qilamiz:

Rekruting – (ingliz va nemis tillarida «rekrutier-
ing» termini – tanlash, to‘ldirish) vakant lavozimlar-
ga malakali nomzodlarni qidirish, jalb qilish va qabul
qilish jarayoni. Rekruting (fransuzcha «recruit»   tan-
lash) tashkilot oldidagi aniq maqsadlarga erishishda
vakant lavozimlarga munosib talabgorlarni jalb qilish
uchun maxsus ishlab chiqilgan harakatlar majmuasi
hisoblanadi. Rekrutingni faol va passiv turlari mavjud.

Mazkur sohada faoliyat olib borgan mutaxassis
Matthew Jeffery rekrutingni rivojlanishini bosqichlar-
ga, ya’ni rekruting 1.0. – an’anaviy rekrutingni shakl-
lanish bosqichi; 2.0. – jarayonga texnologiyalarning
joriy qilinishi; 3.0. – eng iqtidorlilarni tanlash va zaxi-
rani shakllantirish va 4.0. – personalni tanlash orqali
daromadlar markaziga aylanish versiyalariga bo‘l-
gan [14].

Headhunting (inglizcha headhunting – bosh
ovchilari) – aniq soha bo‘yicha mutaxassislarni
izlashni bildiradi. Bunday vaziyatda ham mutaxas-
sisligi bo‘yicha, ham kasbiy darajasi bo‘yicha kadrlar-
ni izlash, uning mehnatga layoqatli ekanligini kuzat-
adi. Kuzatish natijalariga ko‘ra, kerakli noyob muta-
xassislar topilsa, ularga yuqori ish haqi va qulay
shart-sharoitlarga ega bo‘lgan ish taklif qilinadi.

Preliminaring (preliminaring) – oliy ta’lim muas-
sasalari bitiruvchilari orasidan istiqbolli yosh mutax-

assislarni amaliy ish tajribalari yoki stajirovkalar
tashkil etish orqali ishga jalb etish, kelajakda korxo-
naning muvaffaqiyatli xodimlaridan bo‘lishiga is-
honch bildirishdir. Bunday vaziyatda yosh xodimlar-
ni o‘qitish va ish faoliyatiga o‘rgatish uchun vaqt sarf-
lashni talab qiladi.

Skrining metodi – nomzodlarni sirtdan va
rezyume bo‘yicha qidirishni nazarda tutadi. Nomzod
tomonidan taqdim qilingan ma’lumotlar asosida un-
ing vakant lavozim talablariga, xususan, tajribasi,
ma’lumoti, qobiliyati va boshqa jihatlariga mos ke-
lishi tahlil qilinadi. Odatda ushbu metod yirik tashki-
lotlar tomonidan qo‘llaniladi, ishga kirish uchun ko‘p-
lab talabgorlar orasida mos nomzodni tanlab olish-
da foydalaniladi.

 Maqsadli qidirish metodi (Executive search) –
rahbarlik yoki muayyan lavozimlarga nomzodlarni
qidirish va tanlashda foydalaniladi. Qidirish va tan-
lashning boshqa turlaridan farqli ravishda, ushbu
metoddan foydalanishda asosiy e’tibor tashkilotni
yana-da rivojlantira olish qobiliyatiga ega bo‘lgan yu-
qori darajadagi iqtidorli mutaxassislarga qaratiladi.
Ushbu metodni qo‘llashda nomzodlarni qidirishni sa-
marali yo‘llaridan foydalanish, tashkilot imidjini oshir-
ish bilan shug‘ullanish, tanlab olingan nomzodning
roziligini olish uchun lavozim jozibadorligini oshirish-
ga e’tibor qaratish kerak bo‘ladi. Mazkur metod tarki-
biy jihatdan turli yo‘nalishlarga bo‘linadi.

Xulosa va takliflar. Yuqoridagilardan kelib chiq-
qan holda, tadqiqot natijalariga va bu boradagi ilmiy
adabiyotlarga asoslangan holda sohani rivojlantirish
uchun quyidagilar taklif qilinadi:

malakali mutaxassislarni jalb qilish uchun davlat
fuqarolik xizmatining jamiyatdagi nufuzini oshirish.
Ta’kidlash lozimki, malakali yoshlarni davlat xizmati-
ga jalb qilish nafaqat inson resurslari bilan ishlash
bo‘linmalarining, balki davlat hokimiyati idoralarining
asosiy vazifalaridan biri sanaladi. Bunda sohaga yan-
gi axborot texnologiyalarini joriy qilish, yangi g‘oya-
larni shakllantirish, mehnat faoliyatini yangicha nigoh
bilan baholash, yuqori darajadagi motivatsiya, salo-
hiyatini rivojlantirish, karyera va boshqalar davlat xiz-
matiga yangicha qarash istiqbollarini ochib beradi;

tanlov jarayonida har bir nomzodni baholash me-
todikalarini takomillashtirib borish lozim. Bu kabi
metodikalarni joriy etishda davlat xizmatining barcha
talablarini qamrab olishi, nomzodni har bir lavozim
mezonlari asosida aniq baholashni, xususan shax-
siy, ishchanlik, kasbiy, xulq-atvor va boshqa jihatlari-
ni qamrab olishi kerak bo‘ladi. Shuningdek, nomzod-
larning kompetentligini o‘rganishda, uning strategik
fikrlashi, shaxsiy samaradorligi, jamoaga ta’sir ko‘r-
sata olishi, turli vaziyatlarda majburiyatlarini bajara
olishi va boshqa jihatlariga e’tibor qaratish;
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davlat fuqarolik xizmatiga nomzodlarni jalb qilish-
ning yangi modellarini ishlab chiqish va joriy qilish.
Bunday tizimning ishlab chiqishda metodologik, tex-
nologik va tashkiliy jihatlarini qamrab olishiga e’tibor
qaratish orqali amalda qo‘llanib kelinayotgan ishga
qabul qilish bo‘yicha modelni takomillashtirishga xiz-
mat qiladi;

jamoatchilikning davlat fuqarolik xizmatini rivojlan-
tirish va kadrlar bilan ta’minlash bilan bog‘liq masala-
lardagi ishtirokini kengaytirish;

ilg‘or xorijiy tajribalarni e’tiborga olgan holda dav-
lat fuqarolik xizmatchilarining bilimi va malakasini
oshirish tizimini yangi darajaga olib chiqish.
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� Ijtimoiy ta’minot masalasi sotsiologiyada fundamental muammolar  sirasiga taalluqli bo‘lib,
uning tadqiqot tarixi uzoq o‘tmishdan boshlanadi. Maqolada “ijtimoiy ta’minot” tushunchasi, sot-
siologiya ilmiy maktablarining yetuk namoyandalari O.Kont, E.Dyurkgeym, Zimmel, P.Sorokin,
M.Veber, R.I.Ivanova, M.P.Zaxarov va E.G.Tuchkovalar, S.V.Shishkin, V.I.Bogdanovskaya,
A.K.Solovyov, N.B.Topka, N.A.Volgin, V.P.Galaganov kabi olimlarining ijtimoiy ta’minot feno-
meni haqidagi ta’limotlarining ahamiyati bugungi kun nuqtai nazaridan kelib chiqqan holda asos-
lab berilgan. Shuningdek, ijtimoiy ta’minot tizimini rivojlanishining zamonaviy tendensiyalari,
zamonaviy ijtimoiy ta’minotning tuzilishi va uning o‘zgarishiga ta’sir qiluvchi omillar, ijtimoiy
ta’minot institutining shakllanishi va rivojlanishining tarixiy-sotsiologik tahlili bayon qilindi.

� Проблема социальной безопасности является одной из фундаментальных проблем
социологии, и история ее исследования начинается в далеком прошлом. В статье
рассматривается понятие «социальная безопасность», зрелые представители
научных школ социологии О.Конт, Э.Дюркгейм, Зиммель, П.Сорокин, М.Вебер,
Р.И.Иванова, М.П.Захаров и Е.Г.Тучковалар, С.Значение понятия «социальная безопас-
ность» учения таких ученых, как В.Шишкин, В.И.Богдановская, А.К.Соловьев, Н.Б.Топка,
Н.А.Волгин, В.П.Галаганов о феномене социальной защищенности является обосно-
ванным с сегодняшней точки зрения. Также были описаны современные тенденции
развития системы социального обеспечения, структура современного социального
обеспечения и факторы, влияющие на ее изменение, проведен историко-социоло-
гический анализ становления и развития института социального обеспечения.

� The issue of social security is one of the fundamental problems in sociology, and its research
history begins in the distant past. In the article, the concept of “social security”, mature repre-
sentatives of scientific schools of sociology O.Comte, E.Durkheim, Zimmel, P.Sorokin,
M.Weber, R.I.Ivanova, M.P.Zakharov and E.G.Tuchkova. The importance of the teachings of
scientists such as V.Shishkin, V.I.Bogdanovskaya, A.K.Solovyov, N.B.Topka, N.A.Volgin,
V.P.Galaganov about the phenomenon of social security is justified from today’s point of view.
Also, the modern trends in the development of the social security system, the structure of
modern social security and the factors affecting its change, the historical and sociological anal-
ysis of the formation and development of the social security institution were described.
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Kirish. Sotsiologiyada ijtimoiy ta’minot masalalari
har doim dolzarb mavzu hisoblanadi. U ijtimoiy mu-
nosabatlarda, moddiy va ma’naviy ne’matlar ishlab
chiqarishda muhim o‘rin tutadi. Pensionerlar, nafa-
qaxo‘rlar, ijtimoiy yordam hamda ijtimoiy xizmatga,
bir so‘z bilan aytganda ijtimoiy ta’minotga muhtoj qat-
lamlarning jamiyatdagi mavqei va jamiyat taraqqiy-
otidagi ishtiroki darajasi ham davlatga, ham har bir
ehtiyojmand qatlamning shaxsiy hayotiy pozitsiyasi-
ga bog‘liq. Ijtimoiy ta’minot institutlari ehtiyojmand
qatlamlarni o‘zgartirishning eng faol subyektidir. Ijti-
moiy ta’minot institutlari hamda ijtimoiy ta’minot sub-
yektlari o‘zlarining taklif-tavsiyalaridan foydalangan
holda yangi ijtimoiy ta’minot institutlar yaratadilar va
mavjudlarini o‘zgartiradilar.

Ijtimoiy ta’minot tizimini o‘rganishda sotsiologiya
ilmiy maktablarining nazariy yondashuvlari, ularning
o‘ziga xos xususiyati jamiyatning bir qismi sifatida
ko‘rib chiqish muhim ahamiyat kasb etadi. Sotsiolog
olimlar ijtimoiy ta’minot jamiyat ijtimoiy tuzilmasida
mustahkam o‘rnashgan soha sifatida institutsional
yondashuv usullarini ifodalovchi hayotning asosiy ji-
hatlarini o‘rganadilar. Ijtimoiy ta’minotni o‘rganishdagi
ilmiy mas’uliyat shundan iboratki, ijtimoiy ta’minot-
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ning har qanday muammosini sotsiologik tadqiq qil-
ish fundamental nazariy asosda, faktik materiallarni
olish, tushuntirish va amaliy maqsadlarda qo‘llash
usuliga fundamental yondashuvlarni belgilovchi
metodologik asoslar asosida qurilishi zarur. Ijtimoiy
ta’minotning har qanday turi, ularni istalgan jabhada
o‘rganish, ijtimoiy ta’minot institutlari (ijtimoiy su-
g‘urta, nafaqa, pensiya, ijtimoiy xizmat, ijtimoiy yor-
dam va boshqalar), ularning konsepsiyalarini qabul
qilish, ijtimoiylashtirishni konkretlashtirishni nazarda
tutadi.

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Mazkur maqo-
lada biz ijtimoiy ta’minotga oid dunyo miqyosidagi
Fransiya, Avstriya-Germaniya, Buyuk Britaniya,
Amerika hamda Rossiya sotsiologiya ilmiy makta-
blarini o‘rganib chiqdik.

Ushbu jadvalda biz sotsiologiya ilmiy maktabi
namoyandalari, ular yashab ijod etgan davrlar ham-
da mazkur ilmiy maktablar tomonidan ilgari surilgan
ijtimoiy ta’minot rivojlantirishga oid nazariyalarni ko‘-
rib chiqamiz.

E.Dyurkgeym asos solgan Fransiya sotsiologiya
ilmiy maktabini olishimiz mumkin. E.Dyurkgeym to-
monidan 1898-1913 yillarda tashkil etilgan “Sotsio-

1-jadval.
Sotsiologiya ilmiy maktablari faoliyati

Ilmiy maktablar Ilmiy maktab 
namoyondalari 

Yillar Ilgari surilgan nazariyalar 

Fransiya 
sotsiologiya ilmiy 
maktabi 

E.Dyurkgeym,  
G. Tard, G. Lebon, Moss,  
L. Levi-Bryul, S.Bugle, 
J.Davi, P.Lapi, P.Gers, 
P.Fokkone, M.Xalbvaks 

1843-1904 
1898-1913 

 

Jamiyatni ijtimoiy faktlarni o‘rganish yo‘li bilan va faqat 
ijtimoiy toifalarda o‘rganish; pozitivizm, ijtimoiy birdam-
lik konsepsiyasi; aholining eng kambag‘al qatlamlari 
manfaatlarini hisobga olgan holda sinfiy qarama qarshi-
liklarni tinch yo‘l bilan hal qilishni liberal pozitsiyalarda 
amalga oshirish; jamoaviylik asosida ijtimoiy institutlarni 
tashkil qilish. 

Avstriya-
Germaniya 
sotsiologiya ilmiy 
maktabi 

G. Zimmel, L. Gumplovich,  
G. Ratsenxofer, F. Tennis, 
M. Veber, G. Zombart,  
L. Vize, Z. Freyd 

1838-1900 Hodisalarning umumiy qoidalarini o‘rnatish; ijtimoiy 
harakatni ratsionallashtirish; sotsial stratifikatsiya, qatlamni 
turli maqom guruhlariga bo‘lish mezoni va shunga mos 
ravishda shaxslarni u yoki bu guruhga birlashtirish mezoni. 

Buyuk Britaniya 
sotsiologiya ilmiy  
maktabi 

G.Spenser, O.Kont, 
A.Marshall 

1820-1903 Evolyutsiya nazariyasi; integratsiya va differensiatsiya 
birligi; ijtimoiy ta’minot institutlari  tirik organizm kabi 
o‘sib borishi va rivojlanishi, tuzilishi jihatidan farqlanishi, 
o‘z vazifalarini belgilashi va bajarishi, mustaqil mavjud 
bo‘la oladigan qismlarga bo‘linishi; inson kapitaliga 
sarmoya kiritish. 

Amerika 
sotsiologiya ilmiy 
maktabi 

P.Sorokin, E.Meyo, 
T.Parsons, A. Maslou 

1841-1913 
1855-1931 
1863-1931 

Insoniy munosabatlar nazariyasi; sotsial mobillik, ijtimoiy 
guruhlar o‘rtasidagi chegaralar; ta’minot davlat byud-
jetidan sarflanishini emas, balki jamiyat insonning farovon 
yashashi uchun o‘z-o‘zini band qilishiga sharoit yaratib 
berish; jamiyat taraqqiyotiga xizmat qiluvchi ijtimoiy 
sug‘urta mablag‘larini kiritish; ijtimoiy ta’minot tizimini 
sotsiologik modellashtirish, strategik maqsadlarini 
belgilashda tizimli yondashuv. 

Rossiya 
Federatsiyasining 
sotsiologiya  ilmiy 
maktabi 

M.M.Kovalevskiy, 
G.V.Plexanov, N.I.Ziber, 
V.Solovev, N.Berdyaev, 
G.V.Osipov, A.A.Radugin 

1987-1997 Ijtimoiy qadriyatlar, me’yorlar va xulq-atvor namunalari 
bilan belgilangan ijtimoiy rollarni bajarish asosida 
maqsadlarga birgalikda erishish. 
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logik yilnoma” jurnalida ko‘plab Ijtimoiy ta’minotga oid
ilmiy maqolalar, monografiyalar, taqrizlar chop etil-
gan. Fransiya sotsiologiya ilmiy maktabining o‘zagini
sotsiologlar E.Dyurkgeym, G. Tard, G. Lebon, Moss,
L. Levi-Bryul, S.Bugle, J.Davi, P.Lapi, P.Gers,
P.Fokkone, M.Xalbvakslar tomonidan ko‘plab ilmiy
nashrlar chop etilgan. Bu borada ijtimoiy ta’minotga
oid sotsiologlar, iqtisodchilar, huquqshunoslar, et-
nograflar, tarixchilar, tilshunoslar va boshqa yo‘na-
lishlardagi olimlar maktab faoliyatida o‘z nazariyalari
bilan ishtirok etishgan [1].

Fransiya sotsiologiya maktabi nuqtai nazaridan
jamiyat – bu odamlar o‘rtasidagi axloqiy aloqalar tizi-
mi bo‘lib, ular go‘yoki yuklangan va majburlangan
kuchga ega edi. Mazkur ilmiy maktab jamiyatni ijti-
moiy faktlarni o‘rganish yo‘li bilan va faqat ijtimoiy toi-
falarda o‘rganish kerak degan nazariyani ilgari sura-
di. Inson ongi ikki shaklda mavjud: individual va jamo-
aviy. Ikkinchisi jamiyat barqarorligini ta’minlaydigan
“jamoaviy g‘oyalar” shaklida namoyon bo‘ladi. Mada-
niyatning, jumladan, dinning vazifasi jamoaviy
g‘oyalar orqali jamiyatni birlashtirishdan iboratdir.
Fransiya sotsiologiya maktabining o‘ziga xos xusus-
iyatlari shundan iboratki, nazariy jihatdan uning vakil-
larining sotsiologik tahlil metodologiyasi sifatida pozi-
tivizmdan foydalanish orqali jamiyatni birlashtirgan.
Sotsiologiya ilmiy maktabining markaziy birlashti-
ruvchi g‘oya E.Dyurkgeymning ijtimoiy birdamlik kon-
sepsiyasi va aholining eng kambag‘al qatlamlari
manfaatlarini hisobga olgan holda sinfiy qarama qar-
shiliklarni tinch yo‘l bilan hal qilishni liberal pozitsiya-
larda amalga oshirish istagi edi. Bu erda asosan bi-
ologik (tabiat) yoki aqliy (individning ichki dunyosi)
bilan bog‘liq holda ijtimoiy voqelikni (borliq va faoliyat
sohasi sifatida) ajratib ko‘rsatishdan iborat edi. Fran-
siya sotsiologiya ilmiy maktabining asosiy tadqiqot
yo‘nalishlari: umumiy sotsiologiya, uning nazariy
muammolari, ayniqsa, ijtimoiy morfologiya (jamiyat
tuzilishi), din sotsiologiyasi, huquq sotsiologiyasi,
axloq sotsiologiyasidan iborat. Maktab nafaqat yuqori
darajadagi ilmiy integratsiya, balki, uning vakillari
o‘rtasida do‘stona aloqalar, balki, uning vakillari o‘rta-
sida do‘stona va muntazam muloqotning mavjudligi
bilan ajralib turadi.

Tadqiqot metodologiyasi. E.Dyurkgeymning ijti-
moiy birdamlik nazariyasi muhokamasi sotsiologiya
fanining muhim vazifalaridan hisoblanadi. Ijtimoiy bir-
damlikni E.Dyurkgeym ikki qismga ajratib o‘rgangan.

1. Mexanik birdamlik;
2. Organik birdamlik [2].
Dyurkgeymning aytishicha, qadimgi jamiyatda

odamlar oddiy bo‘lganligi tufayli va mehnat taqsimoti
kamroq bo‘lgan sababli tabaqalanish bo‘lmagan va
bu mexanik birdamlik misol bo‘ladi.

Zamonaviy jamiyatlar organik birdamlikka misol
bo‘ladi, chunki shiddatli va nozik mehnat taqsimoti

mavjud. E.Dyurkgeymning fikriga ko‘ra, mehnat
taqsimoti muhim ijtimoiy fakt bo‘lib, unda vazifalar va
majburiyatlar belgilanadi. Qadimgi jamiyatlarda
odamlar umumiy ijtimoiy mavqega ega bo‘lishgan,
bir nechta mas’uliyatli ishlarni bajargan. Ijtimoiy tuzil-
mani tushuntirishda mehnat taqsimotidagi o‘zga-
rishlar ijtimoiy birdamlikda muhim rol o‘ynaydi.
Dyurkgeymning so‘zlariga ko‘ra, “ijtimoiy birdamlik
jamiyatdagi odamlarni bir-biriga bog‘laydigan ijtimoiy
sharoitlardir” [3]. U kishilarning xulq-atvorini tartibga
soluvchi va ijtimoiy hayotning asosini tashkil etuvchi
jamoaviylik asosida faoliyat yurituvchi asosiy institut-
larni tashkil qilish taklifini ilgari suradi [4]. Bu institut-
larning tashkil qilinishi hamda mehnat taqsimotida
E.Dyurkgeym fuqarolarning ijtimoiy ta’minoti masala-
lariga e’tiborini qaratgan.

Avstriya-germaniya sotsiologiya maktabining
yirik namoyondalari L.Gumplovich, G.Ratsenxofer,
G.Zimmel, F.Tennis, M.Veber, G.Zombart, L.Vize,
3.Freydlarning ijtimoiy ta’minotga oid  nazariyalarida
ijtimoiy guruhlarni majburlash va zo‘ravonlikning o‘z-
garmas qonunlariga bo‘ysunadigan guruhlarning
harakatlari tizimi deb hisoblaydi. M.Veber ijtimoiy
hayotdagi ijtimoiy ta’minot masalalarini sezgi asosi-
da o‘rganmaslik kerak, deb hisoblaydi, chunki olingan
natija haqiqiy bo‘lmaydi. Ushbu muammolarni fa-
zoviy vaqt ta’rifidan qatiy nazar, hodisalarning umu-
miy qoidalarini o‘rnatishdan iborat deb hisoblab, ide-
al tip tushunchasini voqelikni sotsiologik bilishning
usuli va vositasi sifatida kiritdi [5]. Ushbu sotsiologiya
ilmiy maktabi ijtimoiy ta’minotni sotsiologiyada ikki
qismga bo‘lib o‘rganishni tavsiya etadi. Bunda inson
mavjudligining barcha shakllarini o‘rganadigan umu-
miy sotsiologiya va ijtimoiy hayotning o‘zini o‘rga-
nuvchi nazariy, amaliy va empirikaga bo‘lingan max-
sus sotsiologiyada tadqiq etishni tavsiya etadi.

Sotsiologiyadagi “ijtimoiy harakatni ratsionallash-
tirish” hamda “sotsial stratifikatsiya” nazariyalarining
asoschisi M.Veber hisoblanadi. M.Veber bo‘yicha
ratsionalizatsiya xo‘jalik yuritish yo‘lini belgilab bera-
di va hayotning barcha sohalariga, hatto odamlarning
tafakkuriga ham ta’sir qilishini [6], zamonaviy jamiyat-
larda notekis taraqqiyot ijtimoiy stratifikatsiya uchun
qulay muhitni shakllantirishini asoslaydi [7]. Uning-
cha, hamma narsa maqsadga yo‘naltirilgan harakat
bo‘lib, iqtisodiy muhitda shaxsning xatti-harakatlariga
murojaat qilish orqali jamiyatning yangi sinfi – indus-
trial sinf vujudga keldi.

M.Veber tengsizlik tushunchasi bilan polemikaga
sinfiy tafovutlar funksiyasi sifatida kirib, qatlamlar –
maqom guruhlari ichidagi ijtimoiy tabaqalanishning
kichikroq birliklarini aniqlaydi. Qatlamni turli maqom
guruhlariga bo‘lish mezoni va shunga mos ravishda
shaxslarni u yoki bu guruhga birlashtirish mezoni
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hayot tarzi kabi hodisadir. “Hayot tarzi” ning hal qiluv-
chi roli barcha turdagi “konvensiyalar” ning o‘ziga xos
tashuvchisi sifatida harakat qilishini anglatadi. U qan-
day shaklda ifodalanishidan qat’i nazar, hayotning
barcha “stilizatsiyalari” maqom guruhlaridan kelib
chiqadi yoki ular tomonidan qo‘llab-quvvatlanadi.
Asosiy maqom konvensiyalari juda katta farq qilsa
ham, ular baribir ma’lum tipik xususiyatlar bo‘lib qola-
di, ayniqsa, eng imtiyozli deb hisoblangan qatlamlar
orasida [8]. Qatlamlarni turli maqom guruhlariga bo‘-
lish tengsizlikdir, tengsizlikni bartaraf etish eng imtiy-
ozli deb hisoblangan qatlamlarning qo‘yi qatlamlar-
ning farovon yashab va taraqqiylashib borishlari
uchun qilingan yordamdir. Farovonlik va taraqqiyot
o‘zaro aloqadorlikdagi tushunchalar bo‘lib, bunda da-
romadlarning notekis taqsimoti sababli nochor qat-
lamlar shakllanadi[9]. Natijada daromad, hokimiyat,
tahlil va nufuz kesimida turli darajadagi maqomlarni
egallab turgan kishilar o‘rtasida ijtimoiy tafovut yaqqol
ko‘zga tashlanadi. Bunda ijtimoiy stratifikatsiyaning
birinchi mezoni individning ijtimoiy-iqtisodiy maqomi
bo‘lib, u hayotiy muhim imkoniyatlarga ijobiy yoki sal-
biy ta’sir ko‘rsatadi. Bunday salbiy oqibatlarni oldini
olish uchun bugun ijtimoiy sug‘urta badallari tashkil
qilingan bo‘lib, uning maqsadi daromadi yuqori fuqa-
rolarning sug‘urta badallari evaziga, kam ta’minlan-
gan, ijtimoiy ehtiyojmand fuqarolarning ijtimoiy ta’mi-
notini amalga oshirishdir.

XIX asrning 80-yillariga qadar sotsiologiya ilmiy
maktabi rivojlanishining asosiy tendensiyalari poziti-
vizm g‘oyalariga bo‘ysundi, ammo tub o‘zgarishlar
yuz berdi. XIX asrning so‘nggi o‘n yilligida yevropalik
tadqiqotchilar, ijtimoiy ta’minot bir tomondan, soha
konturlarini birlashtirib yagona institut tashkil etsa,
ikkinchi tomondan, barcha ijtimoiy ta’minot institut-
larini birlashtirish tufayli eski sharoitlarni o‘zgartiradi
va rivojlanib boradi deb hisoblashgan.

“Ijtimoiy ta’minot” tushunchalari xorij fanida keng
tarqalgan bo‘lib, fuqarolarning ijtimoiy mavqeini ten-
glashtirish maqsadida qonunda belgilangan hollarda
muayyan yuridik faktlar yuzaga kelganda davlat to-
monidan tasdiqlangan odamlar doirasiga ko‘rsati-
ladigan yordam shaklini bildiradi. Yevropa va ameri-
kalik sotsiolog va faylasuflar ijtimoiy ta’minotning o‘zi-
ga xos konsepsiyalarini ilgari surdilar, ijtimoiy himoy-
aga muhtoj qatlamlarga oid ijtimoiy siyosatni shakl-
lantirish, pensiya, nafaqa, ijtimoiy yordam va xizmat-
larni tashkil etish va islohotlarni amalga oshirish
masalalarini ishlab chiqdilar.

Angliya sotsiologiya maktabining yetuk namoyan-
dalaridan biri mashhur ingliz faylasufi va sotsiologi,
shuningdek, yetakchi ta’limotlardan biri hisoblangan
strukturaviy funksionalizm asoschisi G.Spenser,
O.Kont tomonidan ilgari surilgan pozitivizm g‘oyala-

rini chuqur rivojlantirdi. Ilmiy maktab jamiyatning yag-
ona ijtimoiy organizm ekanligi haqidagi g‘oyani ham
ilgari surishdi. Ijtimoiy ta’minot jamiyat ijtimoiy tuzil-
masida mustahkam o‘rnashgan soha sifatida insti-
tutsional yondashuvni shakllantirdi[10].

“Ijtimoiy institut” atamasi G.Spenser tomonidan
birinchi marta ishlatilgan. G.Spenserning fikriga
ko‘ra, ijtimoiy institutlar uzoq vaqt davomida o‘z bar-
qarorligini saqlaydigan va jamiyatning barqaror fa-
oliyatining sharti bo‘lgan inson faoliyati va xatti-har-
akatlarining barqaror, uyushgan turi sifatida qaraladi.

G.Spenser ijtimoiy ta’minotga oid qarashlarida
evolyutsiya nazariyasini ilgari suradi. Olim evoly-
utsiya nazariyasini bir necha tamoyillarda asoslaydi:

1. Jamiyat integratsiyasi va differensiatsiyasining
birligi.

2. Jamiyatning progressiv rivojlanishi.
Birinchi tamoyil ijtimoiy hayotda integratsiya va

differensiatsiya teng sharoitlarda sodir bo‘lishini qab-
ul qilishga asoslanadi.

Integratsiya (lotincha integratio - “tiklash”,
“to‘ldirish”, “bog‘lanish”) – qismlarni bir butunga bir-
lashtirish jarayoni, ya’ni G.Spenser ijtimoiy ta’minot
uchun xizmat qiladigan institutlarni bog‘lab, yagona
institutni yaratish zarurligini ta’kidlaydi[11]. Ushbu
yagona institut rivojlanishi uchun jamiyat hamda in-
son tomonidan unga kuchli ehtiyoj tug‘ilishi kerak,
deb biladi. Ushbu yondashuvga muvofiq institutsio-
nallashtirish odamlarning faoliyati natijasida emas,
balki noma’lum qonunlar va shaxslar manfaatlarining
kesishishi natijasida shakllanadi, degan xulosaga
kelish mantiqan to‘g‘ri. Bunday o‘zgarishlarning nati-
jasi bir necha ijtimoiy ta’minotni amalga oshiruvchi
institutlardan aniq bir yagona institutga o‘tishdir.

G.Spenserning evolyutsiya nazariyasining ikkin-
chi tamoyilida ijtimoiy institutlar, birinchi navbatda,
siyosiy institutlar faoliyatining yanada murakkab va
shuning uchun yanada rivojlangan darajasiga o‘tish
orqali jamiyatning ilg‘or rivojlanishida ko‘radi. Ha-
qiqatdan ham, ijtimoiy ta’minot bir nechta institutlar
tomonidan amalga oshirilganda adolatsizlik, boqi-
mandalik va bitta fuqaro ijtimoiy ta’minotni bir nechta
turlarini olayotganligini uchratish mumkin edi. Ijtimoiy
ta’minot institutlari birlashtirilgandan keyin bunday
kamchiliklarga duch kelinmasligi, jamiyatimizning
progressiv rivojlanishiga olib keladi. Ijtimoiy ta’minot
institutlari ham tirik organizm kabi o‘sib boradi va
rivojlanadi, tuzilishi jihatidan farqlanadi, o‘z vazifalari-
ni belgilaydi va bajaradi, mustaqil mavjud bo‘la oladi-
gan qismlarga bo‘linadi.

Aksariyat sotsiologik maktablar G.Spenserning ij-
timoiy hayotni institutsonalizatsiyasi haqidagi tu-
shunchasidan boshlab, ijtimoiy institutlarni o‘rga-
nishga yondashadi.
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Angliya neoklassik maktab namoyondalaridan
«Inson kapitali» nazariyasi asoschisi A.Marshall
1890 yilda “barcha kapitalning eng qimmati insonga
qo‘yilgan kapitaldir” deb ta’kidlagan[12]. Biroq, olim
inson kapitalini shakllantirishni alohida shaxslar bilan
emas, balki oilalar bilan bog‘laydi. Olimning fikricha,
inson kapitalining o‘ziga xos xususiyati uning tashuv-
chidan boshqa shaxsga o‘tishning mumkin emasli-
gidir, chunki odamlar bir vaqtning o‘zida ishlab chi-
qarish vositasi sifatida harakat qiladilar va o‘zlarining
shaxsiy mulklarini saqlaydilar.

Inson kapitalini rivojlantirishga sarmoya kiritishni
jismoniy kapitalga sarmoya kiritish bilan taqqoslab,
ta’lim va fanga sarmoya kiritish orqali bolalarda birin-
chi bo‘lib to‘planish motivatsiyasi bolalar kelajagi
uchun moddiy resurslarni to‘plash bilan bir xil ekan-
ligini ta’kidladi. A.Marshall ta’limning muhimligini
ta’kidlab, ish haqi ta’lim olish, o‘qish va xizmat ko‘r-
satish xarajatlari bilan bilvosita yaqin bog‘liqligini
ta’kidlaydi. Shu munosabat bilan, farovonlikning
moddiy darajasi nafaqat kam maoshli odamlarning
bolalari nafaqat yomonroq kiyinishi, balki yaxshiroq
ta’lim olishiga ham ta’sir qilishiga e’tibor qaratadi.
A.Marshallning yuqoridagi fikrlaridan kelib chiqib shu-
ni aytish kerakki, inson kapitalini rivojlantirishga sar-
moya kiritish ya’ni, har bir tug‘iladigan fuqaroga alo-
hida plastik karta ochib (boshqa maqsadlarda ishlatish
mumkin bo‘lmasin) unga yaxshi ta’lim olishi, sog‘lom
rivojlanishi, umuman yetuk-barkamol shaxs bo‘lib eti-
shishi uchun bir martalik nafaqani tashkil qilish lozim.

Rossiya sotsiologiya ilmiy maktabi namoyon-
dalari G.V.Osipov, A.A.Raduginlar ijtimoiy ta’minotni
institut sifatida o‘rganilishini ta’minlaydi. Bu borada
G.V.Osipov shunday deydi: “Ijtimoiy institut – bu ijti-
moiy faoliyat va ijtimoiy munosabatlarning o‘ziga xos
tashkiloti bo‘lib, u o‘zaro kelishilgan maqsadga yo‘-
naltirilgan xulq-atvor standartlari tizimi orqali amalga
oshiriladi. Ularning paydo bo‘lishi va guruhlanishi ij-
timoiy vazifa bilan oldindan belgilanadi” [13].
A.A.Raduginning ta’kidlashicha, “Ijtimoiy institut - bu
ijtimoiy ahamiyatga ega bo‘lgan muayyan funksiy-
alarni bajaradigan odamlarning uyushgan birlash-
masi bo‘lib, ular institut a’zolari tomonidan ijtimoiy
qadriyatlar, me’yorlar va xulq-atvor namunalari bilan
belgilangan ijtimoiy rollarini bajarish asosida maq-
sadlarga birgalikda erishishni ta’minlaydi” [14].

Amerika sotsiologiya maktabi namoyondalari
P.Sorokin, E.Meyo, T.Parsons, A.Maslou tadqiqotlar-
ida ijtimoiy ta’minot masalalariga e’tibor qaratar
ekan, ular “Insoniy munosabatlar” nazariyasini ilgari
suradi. P.Sorokin o‘z tadqiqotlarida ochlik, ekstremal
hayot sharoitida bo‘lgan odam, mobillik, stratifi-
katsiya va uni yengish yo‘llari, ijtimoiy guruhlar o‘rta-
sidagi chegaralar, zamonamiz inqirozi, ijtimoiy va
madaniy dinamika mavzularida ish olib borgan.

P.Sorokin inson va jamiyat tarixida iqtisodiy manfaat-
lar ustuvorligi prizmasidan farqli o‘laroq, ijtimoiy
jarayonlar va inson xatti-harakatlari, ijodiy g‘oyalar,
shaxsiy harakatlar, individuallik uchun kurash kabi
muhim noiqtisodiy omillarga katta urg‘u berdi [15]. Bu
bilan u, ijtimoiy ta’minot davlat byudjetidan sarflanish-
ini emas, balki jamiyat insonning farovon yashashi
uchun o‘z-o‘zini band qilishiga sharoit yaratib berishi,
yoki uni ish bilan ta’minlashi kerakligini ilgari surgan.
P.Sorokin ijtimoiy stratifikatsiya haqida uning shakl-
lanishi haqida quyidagi fikrlarni keltiradi: imtiyozlarn-
ing notekis taqsimotidan tabaqalanish kelib chiqishi-
ni ko‘radi [16]. Uningcha, ijtimoiy stratifikatsiya kish-
ining iqtisodiy holatidan qoniqmaslik sanaladi. Bizga
ma’lumki, zamonaviy jamiyatda daromadlar bir tekis
emas. Bu har qanday jamiyat taraqqiyotiga xavf
tug‘dirib, o‘ta boy va o‘ta qashshoq qatlamlarni shakl-
lantiradi. Oqilona ijtimoiy ta’minot tizimi esa o‘ta
qashshoq qatlamlarni ko‘payib ketmasligini oldini ol-
ish maqsadida jamiyat taraqqiyotiga xizmat qiluvchi
ijtimoiy sug‘urta mablag‘larini kiritish ehtiyojmand
qatlamlarning barqarorligini ta’minlashi mumkin. Bu
borada E.Meyo ishlab chiqarish muhitida aloqa
jarayonining ahamiyati, ma’muriyat tomonidan oddiy
xodimga e’tiborning muhimligi, odamlardagi tuyg‘u,
“ijtimoiylik”, ya’ni, bir guruhga tegishli bo‘lish kerakli-
gi, ishlab chiqarishda rasmiy va norasmiy guruhlarn-
ing mavjudligi, norasmiy guruh orqali yakka tartibda-
gi xodimga ta’sir ko‘rsatish, mehnat unumdorligini
oshirish uchun kompaniya manfaatlari yo‘lida noras-
miy guruhdan foydalanish imkoniyati to‘g‘risida, gu-
ruh ichidagi axloq va guruh ichidagi munosabatlar va
xodimlarning xatti-harakatlari normalarining mav-
judligini ko‘rsatib beradi[17]. Bu bilan ijtimoiy ta’minot
masalalari borasida rasmiy va norasmiy institutlar
mavjudligini va bu institutlar oddiy insonga xizmat qi-
lishi hamda shaxsning ijtimoiy maqomini ko‘tarilishi-
ga olib keladi.

Tahlil va natijalar. E.Meyo uzoq muddatli tajrib-
alari asosida, mehnat samaradorligi va unumdorligi-
ga katta ta’sir ko‘rsatadigan bir qancha obyektiv va
subyektiv omillarni aniqladi. U ishchilarning mehnat
sharoitlari, ish haqi, malakali xodimlarning faoliyati,
xodimning mehnat unumdorligini oshirishga hissa
qo‘shadigan rag‘batlantirish masalalariga alohida
e’tibor qaratadi. Bu bilan E.Meyo rahbariyat xodimn-
ing shaxsiyatiga, uning mehnat hayotiga, mehnat
sharoitlariga, umuman xodimning ijtimoiy ta’minot
masalalariga e’tibor qaratsa, natijada xodim yaxshi-
roq ishlashi aniqlangan. Darhaqiqat, E. Meyoning
buyuk xizmati shundaki, u birinchilardan bo‘lib ishchi-
larning individual farqlari tamoyilini ilgari surgan. Un-
ing fikricha, “barcha shaxslar bir-biridan farq qiladi,
birovni bezovta qiladigan narsa boshqasini rag‘bat-
lantiradi”[18]. Shuning uchun boshqaruvchi menejer-
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ni hammaga bir xil munosabatda bo‘lishga undaydi-
gan har qanday nazariya muvaffaqiyat qozonmaydi.
Tajribali rahbar  har doim har bir insonning o‘ziga
xosligini tan olib, “ijtimoiy rag‘batlantirish” hamda “ij-
timoiy mukofot”lardan foydalanadi.

T.Parsons ijtimoiy ta’minot tizimini sotsiologik
modellashtirish, strategik maqsadlarini belgilashda
tizimli yondashuvning ahamiyati katta ekanligini
ta’kidlaydi. Ijtimoiy tizimlar – bu harakat qiluvchi sub-
yektlar o‘rtasidagi ijtimoiy o‘zaro ta’sir holatlari va
jarayonlari tomonidan shakllanadigan tizimlardir [19].
U jamiyatni turli tuzilmalarning funksional integratsiy-
alashgan yaxlit tizim sifatida tasniflaydi. Shuningdek,
Parsons o‘z asarlarida ijtimoiy tartib muammosiga
katta e’tibor bergan. U ijtimoiy hayot “o‘zaro adovat
va halokatdan ko‘ra ko‘proq o‘zaro manfaat va tinch
hamkorlik” bilan ajralib turishidan kelib chiqib, faqat
umumiy qadriyatlarga rioya qilish jamiyatda tartib
uchun asos bo‘lishini ta’kidladi. Qadriyatlar bo‘yicha
konsensus jamiyatdagi asosiy integratsiya tamoyil-
idir. Umumiy e’tirof etilgan qadriyatlar muayyan
vaziyatlarda harakat yo‘nalishini belgilaydigan umu-
miy maqsadlarga olib keladi. Masalan, G‘arb jami-
yatida ma’lum bir zavod ishchilari iqtisodiy unumdor-
likka umumiy qarashdan kelib chiqadigan samarali
ishlab chiqarish maqsadini birlashtiradi. Umumiy
maqsad hamkorlik uchun turtki bo‘ladi. Qadriyatlar
va maqsadlarni harakatlarga aylantirish vositalari
rollardir. Har qanday ijtimoiy institut rollar kombinatsi-
yasining mavjudligini nazarda tutadi, ularning maz-
muni har bir aniq rolga nisbatan huquq va majburiyat-
larni belgilaydigan normalar yordamida ifodalanishi
mumkin. Normlar rolli xatti-harakatlarni standartlash-
tiradi va normallashtiradi, uni oldindan aytib beradi,
bu esa ijtimoiy tartibning asosini yaratadi.

Konsensus eng muhim ijtimoiy qadriyat ekan-
ligidan kelib chiqib, T.Parsons sotsiologiyaning asos-
iy vazifasini ijtimoiy tizimdagi qiymat yo‘nalishlari qo-
nuniyatlarini institutsionalizatsiyasini tahlil qilishda
ko‘radi. Qadriyatlar institutsionalizatsiya qilinganda
va xatti-harakatlar ularga muvofiq tuzilgan bo‘lsa, bar-
qaror tizim – “ijtimoiy muvozanat” holati paydo bo‘ladi.

“Insoniy munosabatlar” maktabi asoschilari
E.Meyo, M.Follett, A.Masloular (1930-1950 yillar) o‘z
e’tiborlarini insonga qaratadilar. “Insoniy munosabat-
lari” maktabi inson xatti-harakatlarining modellarini
yaratishga, insonning boshqalar bilan qanday mun-
osabatda bo‘lishi, turli xil vaziyatlarga qanday muno-
sabatda bo‘lishi, o‘z ehtiyojlarini qondirish istagi ha-
qidagi fikrlari bayon etilgan[20]. Bu ilmiy yondashuv,
mehnatni tartibga solish va yuqori ish haqi unumdor-
likni oshirishga olib kelmasligi aniqlangandan keyin
paydo bo‘ldi.

“Insoniy munosabatlari” maktabining asoschisi
E.Meyo (1880-1949) “Xottorn eksperimenti”ni o‘t-

kazdi, bu esa odamning tashkilotdagi xatti-harakati
va  ishining natijalari butunlay bu shaxsning ijtimoiy
sharoitlariga bog‘liqligini isbotladi. Xottorn eksperi-
menti orqali biz shuni aytishimiz mumkinki, ijtimoiy
rag‘batlantirishlar tashkilot a’zolarining xatti-harakat-
lariga sezilarli darajada ta’sir qiladi. Shunday qilib,
eksperiment davomida ijtimoiy rag‘batlantirishlar iqti-
sodiy rag‘batlantirish ta’sirini butunlay to‘sib qo‘yadi.
Bu shuni anglatadiki, agar rahbar o‘z qo‘l ostidagilar
haqida qayg‘ursa, ularning qoniqish darajasi oshadi,
ya’ni, ijtimoiy ta’minot orqali mehnat unumdorligini
oshirishga olib keladi.

Har bir inson hayoti davomida uning sog‘lig‘i va
mehnat qobiliyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatishi mum-
kin bo‘lgan turli xil xavf-xatarlarga duchor bo‘lishi, bu
esa asosiy tirikchilik manbai bo‘lgan ish haqining
yo‘qolishiga olib keladi. Ko‘p hollarda inson bu holat-
larni o‘z-o‘zidan yengib chiqa olmaydi, chunki ular
asosan hayotning obyektiv ijtimoiy-iqtisodiy sharoit-
lari bilan oldindan belgilab qo‘yilgan, ishlab chiqarish
faoliyati bilan chambarchas bog‘liq va uning irodasi-
ga bog‘liq emas.

Ijtimoiy ta’minot davlat ijtimoiy siyosatini ro‘yobga
chiqaruvchi samarali mexanizm sifatida xalq faro-
vonligini, odamlarning hayot darajasini har tomonla-
ma oshirish, buning uchun yangi ish o‘rinlari, daro-
mad manbalarini yaratish, kambag‘allikni bartaraf qil-
ishga yo‘naltirilgan ijtimoiy, huquqiy va iqtisodiy ta-
moyillar, metodlar, mexanizmlar va zaxiralarni mu-
jassam qiladi.

Xulosa. Yuqorida dunyo miqyosidagi sotsiologiya
ilmiy maktablarining ijtimoiy ta’minotga oid qarashlari
va nazariyalarini o‘rganib xulosa qilishimiz mumkin-
ki, aholini ijtimoiy himoya qilish tizimini yaratish vazi-
fasi ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotning ma’lum bosqich-
iga etib kelgan va jamiyatning normal faoliyat yuritishi
uchun o‘z ahamiyatini anglagan davlat tomonidan
amalga oshiriladi. O‘z fuqarolari va o‘z hududida qo-
nuniy ravishda mavjud bo‘lgan shaxslarni munosib
turmush darajasi va erkin rivojlanishi bilan ta’minlay-
digan davlat ijtimoiy deb ataladi. Bu borada Prezident
Sh.Mirziyoev 2021 yil 7 dekabrda O‘zbekiston Res-
publikasi Konstitutsiyasi qabul qilinganining 29 yilligi-
ga bag‘ishlangan nutqida “Hozirgi kunda O‘zbekiston

ijtimoiy davlat va adolatli jamiyat qurish sari dadil

bormoqda. Su sababli “Yangi O‘zbekiston – ijtimoiy

davlat” degan tamoyilni konstitutsiyaviy qoida sifati-
da muhrlashning vaqti-soati etdi” [21] deb ta’kidla-
gandi. Ijtimoiy davlat ijtimoiy ta’minot tizimini yarata-
di, pensiyalar, nafaqalar, kompensatsiyalar, tibbiy va
boshqa ijtimoiy xizmatlarni moliyalashtirishda ishti-
rok etadi. Xalqimiz ijtimoiy davlat konsepsiyasini chu-
qur o‘rganishlari va O‘zbekiston Respublikasida mus-
tahkamlangan insonning asosiy ijtimoiy-iqtisodiy huquq-
larini bilishi va unga amal qilishi lozim deb hisoblaymiz.
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Nilufar IBRAGIMOVA

Qoraqalpog‘iston Respublikasi
Pedagoglarni yangi metodikalarga o‘rgatish

milliy markazi professori,
sotsiologiya fanlari nomzodi

TA’LIM TIZIMIGA INNOVATSION YONDASHUVLAR VA
TA’LIM SIFATINI OSHIRISHDA QO’LLANILADIGAN

INTERFAOL METODLAR SAMARADORLIGINI
SOTSIOLOGIK TAHLIL QILISH

� Ushbu maqolada ta’lim tizimida o‘qituvchining pedagogik mahoratini oshirishda innovatsion yon-

dashuvlar, zamonaviy o‘qitish usullari, dars jarayoniga yangicha yondashuvlar haqida so‘z yuritila-

di. Innovatsion yondashuvlarning asosiy maqsadi ta’lim sifatini oshirish va o‘quvchi shaxsini global

va integratsion jarayonlarga moslashtirishdan iborat. Shuningdek, dars jarayonlarida interfaol usul-

larni samarali qo‘llash orqali fan bo‘yicha puxta bilim, ko‘nikma va malakalarga ega bo‘lishini ta’min-

lashdan iborat. Ushbu maqsaddan kelib chiqib, maqolada ta’lim sifatini oshirishda interfaol usul-

larning qo‘llanish jarayonida uchrayotgan muammolar, pedagoglarning kasbiy kompetentligida kam-

chiliklarni aniqlash, tanlab olingan interfaol usullarning eng samaralilarini sotsiologik tahlil qilindi.

� В данной статье рассмaтривается об инновационных подходах к совершенствованию

педагогического мастерства учителя в системе образования, современных методах

обучения, новых подходах к учебному процессу. Основная цель инновационных подходов –

повышение качества образования и адаптация личности студента к глобальным и

комплексным процессам. Кроме того, необходимо обеспечить наличие у учащихся глубоких

знаний, навыков и умений по предмету посредством эффективного использования интер-

активных методов в учебном процессе. Исходя из этой цели, в статье рассматриваются

проблемы, возникающие в процессе использования интерактивных методов повышения

качества образования, выявление недостатков профессиональной компетентности педа-

гогов, социологический анализ избранных наиболее эффективных интерактивных методов.

� This article talks about innovative approaches to improving the teacher’s pedagogical skills in

the educational system, modern teaching methods, new approaches to the teaching process. The

main goal of innovative approaches is to improve the quality of education and adapt the personal-

ity of the student to global and integrated processes. Also, it is to ensure that they have thorough

knowledge, skills and abilities in the subject through the effective use of interactive methods in the

teaching process. Based on this goal, in the article, the problems encountered in the process of

using interactive methods to improve the quality of education, the identification of shortcomings in

the professional competence of pedagogues, and the sociological analysis of the most effective

selected interactive methods. 

Kalit so‘zlar: Innovatsiya, ta’lim, o‘qitish, mahorat, dars jarayoni, pedagogik innovatsiyalar, ta’lim

tizimiga innovatsion yondashuvlar, interfaol metodlar, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tizimi, ta’lim

sifati, respondent, ta’sir etuvchi agentliklar, o‘quvchi, o‘qituvchi.

Ключевые слова: Инновации, образование, обучение, навыки, учебный процесс, педа-

гогические инновации, инновационные подходы к системе образования, интерактивные

методы, личностно-ориентированная система образования, качество образования,

респондент, органы влияния, студент, преподаватель.

Key words: Innovation, education, teaching, skills, teaching process, pedagogical innovations, in-

novative approaches to the educational system, interactive methods, person-centered educational

system, quality of education, respondent, influencing agencies, student, teacher.
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Kirish. Innovatsion yondashuvlarning ta’lim tizimiga
kirib kelishi ta’lim jarayonining mezonlarini belgilash bi-
lan yanada murakkab vaziyat yuzaga keltiradi, bu tad-
qiqotning dolzarbligini va ushbu sohadagi xorijiy tajrib-
ani tahlil qilishga murojaat qilish zarurligini belgilab be-
radi. Globallashuv jarayonida ta’lim tizimi integrallashib,
doimiy islohotlarga muhtoj bo‘ladi. Natijada ta’lim tizim-
ida yangi-yangi muammolar yuzaga keladi. Shu bois
ta’lim tizimi oldida pedagoglarning kasbiy mahoratlarini
doimiy oshirib borish ishlari turadi. Bu esa ta’limning si-
fatining oshishi, o‘quvchi shaxsining ta’lim tizimida fan-
larga qiziqishining pasayishining oldini oladi. Bunday
holatlar nafaqat tadqiqot mavzusini tanlashni, balki un-
ing maqsadini ham belgilab berdi, bu esa O‘zbekiston-
da xorijiy innovatsiyalarning ta’lim sifatini oshirishga
amaliyotda yangicha xususiyatlarni aniqlash imkonini
beradi.

Ta’lim tizimiga interfaol metodlarning kirib kelishi
o‘quvchilarni jamoaviylikda ishlash, o‘zaro hurmat, bir-
biriga yordam, o‘zaro bir-birini tushunish, o‘zini namo-
yon eta olish, boshqaruvchanlik kabi o‘ziga xosliklarni
shakllantiriladi. Bugungi kunda ta’lim tizimida qo‘llani-
layotgan pedagogik texnologiyalar o‘z mohiyatiga ko‘ra
pedagogika fani va amaliyoti yutuqlaridan biri sifatida
qarasak, o‘quvchilar o‘qituvchining innovatsion yon-
dashuvi orqali dars jarayonida mustaqillik, fikrni erkin
bayon qilish, ijodiy fikrlash, tanqidiy yondashuvlar, yan-
gi bilimlarni tahlil qilish, o‘z bilimlarini baholash, to‘g‘ri
xulosa chiqarishga yo‘naltiriladi.

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Ta’limga innovat-
sion yondashuv va interfaol ta’lim texnologiyalari
O‘zbekiston Respublikasida 1997-yil “Ta’lim to‘g‘risida”
Qonun va “Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi” asosida
amalga oshirilib kelindi, shuningdek 2020-yil “Ta’lim
to‘g‘risida”gi [1] yangi tahrir Qonun doirasida ham tako-
millashtirilib, uzluksizligi ta’minlab kelinmoqda. Ushbu
qonunlarning asosiy maqsadi shaxs-jamiyat-davlat
yaxlitligini ta’minlashga qaratilib, ta’lim-tarbiya tizimi
orqali jamiyatga va davlatga komil inson shaxsi va yetuk
mutaxassislar yetishtirib berishdan iborat.

Ta’limda innovatsion jarayon tarkibini shakllantirish
va rivojlantirish va yangi narsalarni tashkil etish bu za-
monaviy pedagogning pedagogik mahoratini belgilab
beradi. Ta’lim tizimida innovatsion jarayonlarni vujudga
keltirish va ularni rivojlantirish, foydalanish va tarqatish
bo‘yicha kompleks faoliyat mahoratli dars jarayonini
tashkil qiladi.

O‘zbekistonda ta’lim tizimiga yangicha yondashuv-
lar ta’lim mazmunining yangilanishi, darsliklarning qay-
ta milliy dasturlar asosida nashr qilinishi, xorijiy paradig-
malarning amaliyotga keng tatbiq qilinishi va ta’lim
turlarining xilma-xilligini yaratish zarurati bilan ham
ko‘zga tashlanadi.

Ta’lim tizimiga davlat tomonidan innovatsion yon-
dashuvlar global va integratsion jamiyatda o‘qituvchi-
pedagoglarning dars jarayoniga mas’uliyatli yondashu-
vini va ularning kasbiy faoliyatida o‘z shaxs statusining
o‘zgarishini talab qilmoqda.

Ta’lim tizimida yangicha yondashuvlarning yuzaga
kelishi, uni sotsiologik nuqtai nazardan tahlil qilish
muammolarini ham yuzaga keltiradi. Kirib kelayotgan
innovatsiyalar keng ko‘lamda samarali foydalanish
uchun avvalo o‘qituvchi pedagogik mahoratga va peda-
gog yangicha yondasha oluvchi innovator bo‘lishi kerak
va ular o‘quvchilar o‘z fikrlarini amalga oshirish im-
koniyatiga ega bo‘lishi uchun tajribali o‘qituvchilar yor-
dami zarur bo‘ladi.

Tadqiqot metodologiyasi.  Ta’lim tizimida innovat-
sion jarayonlarni sotsiologik tadqiqot qilish ishimizning
maqsadi sifatida belgilab, ta’lim tizimidagi innovatsion
yondashuvlarning samarali usullarini aniqlashga e’tibor
qaratdik.

Tadqiqot ishimizning obyekti – o‘zaro ta’sir qiluv-
chi faolyiat ishtirokchilari: o‘quvchilar, o‘qituvchilar va
kuzatuvchilar.

Tadqiqot ishimizning predmeti – ta’lim tizimida
qo‘llanilayotgan interfaol usullar.

Tadqiqot ishimizda quyidagi farazlarni ilgari surish-
imiz mumkin: ta’lim tizimida fanlar bo‘yicha fanlarni o‘qi-
tishning eng samarali interfaol usullarini topish zarurati
ta’lim faoliyatining muvaffaqiyatli natijasidir.

Sotsiologik tadqiqot jarayonida individual ta’lim
traektoriyalariga o‘tish munosabati bilan o‘qitish sifatini
oshirish natijasida yuzaga keldi. Ta’limga jalb qilinayot-
gan har qanday innovatsion interfaol usullarni ko‘rib
chiqildi va ularning qo‘llanishiga ahamiyat berildi,
so‘ngra o‘zaro aloqa agentlari o‘rtasida suhbatlar olib
borildi. Sifatli tadqiqot usuli orqali interfaol usullarning
eng maqbul va samarali usullari aniqlandi, shuningdek,
olingan ma’lumotlarning mazmuni tahlil qilindi.

Tadqiqotning saralash obyekti sifatida umumta’lim
maktablarining texnologiya fani darslari o‘quvchilari,

o‘qituvchilari, professor-o‘qituvchilar va fan metodistlari

olindi. Interfaol usullarni saralash jarayonida esa,
darslarning nazariy va amaliy mashg‘ulot nuqtai nazari-
dan tanlandi.

Sotsiologik tadqiqotimiz davomida intervyu suhbati
focus-guruh usulida olib borildi. Suhbat jarayoni o‘r-
tacha 1 soat davomida pilotaj tadqiqotlar olib borildi.
Dastlabki ma’lumotlar kontent tahlil qilindi. Tadqiqotlar
hech qanday oldindan loyihalashtirilmagan holda dav-
lat umumta’lim maktablari o‘quvchilari va malaka oshi-
rish markazlarida fam tinglovchilari o‘rtasida o‘tkazildi.
Tadqiqot jarayonida avvalo semantik birliklar tanlab olin-
di, so‘ngra tegishli kodlar aniqlanib, ularning o‘xshashligi
va farqiga qarab tasniflandi. Interfaol usullarning sama-
radorligi saralash orqali tanlab olindi. Qo‘llanilgan har bir
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interfaol usul umumta’lim maktablarning texnologiya

fani darslarida foydalanib ko‘rildi. Natijada foydalanilgan
interfaol usullar o‘quv-metodik dasturlar va dars ishlan-
malarda qo‘llanish uchun texnologik kartalarga kiritish
imkonini berdi.

Ta’lim jarayonini tashkil qilishda o‘qitishning innovat-
sion usullari – bu “o‘qituvchi va o‘quvchi” o‘zaro muno-
sabatlarining yangi usullarini, o‘quv materialini o‘zlash-
tirish jarayonida amaliy faoliyatda ma’lum bir yangilikni
o‘z ichiga olgan o‘qitish usullaridan iborat bo‘ladi [3]. Ta’lim
tizimida  o‘qitish jarayonidagi innovatsiyalardan biri ta’-
lim texnologiyalari, usullar va texnikalardan iborat bo‘ladi.

So‘ngi yillarda ta’lim tizimidagi innovatsion jarayon-
lardan biri sifatida 4 K modeli asosida o‘quvchilarda
hayotiy ko‘nikmalarni shakllantirishga qaratildi. Bunda
o‘qituvchi dars jarayonida o‘quvchilarning tanqidiy taf-
akkurlarini rivojlantiruvchi savollar, muammolar o‘rtaga
tashlanib, o‘quvchilarning masalani yechish jarayonida
kreativ yondashuvlarini shakllantiruvchi usul va texni-
kalardan foydalana boshladi. Bu esa o‘z navbatida
o‘quvchi shaxsining dars jarayonida jamoada ishlash
orqali o‘quvchilar va o‘qituvchi bilan munosabat ko‘nik-
malarini shakllantirishga yordam beradi.

Zamonaviy ta’lim tizimida o‘qituvchining mahoratli
darslarni tashkil qilish uchun interaktiv usullardan nati-
jali foydalanish zarur. Ta’limni isloh qilish jarayoni tex-
nologik taraqqiyot bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, natijada
o‘quv jarayoniga axborot texnologiyalarini joriy etadi,
pedagogik imkoniyatlarni sezilarli darajada kengaytira-
di. “Interaktiv” atamasi (inglizcha interactive - inter-
acting) o‘zaro harakatda tez axborot texnologiyalarini
Internetdan foydalanish, masofadan boshqarishga
o‘tish bilan bog‘liq holda qo‘llaniladi. Bunda o‘qitish for-
mati, elektron o‘quv platformalari va elektron o‘quv qur-
ollaridan foydalanishga qaratiladi.

Interfaol usulning mohiyati o‘quvchilar o‘rtasidagi
o‘zaro munosabatlar jarayonida turli xil dars shakllari –
o‘yinlar, guruhlarda ishlash, treninglar, munozaralar,
mahorat darslari va h.k.lardan foydalangan holda bilim-

larni egallash qobiliyatidan iborat bo‘ladi. Bu yerda

o‘qituvchining roli asosan qisqartiriladi yordamchi va

axborot manbai vazifasi kengaytiriladi. Yangi tajribani
shakllantirish orqali olingan bilimlar uni amaliy qo‘llash
jarayonida mustahkamlanadi, o‘quvchilarga bu tajribani
bir-biri bilan bo‘lishish (kollobarativlik), o‘qituvchining o‘z
nazorati ostidagi funksiyasini o‘z zimmasiga olgan hol-
da o‘quv jarayonini rag‘batlantirish va faollashtirish im-
konini beradi. O‘qituvchi interfaol usullardan foydalan-
ganda intellektual faoliyatga eng kuchli ta’sir ko‘rsa-
tadigan raqobat, musobaqa ruhini yarata olishi zarur, bu
esa o‘quvchilar birgalikda masalaning yechimini izlash-
da namoyon bo‘ladi.

Interaktiv metodlar o‘quvchilarda quyidagi muam-
molarni hal qilishga yordam beradi: tarbiyaviy va kog-
nitivlik; kommunikatsiya va rivojlanish; ijtimoiy va
kasbiy yo‘naltirilganlik [4].

Muammoli o‘qitish usulidan farqli, interfaol usullar bir
qator amaliy muammolarni muvaffaqiyatli hal qilish,
olingan bilimlarni o‘quv jarayonida samarali foydalanish,
ijobiy va salbiy tajribalarni shakllantirish imkonini bera-
di. Bundan tashqari, o‘zaro ta’sir qilish usuli o‘quvchi
shaxsiga jamoada sherigining fikrini hisobga olishni,
belgilangan chegaralar doirasida harakat qilishni, mu-
rosani topishni, tanqidni to‘g‘ri qabul qilishni va o‘zin-
gizni o‘zgartirishni o‘rganishga imkon beradi.

Savol tug‘iladi: “Dars jarayonida qanday interfaol
metodlar darsning samaradorligini oshirishga xizmat
qiladi?” Avvalo dars samaradorligi o‘qituvchining peda-
gogik mahoratiga bog‘liq. Shuning bilan birga dars
jarayonida darsni tog‘ri taqsimlashi zarur. Har qanday
dars jarayonida o‘zining pedagogik mahoratidan kelib
chiqib, interfaol metodlardan foydalanish zarur.

Tahlil va natijalar: XXI asr ko‘nikmasini tashkil etish
tashkiloti tomonidan taqdim etilgan quyidagi interfaol
metodlar o‘quvchilarni shaxs sifatida hayotiy ko‘nik-
malarni egallashga xizmat qiladi: Blum kubiklari, Blum
romashkasi, To‘g‘ri-noto‘g‘ri, Assosatsiya metodi,
G‘oyalar turargohi, Sorbonka, Insert texnologiyasi,
Plyus-minus-qiziqtiradi, oddiy va murakkab savollar
jamlanmasi, FSMU texnologiyasi, Olti fikrlash qalpoq-
chasi,SWOT tahlil, Raft texnologiya, Keys metodi,

Baliq skleti, Klaster, Smarter va boshqalar.

Saralash blankasi

Jinsi   
(odam soni) 

Respondentlar Yoshi 

erkak ayol 

Faoliyat sohasi (ta’lim, ish) 

O‘quvchilar 13-16 43 67 Texnologiya 
O‘qituvchilar 25–48 10 16 Amaliy fanlar 

Professor-
o‘qituvchilar 

33–57 17 18 Pedagog xodimlarni yangi 
metodikalarga o‘rgatish milliy 

markazi  
Kuzatuvchi 
metodistlar 

35–45 2 4 Pedagog xodimlarni yangi 
metodikalarga o‘rgatish milliy 

markazi metodistlari 
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Yuqorida keltirilgan usul va texnikalar o‘qituvchi-
larga uzoq vaqtdan beri ma’lum va amaliyotda sa-
marali qo‘llanilib kelmoqda. Turli innovatsion metod-
ologik yondashuvlar asosida ularni quyidagicha ajrat-
ishimiz mumkin: “O‘qish va yozish orqali tanqidiy
fikrlashni rivojlantirish”, “Klaster”, “Fishbone (Baliq
skleti)”, INSERT texnologiyasi; “Kechiktirilgan tax-
min”, “Tasodifan o‘yin” TRIZ pedagogikasi; “SWOT tah-
lili”, “Keys usuli”, SMARTER muammoli ta’lim tex-
nologiyasi; Edvard de Bono tomonidan ishlab chiqil-
gan lateral fikrlash tushunchasi: “Olti fikrlash qalpo-
qchasi”, “Plyus - minus– qiziqarli”; “Blum kubigi”,
“Blum romashkasi”, “Eyler doiralari”, “Venn diagram-
masi”, “Uolt Disney usuli” kabi usullar mualliflik usul-
lari hisoblanadi.

Qo‘llanilgan interfaol usullar natijasida eng sama-
rali interfaol usullar Blum kubiklari (73%), Bord jurnali
(64%), PMI metodi (52%), T sxemasi (41%), Asses-
ment texnikasi (38%), SWOT tahlil metodi (36%),
Aqliy hujum metodi (24%), Tushunchalar tahlili
(18%), BBB, Zinama zina, Klaster, Piramida kabi
metodlar past darajalarni ko‘rsatdi. Ta’sir qiluvchi
agentlar o‘rtasida o‘tkazilgan so‘rov natijasida ushbu
metodlarni foydalanishdan oldin o‘tkazilgan anketa
savollarida interfaol usullardan foydalanish bo‘yicha
eng samarali respondentlar fikri quyidagicha bo‘ldi
(1-jadval).

Olib borilgan sotsiologik tadqiqot ishimizda qat-
nashgan har bir respondent ta’lim tizimida kiritilayot-
gan innovatsion jarayonlarga ijobiy munosabatda
yondashuv zarurligi, bu esa o‘z navbatda ta’lim sa-
maradorligini oshirish imkonini berishi mumkinligini
tushunib olishdi. O‘quvchilar har doim ham fanlarni
mukammal o‘rganishga harakat qilavermaydi. Bun-
da o‘qituvchi faqat kasblar tanlash va bilimlar egal-
lashda yo‘naltiruvchi vazifalarni bajaruvchi bo‘lib
qoladi. Innovatsion yondashuvlar nafaqat o‘quvchi-
larga, balki o‘qituvchilarning ham fan bo‘yicha kasbiy
mahoratlari va pedagogik salohiyatini oshirishga yor-
dam beradi.

Sotsiologik tadqiqotlar jarayonida ko‘rish mum-
kinki, shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv o‘quvchilar-
ning muloqot ko‘nikmalarini oshirishdan tashqari,
o‘quvchilarning tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini rivoj-
lantirishga, shuningdek, o‘rganish ko‘nikmalarini shakl-
lantirishda interfaol usullar bolani o‘qishga bo‘lgan
qiziqishlariga ham hissa qo‘shadi degan javobga
barcha ta’sir etuvchi respondentlar bir xil javob bergan.

Dars jarayonida interfaol usullarni qo‘llanish uchun
to‘siqlar tug‘diradigan omillarda ayrim o‘qituvchilar
moddiy-texnik bazaning yetishmovchiligini javob si-
fatida belgilasa kуpchiligi, o‘quv rejasi bo‘yicha dars
jarayonlariga tayyorlanish imkonining mavjudmasli-
gi (iqtisodiy yetishmovchiliklar), dars rejasi asosida
prezentatsiya taqdimotlarini yaratish va kompyuter
texnologiyasidan samarali foydalanish imkoniyatin-

ing mavjud emasligi (AKT savodxonlik darajasining
pastligi), sinflarda o‘quvchilar sonining me’yoridan
ortiqligi, amaliy bilimlarni egallash uchun vaqt yetish-
movchiligi ko‘rsatiladi.

Ta’lim tizimida o‘qituvchilarda pedagogik mahor-
atning yetishmasligi sababli, o‘quvchilarga moti-
vatsiya berish, darslarni faollashtiruvchi usullardan
foydalana olmaslik holatlari kuzatiladi. Bu esa, o‘quv-
chilarning fanlar bo‘yicha fundamental bilimlar egal-
lash va darslarga qiziqishni so‘ndiradi. Bu borada me-
todistlarning javoblarida esa, ta’limni o‘quvchilarga
yo‘naltirish jarayonida o‘qituvchilarga maxsus yor-
damchilardan foydalanish zarur deb ko‘rsatadi.

Olingan natijalarga ko‘ra, jarayonning barcha ish-
tirokchilari ta’lim tizimida interfaol usullar ta’lim sa-
maradorligidan manfaatdor, ammo ular cheklangan
resurslar ko‘rinishidagi to‘siqlarga duch kelishadi,
degan xulosaga kelishimiz mumkin. Yuqorida aytib
o‘tilganidek, interfaol usullarni qo‘llashdagi asosiy
to‘siq ko‘pchilik o‘qituvchilarning o‘qituvchilik roliga
tayyor emasligi va ko‘p jihatdan samarali pedagogi-
ka bo‘yicha yangi tadqiqotlar, xususan, ta’lim tizimi-
da qo‘llaniladigan o‘qitishning interfaol usullari bilan
tanishishga vaqtlari yo‘qligidir. Tadqiqot natijalari shu-
ni ko‘rsatadiki, samarali o‘qitishning eng yaxshi g‘oya-
lari o‘qituvchilarga nafaqat natijalarni olish, balki o‘quv-
chilar faoliyati va vazifalariga e’tibor qaratish imkoni-
ni beradigan interfaol o‘qitish usullarini o‘z ichiga oladi.

Xulosa va takliflar: Davlat umumta’lim muas-
sasalarida o‘qitish uslublarini yanada samaraliroq
qilish bo‘yicha o‘quvchilar va o‘qituvchilar o‘rtasida
mazmunli yuzma-yuz (face to face) muloqot qilish
imkoniyatlarini ta’minlash, jamoa bo‘lib hamkorlikda
o‘rganish imkoniyati (kollabrorativlik) va tabiiy
vaziyatlarda topshiriqni bajarishga urg‘u beradigan
yanada haqiqiy o‘qitish usullaridan foydalanish zarur.
Olib borilgan sotsiologik tadqiqot natijalaridan kelib
chiqib, quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi:

� pedagoglarning dars jarayoniga mas’uliyat bilan
yondashuvi, o‘qituvchi shaxsining o‘zgarishiga sa-
bab bo‘luvchi omillardan biri bu barcha umumta’lim
maktablarning moddiy-texnik bazasi bilan ta’min-
lash, eskilarining o‘rniga yangilarini joriy qilish bu esa,
ta’lim tizimiga innovatsion yondashuvlar ta’limni
rivojlantirishning jahon tendensiyalari bilan bog‘liq-
ligini ko‘rsatadi.

� ta’lim tizimiga 4 K modeli asosida kompeten-
siyaviy yondashuvni joriy etish uchun o‘qituvchi o‘qi-
tishning mazmuni, usullari, strategiyalari va tex-

nologiyalarini loyihalash bo‘yicha subyektiv qarorlar

qabul qila olishi zarur. Ta’lim tizimidagi davlat to-

monidan olib borilayotgan islohotlar samaradorligini

belgilab beradi;

� davlat va jamiyat pedagogik madaniyatni, o‘qi-

tuvchilar tafakkurining qadriyat jihatlarini kasbiy, kas-

biy tayyorgarlik va o‘qituvchilar malakasini oshirish ti-
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Pedagoglarni yangi metodikalarga o‘rgatish markazi professor-o‘qituvchilarning interfaol usullardan 
foydalanishga munosabati 

Mavzu Fikrlar toifasi 
O‘quv mavzulari orqali kasbiy martaba muam-
molarini qanday hal qilishni bilish va tushuntirish. 

O‘qitiladigan narsa tinglovchilarning bilim darajasi bilan bog‘liq 
bo‘lishi muhim 

Tajribani hujjatlashtirish. Men doimiy darslarda tinglovchilar qo‘llanadigan interfaol usullarni 
daftarga kiritib boraman;  
Men o‘sha kuni tinglovchilar tomonidan yuqori baholangan har bir 
muvaffaqiyatli strategiyani yozib boraman. 

Tinglovchilar bilan o‘zaro munosabat. Har safar sinfdagi tinglovchining diqqatini bir nechta ketma-ket 
topshiriqlarga qaratmayotganini ko‘rganimda, men undan diqqatni 
jamlashning yetishmasligi haqida so‘rayman va muammosini hal 
qilishga yordam beraman”. 

O‘qituvchilarning interfaol usullardan foydalanishga munosabati (kurs tinglovchilari) 
Mavzu Fikrlar toifasi 

O‘qituvchilarning o‘quvchilarga yo‘naltirilgan 
to‘g‘ri va to‘liq metodikalarni qanday joriy etish 
bo‘yicha bilimga ega emasligi. 

O‘quvchilarga yo‘naltirilgan ta’limga bo‘lgan ehtiyoj aniq, ammo 
o‘quv dasturlari talablari, katta hajmdagi materiallar va resurslarning 
etishmasligi kabi bir qator sabablarga ko‘ra bu usullardan foydalanish 
qobiliyati mutlaqo mumkin emas. 

Oldindan belgilangan dars ishlanmalarning 
yo‘qligi va amaliy darslarda taqdimotlarni 
foydalanish imkoni mavjud emasligi. 

Ko‘pchilik o‘qituvchilarda oldindan belgilangan dars ishlanmalarni 
yo‘qligi o‘qitishdagi ijodkorlik yetishmasligining sabablaridan 
biridir. 

Interaktiv ta’lim Agar hech bo‘lmaganda o‘qituvchilarni baholash shaklida interfaol 
usullardan foydalangan holda loyihaga asoslangan va muammoli 
o‘quvchiga yo‘naltirilgan ta’lim usullaridan foydalanish uchun ba’zi 
savollar ajratilsa, o‘qituvchilar bundan keyin ham foydalanishga 
harakat qilishadi. 

Pedagoglarni yangi metodikalarga o‘rgatish markazi metodist kuzatuvchilarning interfaol usullardan 
foydalanishga munosabati 

Mavzu Fikrlar toifasi 
Maslahatchilarga bo‘lgan ehtiyoj. Menimcha, ta’limni o‘quvchilarga yo‘naltirishning bir yo‘li maxsus

yordamchilardan foydalanishdir. 
O‘quvchilarda qiziqish va motivatsiyani oshirish 
yo‘llari. 

Agar har bir o‘qituvchi ikki yoki uchta yordamchi bilan katta 
darslarni olib borishi mumkin bo‘lsa, ular sinfni bir necha guruhlarga 
bo‘lishlari va amaliy jihatdan yo‘naltirilgan jamoaviy ishlarni yanada 
ehtiyotkorlik bilan nazorat qilishlari mumkin bo‘ladi. 

O‘qituvchilarning o‘qishga qiziqish va 
motivatsiya muhimligiga yetarlicha e’tibor 
bermaslik. 

O‘quvchilar muammolarni hal qilish va ko‘proq ishtirok etish 
qobiliyatiga ega ekanliklarini ko‘rganlarida, ular ko‘proq motivatsiya 
va o‘ziga ishonchni rivojlantirishlari mumkin. 

 

1-jadval.

zimi orqali uzatiladi. O‘qituvchini ongi va kasbiy fao-

liyatga subyektivligi zamonaviy pedagogika fanining

tamoyillaridan biridir. Ya’ni, innovatsion usullardan

foydalanish yoki foydalanmaslik o‘qituvchi shaxsiga,

uning uslubiy malakasiga, o‘qituvchilik mahoratiga

bog‘liq. Pedagog kadrlar tayyorlash tizimining vazi-

fasi ana shu ehtiyojni amalga oshirish va uslubiy

kompetentsiyani rivojlantirishdan iborat. Zamonaviy

o‘qituvchining asosiy vazifasi – o‘zining pedagogik

salohiyatini doimiy ravishda qayta o‘zgartirib turish

va rivojlantirish zarur;

� o‘qituvchining namunasi ta’sirida o‘quvchi faol

va malakali shaxsni tarbiyalash uchun umumta’lim

tizimida sog‘lom muhit yarata olish zarur. Sog‘lom

muhit yaratish maktab boshqaruvi zimmasiga kiradi.

Bunda o‘qituvchining dars jarayoniga sifatli yon-

dashuvi uchun haftada 1 marta AKT savodxonligiga

ega bo‘lmagan o‘qituvchilar uchun AKT savodxonlik

darslarini samarali yo‘lga qo‘yish, interfaol metodlar-

ni samarali qo‘llash uchun haftada 1 marta o‘quv

seminarlar tashkil qilish; o‘rganilgan interfaol usul-

larning natijaviyligini aniqlash uchun o‘zaro tajriba al-

mashuv maqsadida ochiq darslar tashkil qilishni

yo‘lga qo‘yish zarur.  Bunday ta’lim tizimiga innovat-

sion yondashuv har bir o‘qituvchini dars jarayoniga

mas’uliyatli munosabatda yondashishga undaydi. Bu

esa o‘quvchi shaxsining fanlarga bo‘lgan va dars jara-

yonlarida faolligini ta’minlaydi.
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IJTIMOIY DAVLAT SHAROITIDA ZO‘RAVONLIKNING
GENDER KO‘RINISHLARINI ANIQLASHGA DOIR

SOTSIOLOGIK YONDASHUVLAR

� Maqolada ijtimoiy davlatda zo‘ravonlikning gender ko‘rinishlarini aniqlashga doir sotsiologik

yondashuvlar, davlat va jamiyatda tub islohotlar amalga oshirish bilan birga, umuminsoniy

qadriyatlarga asoslangan huquqiy-demokratik davlat, fuqarolik jamiyatini barpo etish, jahon

tamadduniga monand munosib turmush tarzini shakllantirish maqsadida ijtimoiy, iqtisodiy, siyo-

siy, madaniy va boshqa sohalarda keng qamrovli islohotlar tizimi tahlil qilingan. Gender

zo‘ravonlikni bartaraf etishga doir bir qator huquqiy hujjatlar tahlil qilinib, gender zo‘ravonlikka

masalasiga qaratilgan qonuniy choralarni qo‘llashning ijtimoiy ahamiyati ochib berilgan.

� В статье исследованы гендерные аспекты насилия, а также реализация фунда-

ментальных реформ в государстве и обществе в целях построения правового демо-

кратического государства, основанного на общечеловеческих ценностях, граждан-

ского общества и широкой социальной В экономической, политической, культурной и

других сферах с целью формирования образа жизни, достойного мировой цивили-

зационной системы реформ, анализируется. В середине прошлого века международ-

ное сообщество осознало, насколько важно решить текущие проблемы ликвидации

гендерного насилия. С этой целью принят ряд документов, в которых разрабаты-

ваются правовые ориентиры, которые помогут государствам пересмотреть свою

политику по защите семьи и ее членов — основной основы общества.

� In the article, the research on gender aspects of violence, along with the implementation of

fundamental reforms in the state and society, in order to build a legal-democratic state based on

universal human values, a civil society, and a wide-ranging social, economic, political, cultural

and other spheres in order to form a lifestyle worthy of world civilization system of reforms is ana-

lyzed. In the middle of the last century, the international community realized how important it is to

solve the current problems of eliminating gender-based violence. To this end, several documents

have been adopted, in which legal guidelines are being developed to guide states to revise their

policies on the protection of the family and its members, the primary foundation of society.

Kalit so‘zlar: Ijtimoiy davlat, zo‘ravonlik, gender zo‘ravonlik, reabilitatsiya, gender masalalari,

“Ijtimoiy xodim” maqomi, xotin-qizlarni qo‘llab-quvvatlash, xotin-qizlar mavqeyi, sifatli tibbiy

xizmat, psixologik va huquqiy yordam.

Ключевые слова: насилие, гендерное насилие, реабилитация, гендерные вопросы,

статус “Социального работника”, поддержка женщин, позиция женщины,

качественная медицинская, психологическая и юридическая помощь.

Key words: violence, gender violence, rehabilitation, gender issues, the status of “Social worker”,

women’s support, women’s position, quality medical, psychological and legal assistance.
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Kirish. Mamlakatimizda oila – asrlar davomida
shakllanib kelgan jamiyatning mustahkam poydevori,
jamiyat taraqqiyotini ta’minlovchi qudratli maskan
hisoblanadi. Jamiyatning har tomonlama farovonligi –
oilaning mustahkamligi, farovonligi, tinchligi va xotir-
jamligiga bog‘liq. Shu bois, Yangi O‘zbekiston ham-
da Uchinchi Renessans poydevoriga asos solinay-
otgan bir davrda oila institutini mustahkamlash va
uning tinchligi, xotirjamligi va farovonligini ta’minlash
davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga
aylandi.

Gender tushunchasi (inglizcha gender, lotincha
genus – urug‘, jins so‘zlaridan olingan) jamiyatning
sinfiy tuzilishi va ijtimoiy tabaqalanishi bilan chambar-
chas bog‘liq.

“Jins” va “Gender” tushunchalarini farqlash bo-
rasidagi birinchi harakat 1968-yili AQSHning Kali-
forniya universiteti professori Robert Stoller tomoni-
dan amalga oshirildi. Jins bu – biologik xususiyat-
larning birligi bo‘lib, individni muayyan biologik jinsga
tegishli deb bilish uchun dastlabki asos. “Biroq faqat
rol emas, balki jinsga daxldorlikning o‘zi o‘zaro aloqa-
lar jarayonida individlarga bog‘lab qo‘yiladi”. Jins erkak-
lar va ayollar o‘rtasidagi universal biologik farq bo‘lib,
anatomik va fiziologik mohiyatni, ya’ni individning bio-
logik jins – erkak yoki ayol jinsiga mansubligini aniq-
lash uchun asos bo‘ladigan biologik belgilar birligi [1].

Erkaklar va ayollar rollaridagi jiddiy bo‘lmagan
farqlar ularning biologik xususiyatlariga taalluqli.
Erkaklar va ayollar o‘rtasidagi biologik farqlardan
tashqari, o‘z tabiatiga ko‘ra, biologik bo‘lmagan saba-
blarga asoslanuvchi ko‘plab farqlar bor ya’ni, ijtimoiy
rollar, faoliyat shakllarining bo‘linishi, xatti-harakat va
individlarning psixologik xarakteristikalarida farqlar
mavjud. Ta’kidlanganidek, erkaklar va ayollar o‘rtasi-
dagi biologik, tabiiy farqlar bilan erkaklar va ayollar-
ning xatti-harakatini, ijtimoiy va madaniy xarakteris-
tikalarini aniqroq farqlash uchun gender atamasi
qabul qilingan [2].

“Gender” tushunchasini tahlil qilishda biologik va
ijtimoiy xususiyatlar o‘z ta’sirini ko‘rsatadi. Jinsning
biologik xususiyatidan farqli o‘laroq, ijtimoiy va mada-
niy ramziy xususiyatlarda “Erkaklarga xos”, deb
hisoblanadigan yoki unga o‘xshatiladigan barcha
tushunchalarda ijobiy, ahamiyatli va ustun deb belgi-
lanadigan qadriyatli yo‘nalishlar mujassam bo‘ladi.
“Ayollarga xos” deb hisoblangan xususiyatlar esa
salbiy, ikkilamchi va bo‘ysunuvchan deb qaraladi.

Gender zo‘ravonlikni fanlararo tadqiqotlarda
“Maishiy zo‘ravonlik”, “Oiladagi zo‘ravonlik”, “Er-xotin
o‘rtasidagi zo‘ravonlik”, “Ayollarga qarshi qaratilgan
zo‘ravonlik” tushunchalaridan chegaralash kerak.
“Gender zo‘ravonlik” tushunchasi bilan bir qatorda
“Spouse abouse” – er va xotin munosabatlarini

suiste’mol qilish; “Wife bettering” – xotinini kaltak-
lash, “Marial rape” – nikohda jinsiy tajovuz qilish kabi
atamalarni adabiyotlarda ham uchratish mumkin[3].

Gender zo‘ravonlikning ta’siri, ayniqsa, psixologik
va jismoniy hollarda kompleks ahamiyat kasb etadi.
Gender zo‘ravonlikdan yetgan shikast ta’siri keskin
bo‘lishi, biroq zo‘ravonlik natijasida takrorlanishi va
doimiyligi tufayli uning oqibatlari chuqurlashib, su-
runkali bo‘lib qolishi mumkin, ba’zi hollarda fojiali hod-
isalarga yoki jiddiy patologiyaga olib keladi.

Gender zo‘ravonlik natijasida jabrlanuvchilarda
eng keng tarqalgan psixologik va psixosomatik oqi-
batlarning namoyon bo‘ladigan belgilari: aybdorlik
hissi, uyat, g‘azab, qayg‘u, umidsizlik, chorasizlik,
holsizlik, bo‘g‘ilish hissi; doimiy xavf hissi (jabrlanuv-
chi doim hushyor bo‘lib turadi); hamma narsadan
qo‘rqish; o‘zi va o‘zgalarga g‘amxo‘rlik qila olmaslik;
diqqatni jamlashdagi qiyinchilik; yolg‘izlik (bego-
nalashuv); rejalar tuzish qobiliyatini yo‘qotish; ta-
shabbusning yo‘qligi, hayotdagi yolg‘izlikdan qo‘r-
qish, hayotga nisbatan ma’no va qiziqishni yo‘qotish;
o‘ziga nisbatan ishonchsizlik; tashvishli hayajon, as-
abiylik; taxikardiya; oshqozon-ichak faoliyatining buz-
ilishi; uyquning buzilishi; ovqatlanishning buzilishi;
bosh og‘riqlari; mushaklardagi og‘riq; tushkun kay-
fiyat; o‘z joniga qasd qilish kayfiyati .

L.Berkovis o‘zining maishiy zo‘ravonlikka uchra-
gan xotin-qizlarni kamsitishda genderning ta’siriga
qaratilgan tadqiqotlarida oiladagi zo‘ravonlikning ijti-
moiy va madaniy ildizlariga ahamiyat berdi. L.Berkovis
qurbon bilan zo‘ravonning o‘zaro bog‘liqligiga e’tibor
berib, “Bir tomonning hujumkorligi ikkinchi tomon-
ning hujumkorligiga sabab, qo‘pollik yanada ko‘proq
qo‘pollikni keltirib chiqaradi”, degan fikrni ilgari surdi.

Xalqaro hujjatlarda jinslarning tengligi prinsiplarini
mustahkamlash amalda xotin-qizlarning teng huqu-
qliligini ta’minlash uchun katta ahamiyatga ega.
XX asrning ikkinchi yarmida bu yo‘nalishda doimiy
taraqqiyot kuzatilmoqda, mana shu taraqqiyot davo-
mida xotin-qizlarning huquqlari xalqaro huquqda in-
son huquqlari konsepsiyasining ajralmas tarkibiy
qismi sifatida qaraladigan bo‘ldi. “Ayol inson huqu-
qlari” tushunchasi paydo bo‘ldi, bu tushuncha inson
huquqlari ham ayolga, ham erkakka majburiy tartib-
da taalluqli ekanini bildiradi.

Zamonaviy sotsiologiyada zo‘ravonlik tushuncha-
si falsafiy, tarixiy, psixologik, tibbiy, biologik, antro-
pologik, etnografik, siyosatshunoslik, iqtisodiy va
boshqa yo‘nalishlarda keng o‘rganilgan. Maishiy
zo‘ravonlikka uchragan xotin-qizlarni kamsitishning
gender asoslarini o‘rganishda zo‘ravonlikning naz-
ariy konsepsiyalari o‘zining uslubiy yondashilganligi
bilan ajralib turadi. O.Tevlyukova zo‘ravonlikka oid
yondashuvlarning uch xil shaklini kengroq tahlil et-
gan. Ular quyidagilardan iborat:
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1) Tizimli uslubiy yondashuv (kelib chiqishi va
harakati).

2) Sharhlovchi paradigmalarga tegishliligi.
3) Birlashtiruvchi paradigmalar [4].
Birinchi guruhga ijtimoiy obyektivizm nuqtayi naz-

aridagi zo‘ravonlik fenomenini o‘rganuvchi tadqiqot-
lar kiradi. Bu jamiyatni yagona ijtimoiy tizim, birlik deb
hisoblab, zo‘ravonlik uning tashkiliy qismi deb qarov-
chi tadqiqotdir. Ikkinchi guruhga shaxs faoliyatining
motivlari, inson axloqi talqiniga urg‘u beruvchi sub-
yektivizm yondashuvida bajarilgan tadqiqotlar kiradi.
Uchinchi guruhga metaparadigmal yondashuvda
tadqiqot olib boruvchi guruh a’zolari mansub.

Viktimiologik yondashuvga ko‘ra, ayol o‘z xulqi bi-
lan zo‘ravonlikka o‘zi sababchi bo‘lib hisoblanadi.
Nemis tadqiqotchisi Shnayder fikricha, qurbon va
zo‘ravon o‘rtasida aloqa bog‘lanadi. Bu aloqaning bir-
inchi bosqichida zo‘ravon xatti-harakatlari qurbon to-
monidan nazoratga olinadi, ikkinchi bosqichda zo‘ra-
vonlik amalga oshiriladi. Uchinchi bosqichda qurbon-
ning zo‘ravonga qaramligi aniqlanib, zo‘ravonni ja-
zodan saqlab qoladi bu jarayon takrorlanadi.

Demak, zo‘ravonlikka nafaqat ayolning o‘zi, balki
uni o‘rab turgan ijtimoiy muhit, sotsial munosabatlar
va jamiyatning o‘zi ham sababchi bo‘lishi mumkin.

Ijtimoiy ish nazariyasiga ko‘ra, erkakni o‘rab tur-
gan muhit ham uning zo‘ravonligi ortib borishiga sa-
babchidir. M.Kaufmanning hisoblashicha, inson zoti
(jinsidan qat’i nazar) zo‘ravonlikka moyil emas. U in-
son o‘ziga bo‘lgan e’tiborga erishish uchun jamiyat
uni hujumkor qiladi, deb hisoblaydi

Interaktiv nazariya markazida zo‘ravonlik muno-
sabatlari muloqotning turlari, deb hisoblanadi.
M.Kimmelning kuzatishlari bo‘yicha, erkakning ayol-
ga bo‘lgan zo‘ravonligi erkakning ijtimoiylashishi –
bolalikdan ota-ona va yaqinlari tomonidan kuch ish-
latish bilan muloqot qilish mumkin deb o‘rganganligi
sabab, deb hisoblaydi.

Kuch ishlatish alohida, shaxsiy, jinsiy aloqa vosi-
tasi bo‘lishi mumkin. Oiladagi erkakning zo‘ravonligi,
shuningdek, ayolning ham xatti-harakatiga, oiladagi
hukmronlik muhitiga bog‘liq, chunki aksariyat muam-
molarning hal etilishi erkak tomonidan bo‘ladi, buning
natijasida zo‘ravonlik kelib chiqali. M.Kimmel erkak
va ayolning zo‘ravonlik ishlatishi turli shaklga ega,
deb tasniflaydi.

Yuqoridagi nazariyani kengroq tahlil qilar ekanmiz,
erkaklar ayollarning tobeligini oshirish uchun, ayollar
esa o‘z umidsizliklarini aks ettirish yoki qahr-g‘azab-
larini ifoda etish uchun kuch ishlatadilar, degan xu-
losaga kelishimiz mumkin [5].

Tadqiqot metodologiyasi. Ushbu maqolada
zo‘ravonlikning gender ko‘rinishlarini aniqlashga doir
yondashuvlarining sotsiologik tahlili kontent analiz,

retrospektiv va qiyosiy usullari bilan tahlil qilish
zo‘ravonlikning gender ko‘rinishlarini aniqlashda ay-
ollar yoki erkaklar tomonidan zo‘ravonlikni amalga
oshirish hamda  zo‘ravonlik qurboni bo‘lishning o‘zi-
ga xos xususiyatlarni aniqlash imkonini beradi.

Tahlil va natijalar. Yaqin davrlarda ham zo‘ra-
vonlik haqida oshkora gapirilmas edi. Endilikda ush-
bu muammo ko‘plab mamlakatlarda ijtimoiy dara-
jada namoyon bo‘lmoqda. Xalqaro darajada zo‘ra-
vonlikning shakllaridan biri – xotin-qizlarga nisbatan
zo‘ravonlikni inson huquqlarini buzish deb tan olin-
ishi, tegishli ravishda qator mamlakatlarning qonun-
chiligida, ijtimoiy-psixologik, tibbiyot va yuridik ama-
liyotida o‘zgartirishlar kiritilishiga erishildi. Zo‘ravon-
likning qator ildizlari va manbalari bo‘lgani tufayli un-
ing shakllari ham ko‘p, ularni shartli ravishda uch toif-
aga ajratish mumkin .

Ayrim davlatlar tomonidan qo‘llaniladigan siyosiy
yoki etnik zo‘ravonlik.

Gender zo‘ravonlik.
Uyda sodir etiladigan maishiy zo‘ravonlik.
Birinchi toifa ayrim davlatlar tomonidan qo‘lla-

niladigan zo‘ravonlik (etnik zo‘ravonlik: etnik mojaro-
lar, etnik urushlar, deportatsiya, majburiy migratsiya).

Ikkinchi toifa Gender zo‘ravonlikdir. Zo‘ravonlik-
ning bu turi jinsiy xususiyatiga ko‘ra kamsitishga aso-
slangan bo‘lib, odatda, xotin-qizlarga nisbatan zo‘ra-
vonlik sifatida izohlanadi.

Gender zo‘ravonlik – ijtimoiy-madaniy fenomen,
tushuncha bo‘lib, u jinsga nisbatan qaratilgan qaram-
likni ifodalaydi. Rossiyalik tadqiqotchi V.Yadovning
yozishicha, “Individning jins va yoshi” haqidagi tavsif-
lar biologik tushunchalardir. Lekin bu masala chuqur-
roq qarab chiqilsa, u ijtimoiy madaniy ekvivalentga
egaligini, erkak yoki ayol bo‘lish uchun turli ijtimoiy ti-
zimda turli vazifalarni bajarishlarini ko‘rishimiz mum-
kin. XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab “Gender
zo‘ravonlik” tushunchasi bir necha ijtimoiy fanlarda
qo‘llanila boshladi.

Maishiy zo‘ravonlikning tarixiy sabablarini o‘rga-
nuvchilar erkak ayolni jazolashi haqida qonun-qoi-
dalar mavjudligini, erkak – er “Ayolni tartibga chaqir-
ish” huquqiga ega ekanligini ko‘rib chiqadilar. Gendolf
va Fisherlar XX asr qonunchiligiga ko‘ra, “Ayolni urish
uchun mo‘ljallangan tayoq bosh barmoq yo‘g‘onligida
bo‘lishi kerak”, fikriga asoslanadilar. AQSHda 1824-
yil qonunga ko‘ra, erkak ayolini jismoniy, u jazodan
ozod etilgan. Bundan ko‘rishimiz mumkinki, maishiy
zo‘ravonlikka uchragan xotin-qizlarni kamsitishning
gender asoslari o‘sha davrdayoq bahs va munoza-
ra, muammoga aylana boshlagan[6].

Ijtimoiy munosabatlar zamirida gender zo‘ra-
vonlikka erkakning ayol jinsiga nisbatan majburiy
ta’sir, shafqatsiz munosabat qo‘llashi, deb qarash
mumkin. Shuningdek, gender zo‘ravonlikning ijti-
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moiy-madaniy mohiyatini, ijtimoiy madaniy tushun-
cha ekanligini, unga sotsiologik yondashuvda bu
tushunchaning xususiyatlarini anglash zarur.

Xotin-qizlarga qaratilgan zo‘ravonlik nafaqat inson
huquqini poymol etib qolmay, balki millionlab xotin-
qizlar hayotini barbod etib, rivojlanish yo‘lini to‘sib,
xavfsizlikka erishishga to‘sqinlik qiladi.

Uchinchi toifa maishiy zo‘ravonlik deb nomlanadi.
Bu – zo‘ravonlikning eng keng tarqalgan turlaridan
biri. Yaqin paytlargacha ushbu muammo deyarli
yashirin bo‘lib, zo‘ravonlikning bunday turi “Odamning
shaxsiy ishi”, jamiyat ham, davlat ham oilaning shax-
siy ishlariga aralashishni lozim, deb bilmagan. Uyda-
gi zo‘ravonlik yaqin yoki qarindoshlik aloqalarida
bo‘lgan, bir-birlari uchun xavf tug‘dirmaydigan, aksin-
cha, bir-birlarini himoya qiladigan va bir-birlariga
madad beradigan deb hisoblanuvchi odamlar orasi-
da sodir bo‘ladi .

Ijtimoiy-madaniy zo‘rlashning ham turli shakllari
mavjud bo‘lib, etnik kelib chiqishiga ko‘ra oilada kam-
sitish (boshqa etnik guruhga, millatga, hududga te-
gishliligi asosida kamsitish), e’tiqodiga ko‘ra kamsit-
ish, asosiy reproduktiv huquqlarning buzilishi (erta
nikoh, turmush o‘rtog‘ini tanlashda erksizlik, ayolga
qachon, qancha va qanday jinsdagi bola tug‘ishi lo-
zimligini uqtirish va h.k.).

Iqtisodiy zo‘rlashga iqtisodiy qaramlikdan foy-
dalanishni kiritish mumkin: ishga kirishga ruxsat ber-
maslik, vaqt va harakatlarini to‘liq nazorat qilish,
moliyaviy yordamdan mahrum etish yoki mahrum
etish bilan qo‘rqitish.

Demak, zo‘ravonlik — jinsiy, iqtisodiy va psixo-
logik turlarga bo‘linishi bilan birga, u barcha geo-
grafik, madaniy va sinfiy chegaralarni kesib o‘tadi. Bu
inson huquqlarini poymol etib, xotin-qizlarning xavf-
sizligiga tahdid soladi. Buning natijasi qurbon bilan
tugamaydi. Bular xotin-qizlarni o‘rab turgan insonlar-
ga, ularning hamjamiyatlari va ular yashab turgan
jamiyatga uzoq vaqt salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Biologik determenizm jinslar o‘rtasidagi tushu-
nishga yondashuv sifatida genderni ijtimoiy shakllan-
tirish tarafdorlari tomonidan jiddiy tanqid qilinadi.
Ularning fikricha, o‘g‘il va qiz bolalarda ijtimoiylashti-
rish jarayonida turli malaka va ruhiy fazilatlarni tar-
biyalash, erkaklar va ayollar o‘rtasidagi mehnat taq-
simoti jamiyatda qabul qilingan madaniy me’yorlar,
rollar va stereotiplar gender farqlarni shakllantirish
jarayonini ifodalaydi. Biologik determinizm jinslar o‘rta-
sidagi tushunishga qaratilgan yondashuvning tahlili
shuni ko‘rsatadiki, jamiyatda nafaqat qabul qilingan
madaniy me’yorlar, rollar va stereotiplar gender farq-
larni shakllantirish jarayonini ifodalaydi, lekin, fikri-
mizcha, bu jarayonda ijtimoiy muhitning ham ahamiyati
beqiyos. Inson jamiyatga moslashar ekan, unda o‘z

maqomiga ega bo‘lishi va rollar taqsimotida u yasha-
yotgan ijtimoiy muhitning ta’siri ham birlamchidir.

Turli ijtimoiy-falsafiy va siyosiy konsepsiyalarning
rivojlanishi feminizmning yuzaga kelishi uchun naza-
riy asos bo‘ldi. Mavjud ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarga
keskin yondashuv xotin-qizlarning huquqlarini hi-
moya qilishga, ularga, dastavval, mehnat va ta’lim
olishda, keyinchalik esa fuqarolik huquqlari, birinchi
navbatda, ovoz berish huquqiga ega bo‘lishda,
erkaklar bilan teng huquqlarni berishga qaratilgan
feministik g‘oyalarni vujudga keltirdi .

Feminizmdagi liberal oqim vakillari ta’lim olish va
mehnat qilish huquqi, mulkka ega bo‘lish huquqi,
shuningdek, davlat hokimiyati organlariga saylash va
saylanish huquqi uchun kurashni o‘z faoliyatining
asosiy maqsadi qilib qo‘ydilar. Nemis sotsial-demok-
rati Avgust Bebelning 1878-yilda yozgan “Ayollar va
sotsializm” kitobi sotsialistik feminizm uchun nazariy
baza bo‘lib xizmat qilgan asarlardan biridir. A.Bebel
ham F. Engels kabi ayollarni kamsitish sinfiy jamiyat
rivojining natijasi ekanligi to‘g‘risidagi g‘oyadan kelib
chiqqan holda, inqilob natijasida buning o‘rniga sot-
sialistik jamiyat keladi, unda ayollar to‘la erkin bo‘la-
dilar, chunki yangi davlat bolalarni tarbiyalash to‘g‘ri-
sidagi barcha g‘amxo‘rliklarni o‘z zimmasiga oladi va
xotin-qizlarning yelkasidan uy ishlarining barcha
og‘irliklarini oladi, degan fikrni olg‘a suradi.

Psixoanalitik feminizm maqsadlarida foydalanil-
gan dastlabki asar Juliyet Mitchellning “Psixoanaliz
va feminizm” (1974) asaridir. J.Mitchell xotin-qizlarn-
ing bo‘ysunuvchanlik holatida bo‘lishiga barham ber-
ish uchun ularning chuqur shaxsiy ko‘nikmalarini
o‘zgartirish zarur, degan g‘oyani ilgari suradi.

Xulosa va takliflar. Xulosa o‘rnida shuni aytish
mumkinki, 2019-yil 23-avgustdagi “O‘zbekiston Res-
publikasining Xotin-qizlar va erkaklar uchun teng hu-
quq hamda imkoniyatlar kafolatlari to‘g‘risida”gi qo-
nunida qonuniylik, demokratizm, xotin-qizlar va er-
kaklarning teng huquqliligi, jins bo‘yicha kamsitishga
yo‘l qo‘yilmasligi, ochiqlik va shaffoflik xotin-qizlar va
erkaklar uchun teng huquq hamda imkoniyatlar kafo-
latlarining ta’minlanishi belgilab qo‘yilganligi jamiyat-
da xotin-qizlarning imkoniyatlari va salohiyatini to‘la
ro‘yobga chiqarishga xizmat qiladi [7]. Mazkur qo-
nunning ahamiyati shundaki, davlat tomonidan xotin-
qizlar va erkaklarga jamiyat hamda davlat ishlarini bosh-
qarish, saylov jarayonida teng ishtirok etish, sog‘liqni
saqlash, ta’lim, fan, madaniyat, mehnat va ijtimoiy
himoya sohalarida teng huquq hamda imkoniyatlar
ta’minlanishiga erishish mamlakatimizda gender
strategiyasini amalga oshirishning ustuvor yo‘nalishi
sifatida belgilab qo‘yildi. Davlat va jamiyatning za-
monaviy oilalarda ayol va erkaklar uchun o‘z salohiyat
va imkoniyatlarini namoyon etishlarida bir xil shart-
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sharoit,bir xil imkoniyatlar  yaratib berishi gender
tenglikni ta’minlashda muhim poydevor hisoblanadi.

Ushbu Qonun bilan gender siyosati amalga oshi-
rilishini ta’minlashga doir vaqtinchalik maxsus cho-
ralar, gender, gender statistikasi, gender-huquqiy
ekspertiza, jins bo‘yicha bevosita kamsitish, jins
bo‘yicha bilvosita kamsitish kabi yangi tayanch tush-
unchalar kiritilib, mazmun-mohiyati ochib berildi,
davlat xizmati sohasida, saylov huquqlarini amalga
oshirishda, iqtisodiy va ijtimoiy sohalarda, ta’lim, ilm-
fan, madaniyat hamda sog‘liqni saqlash sohasida
xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq hamda
imkoniyatlar kafolatlari belgilandi. Xususan, qonun
hujjatlaridagi jins bo‘yicha kamsitilishga yo‘l qo‘yadi-
gan normalarni aniqlash va bartaraf etish maqsadi-
da ushbu hujjatlar va ular loyihalarining gender-huqu-
qiy ekspertizasi o‘tkaziladigan bo‘ldi. Shuningdek,
xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq hamda
imkoniyatlarni ta’minlash sohasidagi yagona davlat
siyosati Gender tengligini ta’minlash bo‘yicha komis-
siya tomonidan amalga oshirilishi belgilandi.

Yuqorida aytib o‘tilganlardan ko‘rinib turibdiki,
psixoanalitik feminizmning zaif joyi shundan iboratki,
u ayollar bo‘ysunishining psixologik sabablariga
e’tiborini qaratar ekan, ayollarning tengsizlik holatini
kompleks ravishda obyektiv tushuntirib bera olmay-
di. Zotan, psixoanalitik yo‘nalishning xizmati shunda-
ki, u ayol shaxsiyatini kamsitadigan psixik jarayonlar-
ga ayollarning o‘z e’tiborini qaratishga erishdi.

BMTning xalqaro shartnomaviy qarorlarida, aynan
xotin-qizlarni kamsitish, ularni jins tomonidan huquq-
larini chegaralash inson huquqlari va ularning siyo-
siy, iqtisodiy, ijtimoiy, madaniy, fuqarolik erkinliklarini
yo‘qqa chiqarishdir, deb belgilanadi. Xotin-qizlarga
nisbatan zo‘ravonlik, gender zo‘ravonlik, xotin-qizlarga
jismoniy, psixologik va jinsiy xarakterda zarar yetkazib,
ularning boshqa turdagi erkinliklariga to‘sqinlik qiladi.

Xotin-qizlarning huquqlarini xalqaro darajada ilgari
surishda Birlashgan Millatlar Tashkiloti hamda xotin-

qizlarning teng huquqliligini ta’minlash borasida ish
olib borayotgan uning muassasalari katta rol o‘ynadi.
1990-yillardan boshlab xalqaro hujjatlarda “Ayollarn-
ing erkaklar bilan teng huquqliligi” tushunchasidan
o‘tib ketish kuzatilmoqda, bu esa “Gender tenglik”
tushunchasiga ayollarni erkaklar maqomiga qadar
“Tortish” deb talqin qilinadi, ayollar va erkaklar uchun
xalqaro teng huquqlar standartlarini tan olish va
yaratishni anglatadi.

O‘zbekiston Respublikasi “Xotin-qizlar huquqlari
kamsitilishining barcha shakllariga barham berish
to‘g‘risida”gi Konvensiyaga qo‘shilgan, o‘z zimmasi-
ga erkaklar va ayollar xulq-atvorining ijtimoiy va
madaniy modelini o‘zgartirish, bir jinsning boshqa jin-
sga nisbatan ojizligi g‘oyasiga asoslangan aqida va
urf-odatlarni bartaraf etish uchun barcha choralarni
ko‘rish vazifasini olgan. Mazkur Konvensiya va
boshqa xalqaro hujjatlarga muvofiq, davlat xotin-qi-
zlar huquqlari va qadr-qimmatiga mos bo‘lmagan
tajriba va urf-odatlarni aniqlab, bartaraf etishi lozim.

Maishiy zo‘ravonlikka uchragan xotin-qizlarning
kamsitilish holatlari tahlilining gender asoslari bugun-
gi kunning munozara talab va yanada chuqurroq o‘r-
ganilishi lozim bo‘lgan masaladir. Respublikada olib
borilayotgan gender siyosatining asosiy yutuqlari si-
fatida ayollarning ta’lim darajasi hamda ijtimoiy hay-
otda ishtirok etish ulushi yuqori ekanligini ta’kidlab
o‘tish mumkin. O‘zbekiston Respublikasining 2019-
yil 2-sentyabrdagi «Xotin-qizlar va erkaklar uchun
teng huquq hamda imkoniyatlar kafolatlari to‘g‘risi-
da»gi va 2019-yil 2-sentyabrdagi “Xotin-qizlarni taz-
yiq va zo‘ravonlikdan himoya qilish to‘g‘risida”gi Qo-
nunlar mana shu ustuvor maqsadlarga erishishda das-
turilamal bo‘lmoqda. Zero, siyosiy, iqtisodiy va ijtimoiy
sohaning barcha jabhalarida erkaklar va ayollarning
yuridik jihatdan tengligi mustahkamlab qo‘yilar ekan,
davlatimiz imtiyoz va ustuvorliklar, kafolatlar tizimi
orqali ularning mehnati hamda salomatligini muhofa-
za qilish uchun qo‘shimcha sharoitlar yaratmoqda.
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O‘ZBEKISTONDA IJTIMOIY-SIYOSIY, XUSUSAN XOTIN-
QIZLAR HUQUQINI TA’MINLASH SOHASIDA AMALGA

OSHIRILAYOTGAN ISLOHOTLARNING JAMIYAT
TARAQQIYOTIDAGI O‘RNI

� Ushbu maqolada O‘zbekistonda so‘nggi yillarda xotin-qizlarning huquq va manfaatlarini hi-

moya qilish tizimini takomillashtirish maqsadida sohada qabul qilingan yangi huquqiy normativ

hujjatlar, qayta tashkil qilingan institutsional tizim hamda ayollarning huquqlarini ta’minlash yu-

zasidan amalga oshirilgan chora-tadbirlar kabi masalalar yoritilgan. Shu bilan birga, jamiyatda

mazkur sohadagi mavjud holat yuzasidan olib borilgan izlanishlar hamda islohotlarga nisbatan

aholining munosabati masalalari haqida ma’lumot berilgan.

� В данной статье освещены вопросы, касающиеся новых правовых нормативных

документов, принятых в последние годы в Узбекистане с целью совершенствования

системы защиты прав и интересов женщин, реорганизованной институциональной

системы, а также мер, предпринятых для обеспечения прав женщин. Наряду с этим,

представлена информация о проведённых исследованиях по текущему положению в

данной сфере в обществе и об отношении населения к реформам.

� This article highlights the new legal regulatory documents adopted in Uzbekistan in recent

years to improve the system of protecting women’s rights and interests, the restructured insti-

tutional system, and the measures taken to ensure women’s rights. Additionally, it provides in-

formation on the research conducted regarding the current situation in this field within society

and the public’s attitude towards the reforms.

Kalit so‘zlar: gender tenglik, xotin-qizlar huquqlari, zo‘ravonlikka qarshi kurash, oilaviy qad-
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Kirish (Introduction). Ma’lumki, gender tenglik
insonning eng muhim huquqlaridan biri bo‘lib, jami-
yatda tinchlik va hamjihatlikni ta’minlashda, barqaror
rivojlanishga asoslangan holda inson salohiyatini
boricha amalga oshirishda muhim o‘rin tutadi.

Shu bois O‘zbekistonda davlat siyosatining mu-
him yo‘nalishlaridan biri hisoblangan xotin-qizlar hu-
quqini ta’minlash, ularning jamiyatdagi rolini oshirish
maqsadida xotin-qizlarning manfaatini ifodalovchi va
himoyalovchi institutsional tizim shakllantirildi, shu-
ningdek, qator huquqiy hujjatlar qabul qilinib, turli im-
tiyozlar joriy qilindi.

Tahlil va natijalar (Analysis and results).
So’nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasi “Xotin-qiz-
lar va erkaklar uchun teng huquq hamda imkoniyat-
lar kafolatlari to‘g‘risida”gi1 va “Xotin-qizlarni tazyiq va
zo‘ravonlikdan himoya qilish to‘g‘risida”gi2 qonunlar
hamda Gender tenglikka erishish strategiyasi”3

qabul qilinib, parlament yuqori palatasida Xotin-qizlar
va gender tenglik masalalari qo‘mitasi, Oliy Majlis
Senati Raisi rahbarlik qiluvchi Gender tenglikni ta’min-
lash masalalari bo‘yicha komissiya, Respublika xo-
tin-qizlar jamoatchilik kengashi faoliyati yo‘lga qo‘yildi.

Shu bilan bir qatorda, gender tenglik masalasi
davlat siyosati darajasiga ko‘tarilib, sohaga oid 25 ta
qonunchilik hujjati qabul qilindi. Parlamentda xotin-
qizlar soni BMT tomonidan belgilangan tavsiyalarga
mos darajaga yetib, qariyb 32 foizga yetdi va dunyo-
dagi 190 ta parlament orasida 37-o‘ringa ko‘tarildi.
Boshqaruv lavozimidagi xotin-qizlar ulushi 27 foizga,
partiyalarda 44 foizga, oliy ta’limda 40 foizga, tad-
birkorlikda 35 foizga yetdi.

Shuningdek, xotin-qizlarni ijtimoiy-iqtisodiy qo‘l-
lab-quvvatlash, ular bilan manzilli ishlash maqsadi-
da “Ayollar daftari” tizimi joriy etilib, Davlat budjetidan
har yili 300 mlrd so‘m mablag‘ ajratib borish yo‘lga
qo‘yildi.

Ota-onasi yoki ularning biridan ayrilgan muhtoj
qizlar, boquvchisi yo‘q yolg‘iz ayollarning o‘qish to‘-
lovlarini qoplab berish tizimi joriy etilib, oliy o‘quv yurt-
lariga qabul qilishda ehtiyojmand oilalar qizlari uchun
grantlar soni ikki baravarga ortdi.

Ayollar tadbirkorligini rivojlantirish maqsadida 224
mingdan ortiq xotin-qizga jami 6,9 trln so‘m miqdori-
da imtiyozli kredit ajratildi4.
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2022 yil 7 martda O‘zbekiston Respublikasi Prez-
identining “Oila va xotin-qizlarni tizimli qo‘llab-quvvat-
lashga doir ishlarni yanada jadallashtirish chora-tad-
birlari to‘g‘risida”gi Farmoni qabul qilinib5, oliy ta’lim
muassasalari, texnikum va kollejlarda, sirtqi va kech-
ki ta’limda o‘qiyotgan xotin-qizlarning ta’lim kontrakti-
ni to‘lash uchun 7 yilga foizsiz kredit berish, davlat
oliy ta’lim muassasalarining magistratura bosqichi-
da o‘qiyotgan barcha xotin-qizlarning kontrakt
to‘lovlari to‘liq davlat budjetidan qoplab berilishi tartibi
joriy qilindi.

Qolaversa, har yili 2 100 nafar ijtimoiy ehtiyoj-
mand oila vakillari, yetim yoki ota-onasining qaramo-
g‘idan mahrum bo‘lgan talaba xotin-qizlarning ta’lim
kontraktlari mahalliy budjetdan to‘lab berilishi, dokto-
rantura yo‘nalishida xotin-qizlar uchun 300 tadan
maqsadli kvota ajratilishi ham belgilandi.

Mazkur yaratilgan shart-sharoitlar natijasida bu-
gungi kunga kelib oliy ta’lim muassasalarida tahsil
olayotgan xotin-qizlarning ulushi sezilarli ravishda
ortdi. Misol uchun, Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar
vazirligi ma’lumotlariga ko‘ra, hozirda mamlakat
OTMlarida tahsil olayotgan 1 134 469 nafar talaba-
larning 579 737 nafari yoki 51,10 foizi, magistratura
bosqichida tahsil olayotgan 19 008 nafar talabalar-
ning 11 436 nafari yoki 60,16 foizi xotin-qizlardan
iborat6.

2022-2023 o‘quv yilida bu ko‘rsatkich bakalavr
bosqichida  47,5 foizni, magistraturada 52,8 foizni
tashkil qilgan bo‘lib, o‘tgan davrga nisbatan mos rav-
ishda 3,6 va 7,36 foizga ko‘payganini ko‘rish mumkin7.

Shuningdek, xorijiy oliy ta’lim muassasalariga ba-
kalavriat uchun 50 nafar, magistratura uchun 10 na-
far xotin-qizlarga har o‘quv yilida “El-yurt umidi”
jamg‘armasi orqali qo‘shimcha grantlar ajratish tarti-
bi yo‘lga qo‘yilgan.

O‘z navbatida, sohada amalga oshirilgan islohot-
lar xalqaro reytinglardagi mamlakat o‘rniga ijobiy
ta’sir ko‘rsatib, Jahon bankining Ayollar, biznes va
qonun indeksida O‘zbekiston 2020 yilda xotin-qizlar
huquqlari va gender tenglik bo‘yicha ahamiyatga
molik islohotlarni amalga oshirgan 27 ta davlat qato-
riga kiritildi va 5 pog‘onaga yuqorilab, 190 ta davlat
orasida 134-o‘rinni egalladi.

Sohada huquqiy mexanizm kuchaytirilgach, gen-
der tengligi va xotin-qizlar huquqining ta’minlanishi,
jamiyatda xotin-qizlarga nisbatan zo‘ravonlik, ular-
ning huquq va manfaatlari buzilishiga qarshi kurash
borasida sezilarli natijalarga erishilgan.

1 ¤Ð£-562-ñîí 02.09.2019. Õîòèí-³èçëàð âà ýðêàêëàð ó÷óí
òåíã µó³ó³ µàìäà èìêîíèÿòëàð êàôîëàòëàðè ò´²ðèñèäà
(lex.uz)
2 ¤Ð£-561-ñîí 02.09.2019. Õîòèí-³èçëàðíè òàçéè³ âà
ç´ðàâîíëèêäàí µèìîÿ ³èëèø ò´²ðèñèäà (lex.uz)
3  Ñ£-297-IV-ñîí 28.05.2021. 2030 éèëãà ³àäàð ¤çáåêèñòîí
Ðåñïóáëèêàñèäà ãåíäåð òåíãëèêêà ýðèøèø ñòðàòåãèÿñèíè
òàñäè³ëàø µà³èäà (lex.uz)
4 https://lex.uz/docs/5466673

5 https://lex.uz/docs/5899498#5901638
6 https://stat.edu.uz/students
7 https://factchecknet.uz/2024/01/19/ayollar-va-talim-
raqamlar-sozlaganda/
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Jumladan, zo‘ravonlik holatlaridan jabrlangan xo-
tin-qizlarga davlat himoyasini beruvchi hujjat – hi-
moya orderi berish orqali muammoli holatlarning
ma’lum qismi hal qilingan.

Xususan, 2023 yilning yanvar-iyul oylarida o‘z
oilasida tazyiq va zo‘ravonlikdan jabrlangan 21 871
nafar xotin-qizga himoya orderi berilgan8. Himoya or-
deri berish natijasida 9 362 ta oilani tiklashga, 11 350
ta oilada nizolarni bartaraf etishga erishilgan. Ras-
miylashtirilgan 5 495 ta himoya orderi bo‘yicha ma’-
muriy yoki jinoiy javobgarlik belgilanib, xotin-qizlarn-
ing buzilgan huquqlari tiklangan.

Oliy sud matbuot xizmati ma’lumotiga ko‘ra,
2024 yilning birinchi choragida oilaviy (maishiy)
zo‘ravonlik sababli 4 343 nafar shaxs ma’muriy jav-
obgarlikka tortilib, ularning 2 344 nafariga jarima ja-
zosi, 1 999 nafariga esa ma’muriy qamoq jazosi
qo‘llanilgan. 2023 yilda esa xuddi shu sabab bilan
8 928 nafar shaxs ma’muriy javobgarlikka tortilib,
ularning 5 229 nafariga jarima jazosi, 3 699 nafariga
esa ma’muriy qamoq jazosi berilgan9.

Shuningdek, 2024 yilning birinchi choragida oil-
aviy (maishiy) zo‘ravonlik bo‘yicha (Jinoyat kodeksin-
ing 126-1-moddasi) 134 nafar shaxs sudlanib, ular-
ning 51 nafariga ozodlikdan mahrum qilish jazosi, 83
nafariga esa ozodlikdan mahrum qilish bilan bog‘liq
bo‘lmagan jazolar tayinlangan. 2023 yilning mos
davrida esa Jinoyat kodeksining mazkur moddasi
bilan 203 nafar shaxs sudlanib, ularning 59 nafariga
ozodlikdan mahrum qilish jazosi, 144 nafariga esa
ozodlikdan mahrum qilish bilan bog‘liq bo‘lmagan ja-
zolar berilgan10.

Qayd etib o‘tish joizki, so‘nggi yillarda sohada olib
borilgan tizimli o‘zgarish va islohotlar natijasida xo-
tin-qizlarning huquqlari buzilishiga oid navbatdagi
holat, qizlarning erta nikohga berilishiga qarshi
kurash masalasiga ham jiddiy e’tibor qaratilgan.

Misol uchun, FHDYo organlari tomonidan 17 yosh-
da nikohi qayd etilgan xotin-qizlar soni 2016 yilda
4233 tani, 2017 yilda 4853 tani va 2018 yilda 5123
tani tashkil etgan11.

2019 yilda “O‘zbekiston Respublikasi Oila ko-
deksi”da ayollar uchun nikoh yoshini amaldagi
17 yoshdan 18 yoshga o‘zgartirilgach, erta turmush
holatlari 97 foizga kamaygan. Xususan, 2020 yilda
88 ta, 2021 yilda 92 ta erta nikoh holati qayd etilgan.

Shuningdek, 2023 yilda 68 ta, 2024 yilning birin-
chi choragida 22 ta erta nikoh holatlari aniqlangan.
Prokuratura organlari ma’lumotiga ko‘ra, ushbu ho-
latlar yuzasidan 41 nafar shaxs ma’muriy javobgar-
likka tortilgan, 55 ta holatda erta nikohning oldi olin-
gan12.

Yuqoridagilar bilan bir qatorda, oiladagi nizoli ho-
latlarning oldini olish va ajrim yoqasiga kelgan oilalar-
ni yarashtirish maqsadida, O‘zbekiston Oila va xotin-
qizlar qo‘mitasi, “Oqila ayollar harakati” a’zolari, Oila-
viy qadriyatlarni mustahkamlash komissiyasi, te-
gishli mutaxassislar hamda hamkor tashkilotlar bilan
birgalikda 2024 yilning yanvar-iyun oylarida qator
targ‘ibot tadbirlari o‘tkazilib, respublikada 120 688 ta
muammoli oila o‘rganilgan. Ulardan 59 345 tasida
nizolar bartaraf etilgan, 36 618 ta oila yarashtirilgan,
12 347 ta aliment, 2 665 ta uyga kiritish, 4 953 ta mol-
mulk bilan bog‘liq nizolar hal etilgan13.

Umuman olganda ko‘rish mumkinki, bugungi kun-
da mamlakatda xotin-qizlarning huquq va manfaat-
larini himoya qilish borasida tizimli islohotlar olib bo-
rilayotgani qisqa vaqtda o‘z natijasini ko‘rsatgan. O‘z
navbatida, boshqaruv lavozimlarida, siyosiy jarayon
va saylovlarda, oliy ta’lim muassalari va tadbirkorlik-
da xotin-qizlarning ulushi sezilarli ortishiga, shuning-
dek jamiyatda mazkur sohadagi islohotlarga ishonch
kuchayishiga erishilgan.

Jumladan, 2024 yilning avgust oyida Demokratik
jarayonlarni tahlil qilish markazi tomonidan Naman-
gan, Jizzax, Xorazm viloyatlari va Toshkent shahrida
560 nafar turli yoshdagi, ijtimoiy-iqtisodiy guruhdagi,
turli oilaviy holat va kasbiy faoliyatdagi aholi vakillari
ishtirok etgan so‘rovnoma o‘tkazilgan. Unda mam-
lakatda gender tenglik va xotin-qizlar huquqlarining
ta’minlanishi borasidagi siyosat yuzasidan aholining
fikrlari o‘rganilgan.

“Mamlakatda gender tengligi qanday darajada
ta’minlangan?” degan savolga ishtirokchilarning 39,7
foizi o‘rtacha ta’minlangan, 27,9 foizi yaxshi ta’min-
langan, 10,8 foizi to‘liq ta’minlangan, 18,8 foizi yetarli
darajada ta’minlanmagan va 2,8 foizi umuman ta’-
minlanmagan deb javob bergan. Yuqorida berilgan
javoblardan ko‘rish mumkinki, aholining aksariyat qis-
mi mamlakatda gender tengligi ta’minlangan degan
fikrni bildirgan (1-diagramma).

So‘rovnomadagi “Sizningcha, davlat tomonidan
ayollar huquqlari qanday darajada ta’minlangan?”
savoliga ishtirokchilarning 38,2 foizi yaxshi ta’min-
langan, 32,9 foizi o‘rtacha ta’minlangan, 15,3 foizi
to‘liq ta’minlangan, 12,7 foizi yetarli darajada ta’min-
lanmagan va 0,9 foizi umuman ta’minlanmagan deb
javob bergan (2-diagramma).

8 ¤çáåêèñòîíäà åòòè îéäà òàçéè³ âà ç´ðàâîíëèêäàí æàáð-
ëàíãàí 22 ìèíã õîòèí-³èçëàðãà µèìîÿ îðäåðè áåðèëäè —
Uzbekistan News | DARYO.UZ
9  https://qalampir.uz/news/uzbekistonda-3-oy-ichida-
kancha-kishi-oiladagi-zuravonlik-uchun-sudlangani-ochik-
landi-100050
10 O‘sha joyda.
11 ¤çáåêèñòîíäà íèêîµ ¸øè à¸ëëàð ó÷óí 18 ¸ø ýòèá áåë-
ãèëàíìî³äà - Õàë³ ñ´çè (xs.uz)

12 https://t.me/zamonuz/50563
13 https://t.me/Rasmiy_xabarlar_Official/45010
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1-diagramma. Jamiyatda gender tengligi qanday darajada ta’minlangani
bo‘yicha respondentlarning javoblari.

2-diagramma. Davlat tomonidan ayollar huquqlari qanday darajada
ta’minlanganiga nisbatan munosabat.

Biroq, o’z navbatida aytib o’tish kerakki, hukumat
tomonidan sohada izchil islohotlar amalga oshi-
rilayotganiga qaramasdan, jamiyatda xotin-qizlarn-
ing huquqlari buzilishi holatlarini yo’q deb bo’l-
maydi.

Misol uchun, so’rovnomadagi “So‘nggi vaqtda siz
yoki sizning yaqinlaringiz ayollar huquqi buzilishi bi-
lan bog‘liq muammoga uchraganmi?” savoliga nis-
batan respondentlarning 41,8 foizi muammoga uch-
raganini, 58,2 foizi esa muammoga uchramaganini

3-diagramma. “Agar uchragan bo‘lsangiz, qanday turdagi huquq buzilishiga
duch kelgansiz?” savoliga berilgan javoblar.

qayd etgan. “Muammoga uchragani”ni bildirgan ish-
tirokchilarning 36,7 foizi Toshkent shahri, 24,1 foizi
Namangan, 22,9 foizi Jizzax va 16,3 foizi Xorazm
viloyatlari respondentlari bo‘lgan.

“Agar uchragan bo‘lsangiz, qanday huquq buzil-
ishiga duch kelgansiz?” savoliga ishtirokchilarning
39,9 foizi mehnat huquqlarining buzilishi, 26,7 foizi
psixologik bosim, 23,3 foizi jismoniy zo‘ravonlik,
6,6 foizi ijtimoiy diskriminatsiya va 3,4 foizi jinsiy
zo‘ravonlik deb javob bergan (3-diagramma).
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2023 yil avgust oyida Jahon bankining Markaziy
Osiyo bo‘yicha katta iqtisodchisi Uilyam Zeyts tomo-
nidan O‘zbekiston, Qirg‘iziston va Qozog‘istonda
maosh to‘lashdagi jinsiy diskriminatsiya bo‘yicha
o‘tkazilgan tadqiqotda ish haqi to‘lashda gender bo‘-
yicha farq saqlanib qolayotgani asosan ayollarga nis-
batan shakllangan stereotiplar bilan bog‘liqligi ta’kid-
langan. Tadqiqot davomida Qozog‘istonda erkaklar
va ayollar ish haqi o‘rtasidagi farq 22, Qirg‘izistonda
25, O‘zbekistonda esa 39 foizni tashkil etgani aniq-
langan14.

“Ayollar huquqlarining buzilishining asosiy sabab-
lari nimada?” savoliga respondentlarning 26,5 foizi
ma’rifatsizlik, 24,0 foizi qonunlarning ijrosi past dara-
jada ekani, 22,9 foizi ijtimoiy-madaniy an’analar, 22,5
foizi iqtisodiy muammolar va 4,1 foizi boshqa sabab-
lar deb javob bergan (4-diagramma).

Ayollar huquqlarining buzilishini oldini olish uchun
qanday choralar ko‘rish kerakligiga oid savolga nis-
batan ishtirokchilarning 26,0 foizi qonunlarning ijrosi-
ni kuchaytirish, 23,4 foizi jamoatchilik nazoratini ku-
chaytirish, 19,7 foizi ish bilan ta’minlash imkoniyat-
larini ko‘paytirish, 16,7 foizi psixologik yordam be-
rish, 12,6 foizi ma’rifiy kampaniyalar o‘tkazish va 1,6
foizi boshqa choralar qo‘llash kerakligini ta’kidlaganlar.

O‘z navbatida, soha mutaxassislari tomonidan
mazkur muammolarni hal qilish uchun jamiyatda xo-
tin-qizlar bilan bog‘liq muammolarni tizimli o‘rganish,
tazyiq va zo‘ravonlikning turli ko‘rinishlariga qarshi
kurash bo‘yicha qonun ustuvorligini ta’minlash, oila,
mahalla va ta’lim muassasalarida tushuntirish, targ‘i-
bot ishlarini olib borish, maktabgacha, maktab va oliy
ta’lim tizimi o‘quv dasturlariga gender tengligiga oid
mavzularni kiritish, internet va OAVda mavjud muam-
molar va ularning yechimiga qaratilgan ijtimoiy ro-
liklar namoyishini tashkil qilish kabilarni amalga
oshirish zarurligi ta’kidlangan.

14 Ñòåðåîòèïëàð à¸ëëàðíèíã ìàîøèíè ïàñàéòèðàäè –
Æàµîí áàíêè òàä³è³îòè – ¤çáåêèñòîí ÿíãèëèêëàðè –
Ãàçåòà.uz (gazeta.uz)

4-diagramma. “Sizningcha, ayollar huquqlarining buzilishining asosiy sabablari nimada?”
savoliga berilgan javoblar.

15 https://sweden.se/life/equality/gender-equality
16 https://oyina.uz/kiril/article/2949
17 https://aussiedlerbote.de/2023/06/gendernoe-ravenstvo-v-

germanii-chemu-stoit-pouchitsya-u-islandii/

Ta’kidlash o’rinliki, gender tengligi va xotin-qizlar
huquq va manfaatlarini ta’minlash borasida bir qator
xorijiy davlatlarda samarali siyosat olib borilgan.

Jumladan, Shvetsiya ta’lim tizimida gender teng-
lik ideal ravishda barcha bosqichlarni qamrab oladi.
Mazkur tamoyillarga maktabgacha ta’lim muassasa-
laridanoq amal qilinadi. Asosiy maqsad bolalarga ul-
arning jinsidan qat’iy nazar hayotda teng imkoniyat-
larni taqdim etishdan iborat. Shu bilan birgalikda har
bir bola o‘ziga xos shaxs sifatida voyaga yetishi uchun
mo‘ljallangan ta’lim metodlaridan foydalaniladi. Gen-
der tengligi  masalalari o‘quvchilarni ta’limning keyin-
gi bosqichiga tayyorlash maqsadida  boshlang‘ich
maktab dasturini to‘liq qamrab oladi15.

Avstraliya iqtisodiy zo‘ravonlikka qarshi kurashga
ham alohida e’tibor qaratadi. 2019-2020 yillarda
mamlakat budjetidan 119,2 Avstraliya dollari miqdori-
dagi mablag‘ ayollarning «Moliyaviy xavfsizligini mus-
tahkamlash»ga yo‘naltirilgan. Ma’lum bo‘lishicha, oil-
adagi zo‘ravonlikka uchragan ayollarning 90 foizi iqti-
sodiy zo‘ravonlikka ham duch keladi.

Bundan tashqari, mamlakatda qisqa muddatli foiz-
siz kreditlar tizimi mavjud. Bunda zo‘ravonlikka uch-
ragan ayollar 3000 AQSh dollarigacha bo‘lgan sum-
mani hamkor banklardan foizlarsiz ikki yil muddatga
olishi va uni turar joy ijarasi yoki kommunal to‘lov-
larga sarflashi mumkin16.

2021 yilda esa Avstraliya hukumati oiladagi zo‘ra-
vonlik qurbonlariga bir martalik to‘lov tartibini joriy qilgan.
Jabrlanuvchi bu pulni alohida turar joy ijarasiga yoki
boshqa xonadonga ko‘chib o‘tishga sarflashi mumkin.

Shuningdek, gender tenglik Islandiyada ta’limning
barcha bosqichlarida majburiy mavzu sifatida o‘rga-
tiladi. Maktabgacha ta’lim muassasalari va univer-
sitetlarda gender tengligiga bag‘ishlangan darslar
yoki tadbirlar o‘tkazilishi zarur hisoblanadi17.
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Undan tashqari, Islandiya belgilangan qonunlarga
asosan, kompaniyalar bir xil lavozimda ishlayotgan
ayollar va erkaklarga bir xil maosh to‘lashi kerak. Agar ular
bunga amal qilmasalar, jarimaga tortilishlari mumkin18.

Xulosa (Conclusion). Xulosa sifatida qayd etish
joizki, gender tengligi va xotin-qizlar huquqlarini
ta’minlash borasida O‘zbekistonda qonuniy mexa-
nizm hamda institutsional tuzilma yaratilgan bo‘lsa-
da, jamiyatda gender tengligi, xotin-qizlar huquqlari
buzilishi va oila qadriyati inqirozi masalasida amalga
oshirilishi zarur bo‘lgan vazifalar mavjud.

Xususan, mamlakatning barcha hududlarida xo-
tin-qizlarga nisbatan ayrim cheklovlar, ularning man-

faatlari buzilishi holatlari uchraydi. Jamiyatda esa
aholining qarashlarida turli stereotiplar, xotin-qizlar-
ning ilm olishi va kasb-hunar o‘rganishiga oid to‘-
siqlar, oilaviy (maishiy) zo‘ravonlik kabi holatlar mav-
jud.

Undan tashqari, ishsizlik va moddiy ta’minot-
dagi muammolar, er-xotin o‘rtasidagi ziddiyatli holat-
lar, noto‘g‘ri tarbiya, ajrimlar, ilmsizlik, oilada qizlar-
ning kamsitilib katta qilinishi, o‘qish va kasb tanlash-
da qizlarning qiziqishlariga e’tibor sustligi, yosh
oilalardagi qadriyatlarga nisbatan e’tiborsiz munosa-
bat kabilar oila qadriyatining inqiroziga olib kel-
moqda.

18 https://aussiedlerbote.de/2023/06/gendernoe-ravenstvo-v-germanii-chemu-stoit-pouchitsya-u-islandii/
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UZOQ UMR KO‘RISH TUSHUNCHASINING
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� Ushbu maqolada uzoq umr ko‘rish tushunchasining ijtimoiy-demografik mazmuni haqida

batafsil tahlil qilindi. Shuningdek, uzoq umr ko‘rish, keksalik yoshi, uzoq umr ko‘rganlar, keksalik

yoshi tasnifi, uzoq umr ko‘rishning meditsina, gerontologik adabiyotda va demografiyadagi

kompleks ta’riflariga to‘xtalib o‘tilgan. O‘zbekiston Respublikasida tug‘ilishda kutilayotgan umr

davomiyligi, aholining keksayish darajasi mezoni, uzoq umr ko‘rish koeffitsiyenti haqida

yoritilgan hamda uzoq umr ko‘ruvchilar salomatligini yaxshilash, sog‘lom turmush tarzini

yaratish uchun taklif va tavsiyalar berilgan.

� В данной статье подробно проанализировано социально-демографическое содер-

жание понятия долголетия. Также обсуждаются долголетие, старость, долгожи-
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по улучшению здоровья долгожителей и формированию здорового образа жизни.

� In this article, the socio-demographic content of the concept of longevity was analyzed in de-

tail. Longevity, old age, long-lived people, classification of old age, complex definitions of lon-

gevity in medicine, gerontological literature and demography are also discussed. Classification

of old age, expected life expectancy at birth in the Republic of Uzbekistan is explained, and sug-
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Kirish. Rivojlangan va rivojlanayotgan ko‘plab
mamlakatlarda aholi tarkibida uzoq umr ko‘ruvchi-
larning ulushi tez sur’atlar bilan o‘sib bormoqda. Aho-
lining uzoq umr ko’rishi hozirgi davrda zamonaviy
demografik hodisa bo‘lib, garchi uning rivojlanish in-
tensivligi turlicha bo‘lsa-da, barcha mamlakatlar
uchun xosdir. Mamlakatimizda uzoq umr ko’rishni
ko’paytirish, keksalarning faolligini oshirish masalan-
ing dolzarbligini belgilaydi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-
yilning 11-martdagi PQ-92-son, 2022-2026 yillarga
mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning Taraqqiyot stra-
tegiyasi, “Keksa avlod vakillarini har tomonlama qo‘l-
lab-quvvatlash hamda ularning ijtimoiy faolligini
oshirishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar rejasi” [1]
bu borada ahamiyatlidir. Qariyalarni ijtimoiy qo‘llab-
quvvatlashga O‘zbekiston hukumati tomonidan kat-
ta ahamiyat berilgan. Jumladan, sohaga oid 10 dan
ortiq qonun hujjatlari qabul qilindi, nuroniylarning ijti-
moiy faolliklarini qo‘llab-quvvatlash maqsadida «Fax-
riy murabbiy» ordeni va «Mehnat faxriysi» ko‘krak
nishoni ta’sis etildi.

Keksalar uchun 152 ta tuman va shaharda «Nu-
roniylar maskani» majmualari tashkil etildi. Barcha
ishlovchi pensionerlarga pensiyalarni to‘liq miqdorda
to‘lash yo‘lga qo‘yildi. Viloyatlar, tumanlar va shahar-
larda nuroniylar jamoatchilik kengashlari, mahallalar-
da «Keksalar maslahati» guruhlari tashkil etildi. «Kek-
salar haftaligi» va «Keksalar uchun turizm oyligi»ni
o‘tkazish an’anaga aylandi.

Biroq, demografik prognozlarning ko‘rsatishicha,
istiqbolda O‘zbekistondagi demografik jarayonlar in-
tensiv tarzda o‘zgaradi va Respublika aholisining
keksayishi darajasi nisbatan tezlashadi. Shuni hisob-
ga olgan holda aholining qarishi, qariyalarni va uzoq
umr ko‘ruvchilarni ijtimoiy himoya qilish, ularning ijti-
moiy faolligini oshirish masalalarini atroflicha o‘rga-
nish, tahlil qilish va tegishlicha ilmiy-amaliy taklif va
tavsiyalarni ishlab chiqish shu kunning eng dolzarb
masalalaridan hisoblanadi.

XXI asr dunyosining demografik qarish tendensiya-
lari nafaqat 60/65 yoshidagi odamlarning yuqori
darajasi haqida, balki eng qadimgi yosh guruhlarining
juda tez qarishi haqida dalolat bermoqda. Shunday
qilib, agar dunyo aholisining soni har yili 1,2% ga
oshsa, 65 + yoshidagi aholi ikki barobar tezroq –
2,8%ga o‘smoqda, shu bilan birga 100+ yoshdagi
aholi umumiy aholi sonining 4 barobaridan ko‘p-
rog‘i – 9,4% bilan yillik o‘sish sur’atlarini ko‘rsatmoqda.

Tadqiqot metodologiyasi. Ma’lumki, demografik
hodisalarni tadqiq qilishda ilmiy faktni aniqlash uchun
obyektning ma’lum xarakteristikalari predmet sifatida
ajratib olinadi. Bundan tashqari, xarakteristikalar
nafaqat tadqiqot predmeti sifatida ajratiladi, balki
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ma’lum bir holatlardan turib tushunilishi kerak. Aho-
lining uzoq umr ko‘rishi hozirgi davrning zamonaviy
demografik hodisasi hisoblanib, garchi uning rivojla-
nish intensivligi turlicha bo‘lsada, barcha mamlakat-
lar uchun xos bo‘lmoqda.

Dastlab, insonning uzoq umr ko‘rish muammosi
meditsina-biologiya fanlari tomonidan o‘rganish
predmeti bo‘lgan. Aynan biologlar, gerontologlar va
mediklar insonning uzoq umr ko‘rishini o‘rganishga
kompleks yondashuv zarurligini aytishdi. Meditsina-
biologiya fanlari vakillari birinchilardan bo‘lib uzoq
umr ko‘rish fenomenini tadqiq qilishda sotsiologiya
va demografiya metodlaridan foydalanib boshlagan-
lar. Gerontologlarning fikriga ko‘ra, insonning keksay-
ishi paradigmasini ishlab chiqish nafaqat biologlar va
mediklarning, balki umuman ilmiy jamoatchilikning
ham “umumiy ishi bo‘lishi mumkin”. Genetik olimlar
O.V.Kvitko, I.I.Koneva, A.I.Tyurikov, Ya.I.Shayko kom-
pleks yondashuv keksayish va uzoq umr ko‘rish mo-
hiyatini yaxlit va bir vaqtning o‘zida sodda ochib ber-
ish imkonini beradi, deb hisoblashadi [2].

1970-yillarda ijtimoiy-gumanitar fanlarda komple-
ks yondashuv asoschilaridan biri I.T.Frolov “odamni
u yoki bu tarzda o‘rganadigan turli fanlar vakillari
o‘rtasida kompleks ilmiy yondashuvni, muvofiqlasht-
irishni kuchaytirish zaruriyatini ta’riflagan”. I.T.Frolov-
ning konsepsiyasida insonning qarishi va uzoq umr
ko‘rishi muammosiga uning ijtimoiy mohiyatini ang-
lashga asoslangan kompleks yondashuv zaruriyati
ko‘rsatiladi [3].

Aholining uzoq umr ko‘rishi aholi umumiy sonida
ulug‘ yoshdagilar ulushining ortishi, yoshlar salmog‘i-
ning kamayishi, shu bilan bir vaqtda o‘rta yoshdagi
aholi sonining ko‘payishida o‘z ifodasini topadi. Ta’-
kidlash joizki, uzoq umr ko‘rish muammosi geron-
tologiya, meditsina va biologiya bo‘yicha ishlarda
ko‘proq o‘rganilgan. Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘r-
satdiki, sotsiologik va demografik tadqiqotlarning
o‘ziga xos xususiyati sifatida 60 va undan katta yosh-
dagi aholi batafsil o‘rganiladi va faqat ushbu yosh
guruhining umumiy muammolari kontekstida uzoq
umr ko‘rganlar (90 yosh va undan kattalar)ga e’tibor
qaratiladi.

Tahlil va natijalar. “Uzoq umr ko‘rish”, tushun-
chasini 1962-yilda gerontologlarning xalqaro ken-
gashi yosh gradatsiyalarini quyidagicha tasdiqlaydi:
60/ 70 – qarilik yoshi; 75/89 – keksalik yoshi; 90 yosh
va undan katta – uzoq umr ko‘rganlar, deb ta’rifladi [4].

Uzoq umr ko‘rish medisinada quyidagicha ta’rifla-
nadi: uzoq umr ko‘rish inson hayotning o‘rtacha da-
vom etishidan ancha oshadigan yuqori yosh chega-
ralarigacha yashab yetishi bilan xarakterlanadigan ij-
timoiy-biologik hodisadir. Ushbu ta’rifda uzoq umr
ko‘rishning mohiyati nafaqat biologik, balki ijtimoiy
hodisa sifatida ham aktuallashtiriladi.
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Meditsinada uzoq umr ko‘rish atrof-muhit omillari
va aholining turmush tarzi majmuasining umr ko‘-
rishning potensial davomiyligini amalga oshirishga
ta’sirining integral natijasi sifatida qaraladi. Aholining
uzoq umr ko‘rishi aholi salomatligining funksiyasi va
o‘lchovi, tashqi va ichki muhit faktorlarining ijobiy
yuzaga kelgan omillarining o‘ziga xos sinovi sifatida
baholanadi.

Gerontologik adabiyotda uzoq umr ko‘rish deb
uzoq umr ko‘rishning eng yuqori darajasi 90 yosh va
undan katta yoshga yetish ataladi. Uzoq umr ko‘rish
inson hayotining yuqori yosh chegaralarigacha
bo‘lgan ijtimoiy-biologik hodisa sifatida talqin etiladi.
Uzoq umr ko‘rishning quyi chegarasi – 80 yosh [5].

Demografiyada uzoq umr ko‘rish tadqiqotlari in-
sonning yashash sharoitlarining ta’sirini hisobga ol-
gan holda maksimal umr ko‘rish davomiyligini aniq-
lash va o‘rganish uchun o‘tkaziladi. Uzoq umr ko‘ruv-
chilarning yoshi, meditsina va gerontologiyadagi kabi,
90 yosh va undan katta, deb belgilangan [6]. Shun-
day qilib, sotsiologik va demografik adabiyotlarda
uzoq umr ko‘rishni inson 90 yosh va undan katta yosh-
gacha yashab yetishining ijtimoiy-biologik hodisasi
sifatida ta’riflash bo‘yicha yagona pozitsiya mavjud.

Demografiya nuqtai-nazaridan, individ darajasida
uzoq umr ko‘rish – bu ijtimoiy-demografik hodisa,
jamiyat darajasida – bu ijtimoiy-demografik hodisa:
uzoq umr ko‘rganlarni subaholiga kiritish mumkin,
deb hisoblaymiz.

Sotsiologiya nuqtai nazaridan uzoq umr ko‘ruv-
chilar yosh va ijtimoiy-psixologik xarakteristikalar, ijti-
moiy mavqe xususiyatlar majmui asosida ajratiladi-
gan alohida ijtimoiy-demografik guruhdir.

So‘nggi yillarda inson umrining keksalik davrini
tasniflash bo‘yicha xilma-xil yondoshuvlar paydo
bo‘ldi. Masalan, gerontologlar tasnifiga ko‘ra, 60-74
yoshdagilar – qariyalar, 75-84 yoshdagilar – keksa-
lar, 85 va undan yuqori yoshdagilar – juda keksala-
rdir. Butun jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti tas-
nificha, 60-74 yoshdagilar – qariyalar, 75-89 yosh-
dagilar – keksalar, 90 va undan yuqori yoshdagilar –
uzoq umr ko‘ruvchilar, deb hisoblanadi (1-jadval) [7].

Bizningcha, bu mezonlarni dunyodagi barcha
mamlakatlar aholisi uchun tatbiq etib bo‘lmaydi. Kek-
salik yoshini bunday davrlarga bo‘lishda har bir dav-
latdagi tug‘ilganda kutilayotgan hayot davomiyligi
asos qilib olinishi lozim. Chunki, hozirda aholisi o‘rta
hisobda 35-40 yil umr ko‘radigan mamlakatlar ham
bor. Masalan, dunyoda o‘rtacha umr davomiyligi 67
yil bo‘lsa, Mozambikda – 40 yil, Afg‘onistonda – 43 yil,
Zambiyada – 35 yil, O‘zbekistonda – 71,8 yil, Norve-
giyada – 80 yil, Yaponiyada – 82 yildan iboratdir [8].
O‘zbekistonda o‘rtacha umr davomiyligi ko‘rsatkichi-
ning nisbatan yuqoriligini hisobga olgan holda, qarilik
davrini uch bosqichga ajratish mumkin.

XX-asrning oxiri XXI-asrning boshlarida aholining
yosh tarkibida sodir bo‘lgan o‘zgarishlar shuni ko‘r-
satadiki, bu davr dunyoda, shu jumladan O‘zbekis-

1-jadval.

Keksalik yoshi tasnifi*

Yosh guruhlari Insonning hayot davri 
60-74 yosh (erkaklar) 
55-74 yosh (ayollar) 

Qariyalar 

75-90 yosh Keksalar 
90 yoshdan yuqori Uzoq umr ko‘ruvchilar 

  * Jadval ma’lumotlar asosida tuzilgan.

2-jadval.
O‘zbekiston Respublikasida tug‘ilishda kutilayotgan umr davomiyligi (yosh) [9]

Yillar    

1991 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2021 2022 2023 

2023 yil  
1991 
yilga 

nisbata
n  

(+,-) 
Jami  66,4 69,1 70,8 71,8 73,0 73,6 73,4 73,8 74,3 74,7 8,3 

erkaklar 64,4 66,4 68,4 69,6 70,6 71,2 71,2 71,7 72,1 72,5 6,1 

ayollar  69,4 71,7 73,2 74,1 75,1 76 75,5 75,8 76,6 76,9 7,5 

shahar joylarida 66,3 68,7 70,2 71,1 73,1 74 73,5 73,8 74,8 75,1 8,8 

qishloq joylarida 67,1 69,6 71,2 72,2 72,7 73 73,1 73,8 73,6 74,1 7 
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tonda ham aholi tarkibida bolalar ulushining kamayib,
aksincha qariyalar ulushining ortib borishi bilan tav-
siflanadi. Bu hol o‘z navbatida aholining keksayish
jarayoni boshlanganligini ko‘rsatmoqda.

Agar inson hayotida yosh chegarasi sifatida u yoki
bu yoshni tanlash masalasi aniq qo‘yiladigan bo‘lsa,
bizning nuqtai-nazarimizga ko‘ra jamiyat demokratik
rivojlanishining amalda tarkib topgan ko‘rsatkichlari
va tendensiyalarini e’tiborga olish shart. Bu O‘zbekis-
ton Respublikasida quyidagicha tarzda aks etgan
(2-jadval).

Mustaqillik yillari (1991-2023 yillar) O‘zbekistonda
tug‘ilishda kutilayotgan umr davomiyligi 66,4 yoshdan
74,7 yoshga uzaydi. Respublikada erkaklarga qara-
ganda ayollarning umr davomiyligi yuqori. Ya’ni, erkak-
larniki – 72,5 yoshni, ayollarniki esa 76,9 yoshni tash-
kil etadi. Qiyosiy tahlillardan ko‘rinadiki, erkaklar ayol-
larga qaraganda o‘rtacha 4,4 yil kam umr ko‘radi.

Tug’ilishda kutilayotgan umr ko‘rish davomiyligi –
aslida biror avlod vakilining ushbu avlod hayoti davo-
mida o‘lim ko‘rsatkichi mazkur ko‘rsatkich hisoblab
chiqilayotgan davrda o‘zgarmasdan turish sharti bi-
lan uning qancha umr ko‘rishi mumkin bo‘lgan yillar
jamlanmasidir. Biroq hayotiy voqelikda umr ko‘rish
shart-sharoitlari o‘zgarib turadi va alohida olingan
aholi guruhi bu o‘zgargan shart-sharoitlarga bog‘liq
ravishda bundan ko‘proq yoki kamroq umr ko‘radi.
Shunga qaramasdan o‘rtacha umr ko‘rish davomiyli-
gi hozirgi va yaqin o‘tmish voqeligini zarur darajada
aniq aks ettiradi.

R.Uorrena va J.M.Klyuytening ta’kidlashlaricha,
yoshga ko‘ra o‘sish sur’ati o‘tmishdagi va hozirgi
demografik jarayonlarning mustaqil mahsuli hisobla-
nadi. Agar aholi keksaysa, bu umuman olganda
demografik jarayonlar yetarli darajada intensiv tarz-
da kechmayotganligidan dalolatdir. Aholining keksay-
ishini tavsiflash uchun ko‘pincha «aholining demo-
grafik keksayishi» atamasi tug‘ilish miqdorining ka-
mayishi va o‘lim bilan bog‘liq ravishda qo‘llaniladi.
“Demografik keksayish” atamasining qo‘llanishi bu-
tun jamiyat uchun tahdidning mavjudligiga tenglash-
tiriladi. Demografik keksayish tahdidi butun jamiyat
uchun tahdidning mavjudligiga tenglashtiriladi. Aho-
lining demografik keksayishi tahdidi keksayish xilidan
kelib chiqadi. Aholining keksayishi jarayoni rivojlani-
shining ikkita xili yoki senariysi mavjud:

1. «Quyidan keksayish», bunda tabiiy tug‘ilish
miqdorining kamayishi va go‘daklar o‘limining ortishi
barobarida keksa insonlarning ulushi ortadi.

2. «Yuqoridan keksayish», bunda bolalar sonining
nisbatan sekin o‘sishi barobarida keksa yoshlardagi
o‘lim soni kamayadi.

Birinchi holatda to‘g‘ridan-to‘g‘ri tahdid yaqqol
namoyon bo‘ladi, chunki aholining depopulyatsiyasi
kechadi, ya’ni uning soni muntazam kamayib boradi.
Depopulyatsiya chog‘ida demografik voqealar (mig-
ratsiya, urbanizatsiya va h.k.) inqilobiy xususiyatga
ega bo‘lib, ijtimoiy xatti-harakat, ijtimoiy qadriyatlar ti-
zimi o‘zgaradi.

O‘zbekistonda «aholi quyidan keksayishi»ning
boshlanishi kuzatilmoqda, chunki 1970-2002 yillarda
aholi tug‘ilishi miqdorining sezilarli darajada kamayishi
yuz berdi. 1970-yilda umumiy tug‘ilish koeffitsiyenti 40
promilleni tashkil qilgan bo‘lsa, 2004-yilda 26,8 foiz-
gacha kamaydi, 1970-yildagi 10 promilledan 2004-
yilda 4,4 promillegacha kamaydi. Shuningdek, «aho-
lining yuqoridan keksayishi» ham kuzatiladi, chunki
insonlar oldinda turgan hayotining uzunligi ushbu
davrda 1970-yildagi 63 yoshdan 2002-yilda 67 yosh-
gacha uzaydi.

Shuningdek, demograf olimlar tomonidan aholi-
ning keksayish darajasini “qarish indeksi” yordamida
baholash taklif etilgan. “Qarish indeksi” tushunchasi
fanga taniqli demograf A.Sovi tomonidan kiritilgan.
Fransuz demografi qarish indeksini mehnatga layo-
qatli yoshdan katta bo‘lgan aholi (keksalar) sonining
mehnatga layoqatli yoshgacha bo‘lgan aholi (bolalar)
soniga foizlarda hisoblangan nisbati orqali aniqlash-
ni va aholining keksayish darajasini baholashda hozir-
da jahonning ko‘pchilik mamlakatlarida foydalanilayot-
gan quyidagi demografik mezonni taklif qildi (3-jadval).

3-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, aholining qarish in-
deksi 20 foizdan kamni tashkil etsa, shu hudud aholi-
sining keksayish darajasi past hisoblanadi. Agar qa-
rish indeksi 30 foizdan ortsa shu hudud aholisi yuqori
darajada keksayayotgan hududlar qatoridan o‘rin
oladi. Belgiyalik demograf O.Tyulipp bu borada –
“tug‘ilishning kamayishi sharoitida aholining yosh tar-
kibida bolalar ulushining qisqarib, qariyalarning ul-
ushining esa ortib borishini hisobga olsak, qarish
maqsadga muvofiqdir” – deb alohida ta’kidlagan.

3-jadval.
Aholining keksayish darajasi mezoni*

Bosqich Aholining qarish indeksi, % Aholining qarish darajasi 
I 20 dan kam past 
II 20-30 o‘rta 
III 30 dan baland yuqori 
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Fikrimizcha, aholining “quyidan” keksayish dara-
jasini aniqlash uchun bu usulni qo‘llash mumkin, le-
kin u keksa kishilar jamlanmasining bevosita xusu-
siyatlarini ifoda etadigan ko‘rsatkichlar yordamida
aholining demografik keksayishi chuqurligiga aniqlik
kiritish usuliga qaraganda mantiqan zaifroqdir. Bun-
day ko‘rsatkichlar orasida, bizning nuqtai nazarimiz-
ga ko‘ra, aholi umumiy soniga nisbatan 80 va undan
yuqori yoshda bo‘lgan shaxslar bo‘yicha uzoq umr
ko‘rish koeffitsiyenti – an’anaviy va aniq ko‘rsatkich
hisoblanadi. Unga muvofiq keksalar ulushi bir xil bo‘l-
ganida keksayish jarayoni uzoq umr ko‘rish koef-
fitsiyenti qancha yuqori bo‘lsa, shuncha chuqur bo‘ladi.
Bunday tadqiqotning mantig‘i shundan iboratki, kek-
sa kishilar jamlanmasi ichida keksa yoshdagilarning
yosh guruhlari o‘rtasida turli nisbatlar tarkib topishi
mumkin. Demak 60 va undan yuqori yoshdagi aholi
tarkibidagi tarkibiy siljishlar aholining keksayishi
ko‘rsatkichlarining sifat xususiyatlariga aniqlik kiri-
tadi.

Shunday qilib, uzoq umr ko‘rishni tadqiq qilishning
metodologik bazasi kompleks yondashuv hisobla-
nadi, unda biz ijtimoiy-gerontologik va sotsiologik-
demografik yondashuvni ajratdik. Sotsiologik-de-
mografik yondashuv uzoq umr ko‘rishni ijtimoiy-de-
mografik hodisa sifatida tadqiq qilishga imkon beradi.

Xulosa va takliflar. Yangi iqtisodiy munosabatlar
sharoitida O‘zbekiston Respublikasida aholining kek-
sayishi, qariyalarni ijtimoiy himoya qilish, uzoq umr
ko‘ruvchilarning sonini oshirish, ularning ijtimoiy faol-
ligini oshirish bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar asos-
ida quyidagi xulosa va tavsiyalar berildi:

1. Insonning uzoq umr ko‘rishi inson hayotidagi
90 yoshgacha va undan katta yoshgacha bo‘lgan ijti-
moiy-biologik hodisasidir. Demografiya nuqtai naza-
ridan, individ darajasida uzoq umr ko‘rish – bu ijti-
moiy-biologik hodisa, jamiyat darajasida – bu ijtimoiy-
demografik hodisa. Uzoq umr ko‘ruvchilar subaholi
va alohida ijtimoiy-demografik guruhdir.

2. Uzoq umr ko‘ruvchilarning hayot sifatini, jis-
moniy va ruhiy salomatligini yaxshilash, depressiya,
jamiyatdan izolyatsiya va ularga xos bo‘lgan boshqa
muammolar ehtimolini keskin kamaytish maqsadi-
da, shuningdek uzoq umr ko‘ruvchilar orasida faol va

sog‘lom uzoq umr ko‘rishni targ‘ib qilishning ideal
vositasi sifatida “sog‘lom va faol keksalik markaz-
lari”ni tashkil etish taklif etildi. Ular bir xil yoshdagi
odamlar bilan birgalikda yangi ko‘nikmalarni o‘rga-
nishlari, tajriba almashishlari, turli tadbirlarni tashkil
qilishlari va shug‘ullanishlari, shuningdek, yangi tush-
unchalar va g‘oyalar bilan tanishishlari mumkin bo‘l-
gan joy hisoblanadi.

Yuqoridagi xulosalardan kelib chiqib quyidagi ilmiy
asoslangan taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi:

1. Mamlakatimizda uzoq umr ko‘ruvchilar salo-
matligidagi muammolar bilan shug‘ullanadigan geron-
tolog va geriatr mutaxassislari yetishmaydi. Tibbiyot
yo‘nalishidagi oliy ta’lim muassasalarida “geron-
tologiya” va “geriatriya ishi” mutaxassisliklari bo‘yicha
bakalavriatura va magistraturaga qabul kvotalari
mavjud emas. Shuning uchun mamlakatimizda tib-
biyot yo‘nalishidagi oliy ta’lim muassasalarida “ger-
ontologiya” va “geriatriya ishi” mutaxassisliklari
bo‘yicha o‘qitish tizimini joriy qilish maqsadga mu-
vofiq.

2. Uzoq umr ko‘ruvchilarning ijtimoiy izolyatsiya-
si, ya’ni odamlarga qo‘shilmasdan uyda yolg‘iz
yashashi, muloqot qilmasligi ularning sog‘ligi va ru-
hiyatiga katta zarar yetkazadi. Oila a’zolari va bosh-
qa insonlar bilan yaxshi va faol muloqotlar esa ularn-
ing kayfiyatini ko‘taradi va salomatligini mustahkam-
laydi. Shuning uchun ular o‘rtasida jismoniy faollik,
bir-biriga yordam berish, turli o‘yinlar o‘ynash, quv-
noq muloqot o‘tkazish yo‘nalishlarida amalga oshi-
rilayotgan chora-tadbirlarni doimiy yo‘lga qo‘yish ti-
zimini ishlab chiqish va joriy etish lozim. Ushbu tizim
keksalarning ijtimoiy faolligi va hayot sifatini oshirish-
ga xizmat qiladi.

3. O‘zgalar parvarishiga muhtoj yakka yolg‘iz
uzoq umr ko‘ruvchilar uchun uy sharoitida sanatoriy
yaratish. Bu toifa fuqarolar bir tomondan harakatla-
nishda muayyan chegaralanishlarga ega bo‘lib, “kam
harakat” va buning oqibatida urush va mehnat faxriy-
lari sihatgohlariga borish imkoniyatlari sezilarli dara-
jada qiyin bo‘lsa, boshqa tomondan amaldagi qo-
nunchilikka asosan ambulator sharoitlarda davo-
langanda shifokorlar retseptiga asosan bepul dori-
darmonlar bilan ta’minlanish huquqiga egadirlar.
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IJTIMOIY DAVLATDA JAMOANI BOSHQARISHNING
SAMARALI TIZIMINI YARATISHDA TAVSIYA ETILADIGAN

BIRLAMCHI MILLIY QADRIYATLAR

� Ushbu tezisda millat va xalqning o’zligini anglashi va asrashi hamda sha’nini ulug’lashida

qadriyatlarning o’rni kattaligini inobatga olib, jamoada sog’lom muhitni yaratish hamda jamoa o’z

oldiga qo’ygan maqsadiga erishishida rahbar xodimlarning milliy qadriyatlarni bilishi, ularga

ming yillik boy tariximiz, ma’naviyatimiz, turmush tarzimiz va hayotiy qarashlarimizdan kelib

chiqib tavsiya etiladigan birlamchi qadriyatlar haqida so’z yuritiladi.

� В данном тезисе, учитывая роль ценностей в понимании и сохранении самобыт-

ности (идентичности) нации и народа, а также в прославлении их чести, говорится

о знании руководящими работниками национальных ценностей в создании здоровой

среды в коллективе и достижении коллективом поставленной цели, о первичных цен-

ностях, рекомендуемых им на основе нашей богатой тысячелетней истории, духов-

ности, образа жизни и жизненных взглядов.

� In this thesis, taking into account the great role of values in the understanding and preserva-

tion of the identity of the nation and the people, as well as the importance of values in the crea-

tion of a healthy environment in the team and the achievement of the team’s goals, the know-

ledge of the national values of the managers, based on our thousand-year rich history, spiri-

tuality, lifestyle and life views recommended default values are discussed.

Kalit so‘zlar: qadriyat, jamiyat, oliyjanoblik, halollik, moddiy, milliy, hurmat.

Ключевые слова: ценности, общество, благородство, честность, материальный,

национальный, уважение.

Key words: dignity, society, nobility, honesty, material, national, respect.
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Kirish. Jamiyatda va insonlar hayotida qadriyat-
larning roli alohida o‘rin tutgan, har bir inson shaxs
sifatida shakllanar ekan, nafaqat o‘zi yashab turgan
davrdagi munosabatlar ta’siri ostida bo‘lib qolmaydi.
Shuningdek, tarixiy tajriba asosida yaratilgan, to‘p-
langan va avloddan-avlodga o‘tib kelayotgan ma-
daniy meroslar, milliy qadriyatlar ta’siri ostida ham
shakllanadi. Ayniqsa, milliy qadriyatlarning shakllan-
ishida har bir xalqga xos bo‘lgan milliy urf odatlar va
an’analarning roli va ahamatiyadan kelib chiqib mus-
tahkamlanadi.

Qadriyat – deganda turli yondashuvlar jumladan,
inson va insoniyat uchun ahamiyatli bo‘lgan millat,
elat va ijtimoiy guruhlarning manfaatlari va maqsad-
lariga xizmat qiladigan hamda ular tomonidan
qadrlanadigan tabiat va jamiyat ne’matlari, hodisala-
ri majmui anglanadi. Shuningdek, jamiyatda kishilar
o‘rtasida obro‘ga, e’tibor, hurmatga ega kishilar, mu-
nosabatlar, holatlar, moddiy narsalar va ma’naviy
boyliklar majmuasini bildiradi.

Qadriyatlar olamdagi voqealar, hodisalar, jarayon-
lar, holatlar, sifatlar, talab va tartiblarning qadrini
ifodalash uchun ishlatiladigan tushuncha bo‘lib,
jamiyat va inson hayotida qadriyatlarni uch guruhga
ajratib olish mumkin, bular: birinchidan, inson va ja-
miyat uchun ahamiyatga ega bo‘lgan qadriyatlar; ik-
kinchidan, kundalik hayot va ehtiyojlar bilan bog‘liq
bo‘lgan qadriyatlar; uchinchidan, oliy qadriyatlar – bu
o‘z ahamiyatiga ko‘ra eng yuksak darajada turuvchi,
odamlarning fundamental munosabatlari va ehtiy-
ojlarini aks ettiruvchi qadriyatlar hisoblanadi. Ijtimoiy
hayotning asosiy sohalariga muvofiq odatda qadriyat-
larning uch guruhi farqlanadi: moddiy qadriyatlar, ijti-
moiy-siyosiy qadriyatlar va ma’naviy qadriyatlar.

Moddiy qadriyatlar – bu qadriyatlar tabiiy obyekt-
lar va predmetlar, ya’ni mehnat vositalari va bevosita
iste’mol buyumlaridir. Moddiy qadriyatlar qatoriga
tabiiy boyliklarda mujassamlashgan tabiiy ne’matlar
kiradi. Bunga inson mehnati natijasida yaratilgan
moddiy dunyo predmetlari hamda o‘tmish madaniy
merosi predmetlari kiradi. Moddiy qadriyatlar ongda
emas, balki odamlar hayot faoliyatida amal qiluvchi
muayyan narsalar, hodisalar dunyosida mavjud bo‘-
ladi. Moddiy qadriyatlarning asosiy sohasi – shaxs va
jamiyatning barkamollik haqidagi tasavvurlarini gav-
dalantiruvchi inson maqsadga muvofiq faoliyatining
mas’ullari hisoblanadi.

Ijtimoiy, siyosiy qadriyatlar – bu ijtimoiy va siyosiy
hodisalar, voqealar, siyosiy aktlar va harakatlarning
qadriyat sifatidagi ahamiyatidir. Ijtimoiy – siyosiy
qadriyatlar qatoriga, odatda, siyosiy va ijtimoiy har-
akatlarda mujassamlashgan ijtimoiy imtiyozlar, shu-
ningdek jamiyatning ravnaq topishi, xalqlar o‘rtasida
tinchlik va hamkorlikning mustahkamlanishiga
ko‘maklashuvchi tarixiy voqealarning progressiv
ahamiyati inobatga olinadi.
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Ma’naviy qadriyatlar – bu ijtimoiy ong hodisalari-
ning tegishli shakllarda namoyon bo‘lgan me’yoriy –
nisbiy tomoni sifatida qaraladi. Asosan fan, axloq,
san’at, falsafa, huquqiy qadriyatlarini ma’naviy qad-
riyatlar, deb qarash odat tusini olgan.

Ma’naviy qadriyatlar qatoriga baxt – saodat, yax-
shilik va yomonlik, adolat va adolatsizlik, huquqiylik
va nohuquqiylik, tarixning mazmuni va insonning
vazifasi va hokazolar haqidagi me’yoriy tasavvurlar
ko‘rinishida ifodalangan ijtimoiy ideallar, mo‘ljallar va
baholar, me’yorlar va taqiqlar, harakat prinsiplari kira-
di. Moddiy qadriyatlar inson ehtiyojlari va manfaatlari
obyektlari sifatida amal qilsa, ma’naviy qadriyatlar ikki
xil funksiyani bajaradi: ular qadriyatlarning mustaqil
sohasi va moddiy qadriyatlarni baholashning asosiy
mezonidir.

Qadriyatlar tasniflanishiga ko‘ra individual shaxsiy,
guruhli, umuminsoniy qadriyatlarga farqlanadi. Indi-
vidual yoki shaxsga doir qadriyat – bu narsa, hodisa,
g‘oyaning muayyan inson uchun qadriyat sifatidagi
ahamiyatidir. Har qanday qadriyat o‘z mohiyatiga
ko‘ra individualdir, zero narsa  hodisa, g‘oyani faqat
insongina baholashga qodir. Shaxsiy qadriyatlar
ta’lim va tarbiya, individ hayot tajribasini to‘plashi
jarayonida shakllanadi. Shaxsiy qadriyatlar individ-
ning ehtiyojlari va manfaatlari ta’sirida vujudga keladi.

Guruhli qadriyatlar – hodisani bir individ emas,
balki ularning muayyan majmui ijobiy baholashiga
urg‘u bersak, bu qadriyat narsalar, hodisalar, g‘oya-
larning odamlar muayyan birligi, ya’ni sinf, millat,
mehnat jamoasi va shu kabilar uchun qadriyat si-
fatidagi ahamiyatidir. Guruhli qadriyatlar muayyan ja-
moaga kiruvchi individlarni yagona manfaatlar,
qadriyatlar va mo‘ljallar bilan birlashtirib, mazkur ja-
moaning hayot faoliyatida ulkan ahamiyat kasb etadi.

Umuminsoniy qadriyatlar – bu narsalar, hodisalar,
g‘oyalarning jahon hamjamiyati uchun qadriyat si-
fatidagi ahamiyatidir. Umuminsoniy qadriyatlar qat-
origa, birinchidan, jahon hamjamiyati aholisining ak-
sariyati amal qiladigan ijtimoiy-siyosiy va axloqiy
tamoyillar kiradi. Ikkinchidan, umuminsoniy qadriyat-
lar jumlasiga umuminsoniy ideallar, umumxalq maq-
sadlari va ularga erishishning asosiy vositalari ya’ni,
ijtimoiy adolat, insonning sha’ni va qadr – qimmati,
fuqarolik burchi kabilar kiradi. Shuningdek, umum-
insoniy qadriyatlar qatoriga tabiiy boyliklar hamda o‘z
mohiyati va ahamiyatga ko‘ra olamshumul xususiyat
kasb etuvchi qadriyatlar tinchlikni saqlash, qurolsi-
zlanish, xalqaro iqtisodiy tartib muammolari ham
kiradi. Xulosa o‘rnida, umuminsoniy qadriyatlar –
jamiyat va madaniyatning rivojlanish mahsulidir.

Ijtimoiy qadriyatlar shaxsning kamol topishida
birlamchi ahamiyatga ega, ular shaxsga ijtimoiy
sharoitlarga moslashish, jamiyatda muayyyan o‘rinni
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egallash, qoniqarli shaxsiy maqomga ega bo‘lish
imkonini beradi. Shaxs o‘zining ijtimoiylashuvi jara-
yonida asrlar oshib avloddan-avlodga o‘tib kelayot-
gan ijtimoiy qadriyatlarni o‘zlashtiradi.

Agar jamiyat va inson hayotida qadriyatlarning ro-
liga to‘xtalsak mutaxassislar tomonidan uch guruh-
ga ajratiladi bular:

Inson va jamiyat uchun ikkinchi darajali ahamiyat-
ga ega bo‘lgan qadriyatlar. Bu shunday qadriyatlarki,
ularsiz jamiyat va insonning normal faoliyati izdan
chiqmaydi.

Kundalik hayot va ehtiyojlar bilan bog‘liq bo‘lgan
qadriyatlar. Bunda aksariyat moddiy va ma’naviy
qadriyatlar kiradi. Bular insonning moddiy va ma’na-
viy ehtiyojlarini qondirish, jamiyatning normal faoliyat
ko‘rsatishi va rivojlanishini ta’minlash uchun zarur
bo‘lgan qadriyatlardir.

Oliy qadriyatlar bu o‘z ahamiyatiga ko‘ra eng yuk-
sak darajada turuvchi, odamlarning fundamental
munosabatlari va ehtiyojlarini aks ettiruvchi qadriyat-
lardir. Oliy qadriyatlarsiz nafaqat inson shaxs sifati-
da kamol topa olmaydi, balki jamiyat ham normal
hayot kechira olmaydi. Oliy qadriyatlarning mavjudli-
gi doimo individning shaxsiy hayoti chegarasidan
chetga chiqish bilan bog‘liq.

Hayot eng oliy qadriyatlar qatoriga kiradi. Hayotsiz
inson bo‘lmaydi va qadriyatlar ham bo‘lmaydi. Individ
uchun hayot boshqa biron-bir narsaga bog‘liq bo‘l-
magan holda eng yuksak qadriyat, ne’mat sifatida
amal qiladi. O‘z navbatida, hayotning qimmati boshqa
barcha qadriyatlar uchun o‘ziga xos zamin va cho‘qqi
hisoblanadi. Hayotning qimmati qanday tushunilishi-
ga qarab odamlar o‘rtasidagi munosabatlar va jamiyat-
ning insonga bo‘lgan munosabati ham shakllanadi.

Shunday ekan har qanday davrda va jamiyatda
yashamaylik har bir inson qaysi ishda va lavozimda
bo‘lmasin milliy qadriyatlarni bilishi foydadan holi
bo‘lmaydi. Sababi, dunyoda har bir millat va xalqning
o‘zligini anglashi va asrashi, sha’nini ulug‘lashida
qadriyatlarning o‘rni beqiyos. Ayniqsa, xalqimizning
minglab yillik boy tarixi, ma’naviy merosi, turmush
tarzi, hayotiy qarashlari va e’tiqodidan kelib chiqib
milliy qadriyatlarimiz ro‘yxati keng bo‘lib kelgan.

Tahlil va natijalar. Ayniqsa, bugungi jo‘shqin
hayotda rahbar xodimlarning ham milliy qadriyatlarni
bilishini davrning o‘zi taqozo qilmoqda. Bugun ishlab
chiqarishning turli sohalarida yoshi turli darajadagi
respublikamizning va chet el oliy dargohlarini tugatib
kelgan, chet tillarni biladigan, axborot texnologiyalar-
ni puxta o‘zlashtirgan kadrlar rahbarlik lavozimlarida
faoliyat yuritib kelmoqda. Ushbu yosh rahbarlarga ja-
moani, qolaversa, xodimlarni boshqarishning sama-
rali tizimini yaratishda birlamchi milliy qadriyatlarni
tavsiya etadigan bo‘lsak bular quyidagilardan iborat;

vatanparvarlik, bag‘rikenglik, shirinso‘zlik, meh-
mondo‘stlik, insonparvarlik, kitobsevarlik, oddiylik
va kamtarinlik, mehnatsevarlik, halollik, tantilik, hayo
va ibolik, iffatlilik, ozodalik va tozalik, lafz, oilaparvar-
lik, kattaga hurmatda, kichikka izzatda bo‘lish, yax-
shidan ibrat, yomondan saboq, soddadillik, mardlik,
jamoaviylik, hamkorlik, mehrlilik, elkadoshlik, oliy-
janoblik, yaxshi nom qoldirish.

Albatta, ushbu tavsiya etilayotgan milliy qadriyat-
lar ro‘yxatini tugal, deb qabul qilish  noo‘rin albatta.
Uni yanada mukammal qilib takomillashtirish uchun
keng jamoatchilik, ommaning hamda yurtimiz ziyoli-
larining muhokamalari, tahlillari va maslahati orqali
natijadorligiga erishiladi. Fikrimizni naqadar haqiqat-
ga yaqin ekanligini boshqa rivojlangan davlatlar miso-
lida ham ko‘rish mumkin, agar Yaponiya misolida
ko‘radigan bo‘lsak ularning korporativ hayotida quyi-
dagi bir nechta qadriyatlar muhim rol o‘ynaydi:

Uyg‘unlik yapon madaniyatidagi asosiy qadriyat
bo‘lib, korporativ dunyoga taalluqlidir.

Sodiqlik va majburiyat, yapon xodimlari o‘z kom-
paniyalariga sodiqlikni namoyon etadilar. Tashkilotga
uzoq muddatli sadoqat qadrlanadi va ishning bar-
qarorligi ko‘pincha ish joyini tez-tez o‘zgartirishdan
ustun turadi.

Ierarxiyaga hurmat, ierarxik tuzilmalar yapon
korporativ madaniyatiga chuqur singib ketgan. Mu-
taxassislarni hurmat qilish va yuqori lavozimli shaxs-
larga hurmat ko‘rsatish muhimdir. Qarorlar ko‘pincha
boshqaruvning turli darajalari ishtirokida birgalikda
qabul qilinadi.

Sifat va hunarmandchilik yaponiya kompaniya-
lari o‘z mahsulotlari va xizmatlari sifati bilan faxrla-
nadilar. Mukammallikka intilish, tafsilotlarga e’tibor va
hunarmandchilikka sodiqlik asosiy qadriyatlardir.

Mijozlarga yo‘naltirilgan yondashuv, mijozni
birinchi o‘ringa qo‘yish asosiy tamoyildir. Yaponiya
korxonalari mijozlar ehtiyojlarini qondirish, uzoq
muddatli munosabatlarni o‘rnatish va mijozlar ehtiy-
ojini qondirishga e’tibor qaratadi.

Doimiy takomillashtirish (kayzen), uzluksiz
takomillashtirish tushunchasi chuqur ildiz otgan. Ko-
mpaniyalar xodimlarni yaxshilash sohalarini aniq-
lashga va jarayonlar, mahsulotlar va xizmatlarga qo‘-
shimcha o‘zgarishlar kiritishga undaydi.

 Kollektivizm, yaponiyaning korporativ hayoti kol-
lektiv muvaffaqiyatga urg‘u beradi. Xodimlar hamkor-
likda ishlaydi, mas’ulyatni taqsimlaydi va yutuqlarni
jamoa sifatida nishonlaydi.

Ish odob-axloqi va mehnatsevarlik, mehnat-
sevarlik, aniqlik va fidoyilik yuqori baholanadi. Qo‘-
shimcha ish afsuski keng tarqalgan bo‘lib, kuchli ish
axloqini aks ettiradi.

Kamtarlik, yapon mutaxassislari kamtarlik ko‘r-
satadilar va o‘zlarini reklama qilishdan qochadilar.
Muvaffaqiyat shaxsiy yutuqlarga emas, balki jamoa-
ga bog‘liq.
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Umr bo‘yi bandlik, garchi o‘zgargan bo‘lsada,
umrbod bandlik tushunchasi ta’sirchanligicha qol-
moqda. Kompaniyalar xodimlarning rivojlanishiga
sarmoya kiritadilar, buning evaziga uzoq muddatli
majburiyatlarni kutishadi. Albatta bu qadriyatlar
Yaponiyaning barcha kompaniyalariga qo‘llanilmaydi.
Ularni har birini o‘zini tasdiqlagan qadriyatlari mavjud
bo‘lib ushbu misol tariqasida keltirilgan qadriyatlar
yapon korporativ muhitidagi madaniy meroslar va
taxminlar haqida tushuncha beradi. Bunday misollar-
ni boshqa davlatlarda ham ko‘rish mumkin, qolaver-
sa davlatlarning, korxona va tashkilotlarning va har
bir ishlovchi xodimlarigacha qo‘yiladigan qadriyatlari
mavjud.

Xulosa va takliflar. Yapon rahbarlari orasida
mashhur bo‘lgan Konosuke Matsushitani boshqaruv
prinsiplarini ko‘radigan bo‘lsak u o‘zining yetakchi
tamoyillari orqali yapon boshqaruv madaniyatida
o‘chmas iz qoldirgan. “Matsushitaning yeti ruhi” deb
nomlanuvchi ushbu tamoyillar uning donoligini qam-
rab oladi va dunyo bo‘ylab yetakchilarni ilhomlanti-
rishda davom etadi:

1. Jamiyatga xizmat ko‘rsatish yuqori sifatli to-
varlar va xizmatlarni maqbul narxlarda taqdim etish
orqali biz aholi farovonligiga hissa qo‘shamiz. Mat-
sushita biznes jamiyatga xizmat qilishi kerak, deb
hisoblaydi. U odamlar hayotini yaxshilaydigan qim-
matli mahsulotlar va xizmatlarni taqdim etishni ta’kid-
laydi. Bu ruh biznes muvaffaqiyati insoniyatga ijobiy
hissa qo‘shish bilan uyg‘un bo‘lishi kerak degan,
fikrni ta’kidlaydi.

2. Adolat va halollik – biz barcha biznes munosa-
batlarimizda va shaxsiy xatti-harakatlarimizda adola-
tli va halol bo‘lamiz. Matsushita uchun halollik, osh-
koralik va axloqiy hulq-atvorni muhokama qilib bo‘l-
maydi. Adolat xodimlarga, mijozlarga va biznes she-
riklariga taaluqlidir, ishonch barqaror munosabatlarn-
ing asosini tashkil etdi.

3. Umumiy maqsad uchun jamoaviy harakat (uy-
g‘unlik va hamkorlik) – biz o‘zaro ishonch va hurmat-
ga asoslangan qobiliyatlarni birlashtiramiz, hamkor-
lik, jamoaviy ish va tashkilotlar ichidagi ijobiy muno-
sabatlarni ta’kidlaydi. Birgalikda samarali ishlash qo-
bilyati juda muhim hisoblanadi.

4. Yaxshilash uchun sa’yi-harakatlarni birlashtirish
(taraqqiyot uchun kurash) – biz doimiy ravishda kor-

porativ va shaxsiy ko‘rsatkichlarimizni yaxshilashga
intilamiz. Matsushita doimiy takomillashtirishni
qo‘llab-quvvatlaydi. Uning falsafasi jarayonlar, mah-
sulotlar va xizmatlarni bosqichma-bosqich yax-
shilash. Taraqqiyotga intilish muhim sanalgan.

5. Xushmuomalalik va kamtarlik – biz har doim
samimiy va kamtar bo‘lamiz va boshqalarning hu-
quqlari va ehtiyojlarini hurmat qilamiz. Mavqeidan
qat’iy nazar, hammaga hurmat bilan munosabatda
bo‘lish, xushmuomalalik, hamdardlik, uning o‘zaro
munosabatlarning ajralmas qismi edi.

6. Tabiiy qonunlarga muvofiq (moslashtirish va
assimiliyatsiya qilish) – biz tabiat qonunlariga rioya
qilamiz va atrofimizdagi doimiy o‘zgaruvchan sharoit-
larga moslashamiz. Moslashuvchanlik Matsushita
yondashuvining o‘ziga xos xususiyati edi. U o‘zga-
ruvchan sharoitlarga moslashish va yangi g‘oyalarni
o‘zlashtirish muhimligini tan oldi. O‘zgarishlarni qab-
ul qilgan kompaniyalar gullab-yashnaydi.

7. Ne’matlar uchun shukur (minnatdorchilik, rozi-
lik) – biz olgan barcha ne’matlar va yaxshiliklarga
doimo minnatdor bo‘lamiz. Minnatdorchilikni izhor
etish Matsushitaning qadriyatlari uchun muhim edi.
U muvaffaqiyat jamoaviy harakat deb hisoblardi.
Xodimlarga,  mijozlarga, yetkazib beruvchilarga va
jamiyatga minnatdorchilik o‘zaro bog‘liqlikni kuchay-
tirdi.

Bu yetti tamoyil nafaqat Panasonic korporativ ax-
loqini shakllantirdi, balki samarali yetakchilik va axlo-
qiy biznes amaliyoti uchun abadiy tamoyillar bo‘lib
ham xizmat qiladi.

Shu o‘rinda aytish joizki, yosh rahbar xodimlar-
ning milliy qadriyatlarni bilishi: birinchidan, xo-
dimlarni boshqarishning samarali tizimi yaratiladi;
ikkinchidan, mehnat unumdorligini oshirishga xiz-
mat qiladi; uchinchidan, jamoani hamjihatlikda ish-
laydigan bo‘lib shakllantirishga erishiladi; xodimlar
qo‘nimsizligini oldini oladi; to‘rtinchidan, jamoaga
yillar davomida avloddan-avlodga o‘tib kelgan qad-
riyatlarga ega bo‘lgan kadrlar bilan ta’minlashga eri-
shiladi; beshinchidan, xodimlar jamoasiga va rah-
bariga sadoqatli bo‘ladi; oltinchidan, jamoada man-
faatlar to‘qnashuvi, antikorrupsiyaga immunitet pay-
do qilib korrupsiyasiz jamoa shakllanishiga asos so-
ladi, yettinchidan, kadrlar faoliyatida uchraydigan
salbiy holatlarni oldini olishga xizmat qiladi.
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Kirish. Tahlillarga ko’ra, dunyoda xotin-qizlarning
mehnat bozoridagi ishtiroki erkaklarnikiga nisbatan
cheklanganligicha qolmoqda. 2019-yildan boshlab
ayollarning mehnat bozoridagi mavqei yaxshilanishi
to’xtab qoldi va ayni paytda gender tengsizliklari saq-
lanib qolmoqda. Butun dunyo bo’ylab ayollarning
mehnatga jalb qilish darajasi taxminan 47% daraja-
sida barqaror bo’lib qoldi va ayollar bandligi darajasi
sezilarli darajada o’zgarmadi va taxminan 45% ni
tashkil qildi. Mehnat bozoridagi gender tafovutlari
asosiy tashvish bo’lib qolmoqda, chunki ayollar erkak-
larnikiga qaraganda mehnat kuchining faol a’zosi
bo’lish ehtimoli hali ham kam. 2022-yilda global miq-
yosda erkaklar ishtiroki darajasi ayollarnikidan 25 foiz
punktga yuqori va gender tafovuti Yevropada 11 foiz
punktdan Osiyoda 30 foiz punktgacha bo‘lgan [1].

Darhaqiqat, qo‘shimcha ijtimoiy xarajatlarni talab
qiladigan ayol ishchi kuchidan foydalanish bilan bog‘-
liq xarajatlar ish beruvchi uchun iqtisodiy jihatdan no-
qulay hisoblanadi. Natijada, ayollarning mehnat bo-
zorida raqobatbardoshligi pasayib, bu ularning iqti-
sodiy faolligi darajasini ham obyektiv ravishda pasa-
yishiga olib keldi. Shu munosabat bilan, ayollarga
kasbiy va oilaviy mas’uliyatni uyg‘unlashtirish imko-
nini beradigan bandlikning yangi modellarini yaratish
zarurati paydo bo‘lmoqda. Shu sababli ayollar band-
ligining o‘ziga xos farqli jihatlarini hisobga olgan hol-
da ularning iqtisodiy faolligini oshirish bilan bog‘liq
vazifalar yechimiga alohida e’tibor qaratish dolzarb
hisoblanadi.

Xotin-qizlar ish bilan bandligini oshirishning sa-
marali ijtimoiy-iqtisodiy mexanizmi o‘z xususiyatlari-
ga ko‘ra, ayol ishchi kuchiga talab va taklifni shakllan-
tiruvchi elementlar majmuasidan iborat. Mazkur maj-
mua jamiyatni  rivojlantirish uchun zarur bo‘lgan mod-
diy va ma’naviy ehtiyojlar jamlanmasi bo‘lib, ayollar-
ning ijtimoiy mehnat sohasida ishtirok etishini ta’min-
lash maqsadida ular faolligini oshirish borasida ijti-
moiy mexanizm elementlarining o‘zaro bog‘liqligini
tadqiq qilish yaxshi  natija  beradi.

Bu  mexanizm  ayol ishchi kuchiga talab va taklif
nisbatlariga muayyan ta’sir ko‘rsatuvchi, uni mazmu-
nan to‘ldiruvchi ijtimoiy-iqtisodiy shakllar va omillarni
o‘z ichiga oluvchi elementlar  majmuasidir. Xotin-qiz-
lar iqtisodiy faolligini oshirish va ishsizlikni kamayti-
rish murakkab ijtimoiy-iqtisodiy hodisa bo‘lib, o‘ziga
xos tadqiqotni talab qiladi. Ushbu muammoni tadqiq
qilishda ish bilan bandlikning  umumiy  qonuniyatlari
va tamoyillarini o‘rganish, hisobga olish, ularga taya-
nish, shunga ko‘ra, ilmiy asoslangan taklif va tavsiya-
lar ishlab chiqish maqsadga muvofiq.

Tadqiqot metodologiyasi. Hozirgi zamon ilm-
fanida “faoliyat”, “faollik”, “ijtimoiy faollik” tushuncha-
lari keng qo‘llaniladi. Aslida, ushbu tushunchalar ne-
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gizida insonning yon-atrofga, ijtimoiy munosabatlar-
ga, olamni anglashga oid tajribasi, ya’ni faoliyati yo-
tadi. Demak, “iqtisodiy faollik” tushunchasi ham “fa-
oliyat” va “amaliyot” tushunchalari bilan bevosita
bog‘liq, hatto genezisi va etimologiyasi nuqtai nazari-
dan ulardan kelib chiqadi.

Fikrimizcha, xotin-qizlar iqtisodiy faolligini oshir-
ish, jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy farovonligini ta’min-
lashda ayollar mehnatining rolini oshirish va undan
foydalanishni ilmiy tarzda o‘rganishga oid muammo-
lar turli davlatlarda turlicha yechimga ega bo‘lgan.
Masalan, g‘arbda taniqli iqtisodchi olimlardan hisob-
langan E.Giddens, G.Sillaste, T.Parsonning ilmiy
ishlarida ayollar mehnatining rolini oshirish bo‘yicha
ilmiy nazariy yondashuvlar ishlab chiqilgan. Amerika-
lik sotsiolog olimlar L.Vard V.Tomos, A.Kante va
G.Spenser kabilar ham o‘z ilmiy qarashlarida ayollar
mehnatidan samarali foydalanish va buning natijasi-
da iqtisodiyotning rivojlanishiga turtki beruvchi g‘oya-
larini yaratganlar.

Ayollarning mehnat bozorida ish bilan bandligini
oshirish, ishsizligini kamaytirish orqali iqtisodiy faol-
ligini oshirish masalalarini, jumladan, xorijlik olim-
lardan F.A.Xayek, R.E.Lukas, R.S.Smit, Mustaqil
Davlatlar Hamdo‘stligi mamlakatlari olimlaridan
A.A.Nikiforova, N.M.Rimashevskaya, Y.B.Mezenseva-
lar tomonidan tadqiq etilgan. O‘zbekistonda mazkur
muammo nazariy va amaliy jihatdan R.A.Ubay-
dullayeva, N.S. Aliqoriyev, Q.X.Abdurahmonov,
N.X.Raximova, D.N.Rahimova, D.A.Artikova,
M.Sobirova, S.Qosimova, L.Maksakova, J.Bobo-
nazarova, A.Irmatova va boshqa olimlar tomonidan
o‘rganilgan.

Xususan, bu olimlarning ilmiy izlanishlarida ayol-
larning iqtisodiy faolligini oshirishga ta’sir etuvchi tur-
li omillar, ish bilan bandligining o‘ziga xos xususiyat-
lari va farqli jihatlariga alohida e’tibor qaratilgan bo‘lib,
ayollarning iqtisodiy faolligiga demografik omilning
katta ta’sir o‘tkazishi asoslab berilgan. Shu bilan bir-
ga, olimlar ayollarning ish bilan bandligida ijtimoiy-iqti-
sodiy omillar ham katta rol o‘ynashini, qayd etishgan.

Shu o‘rinda mazkur masalani o‘rgangan olimlar-
ning nazariy-metodologik yondashuvlarini o‘rganish
maqsadga muvofiq. Jumladan, N.M. Rimashevskaya-
ning e’tirof etishicha, “Ayollar ish bilan bandligi erkak-
lar bandligidan ikki asosiy jihatdan farq qiladi: birin-
chidan, ayollar, odatda, erkaklarga nisbatan kam
daromad topadi; ikkinchidan, ko‘plab jamiyatlarda
ayollar pullik ishlarda erkaklarga qaraganda kamroq
mehnat qiladi, lekin ko‘pincha haq to‘lanmaydigan
ishlarda (oilaviy) band bo‘ladi. Ayollar mehnatining
gender xususiyatlariga oid ijtimoiy tasavvurlar va
mehnat taqsimotidagi o‘ziga xoslikka hududiy omil-
lar ham ta’sir ko‘rsatadi” [2].
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Mehnat bozorida ayollarning iqtisodiy faolligini
o‘rganish iqtisodchi olimlarning doimiy diqqat markaz-
larida bo‘lgan, jumladan, MDH davlatlari olimlaridan
L.S.Rjanitsinaning fikricha “Ayol – ona, ishchi, xodim
va uy bekasi, bu ikki taraflama og‘irlikni birga qo‘shib
olib borish uchun ayollarni har tomonlama qo‘llab-quv-
vatlash lozim bu jarayonni gender tengligi darajasida
o‘rganib, nafaqat ijtimoiy ishlab chiqarishda ish bilan
bandlik balki, ularning oilaviy muammolar, bolalar tar-
biyasi bilan mashg‘ulligini yengillatish kerak”[3].

Akademik Q.X.Abdurahmonovning e’tirof etishi-
cha, “Ish bilan bandlik deganda ijtimoiy ishlab chiqar-
ishda mehnat faoliyati bilan shug‘ullanish anganilsa,
ayollarga nisbatan esa bu “ikki taraflama ish bilan
bandlik”, ya’ni ularning ijtimoiy ishlab chiqarishda,
shuningdek oilaviy maishiy sohada bandligi nazarda
tutiladi” deb e’tirof etgan[4]. Ammo milliy mehnat bo-
zorida ayollarning iqtisodiy faolligi erkaklarga qara-
ganda nisbatan pastroq. Uning asosiy sababi ayollar
ko‘proq uy yumushlarini bajarishga va bolalarni par-
varishlashga e’tibor qaratishadi. Ish bilan band ayol-
larning ma’lumot darajasi erkaklarnikidan yuqoriroq
bo‘lsa ham, ayollar jamlagan inson kapitalidan to‘g‘ri
foydalanishni bilmaganligi, mehnat munosabatlari
sohasida gender tengsizligiga uchramoqdalar[5].

Professor N.X.Raximovaning ta’kidlashicha:
“Hozirgi paytgacha rasman yoki norasmiy shakllan-
gan, an’ana va odatlar bilan belgilangan,  mehnatning
jinsga qarab taqsimlanishi zamonaviy jamiyatda,
amaliyotda va kishilar ongida mustahkam o‘rin tutib
kelmoqda. Hatto urbanizatsiyalashgan mamlakatlar-
da ham gender kasbiy kamsitish, ya’ni erkak va ay-
ollarning qat’iy belgilangan kasblar, sohalar va lavo-
zim bo‘yicha ishga joylashishining barqaror tenden-
siyasi mavjud. Uning yuqori darajasi erkak va ayol-
larning mehnatiga haq to‘lashda, lavozimda o‘sish
imkoniyatlarida va buning natijasi o‘laroq, umuman
bandlik sohasida jinslar imkoniyatining tengsizligida
kuzatilayotgan nomutanosiblikning muhim omili hi-
soblanadi” [6].

Iqtisodchi olima D.N.Rahimovaning fikricha,
“Mehnat bozorida iqtisodiy faol ayollarning bandlik
darajasini hisoblash asosiy ijtimoiy-iqtisodiy hodisal-
arni yanada to‘liqroq va tabaqalashgan holda tahlil
etish, mehnat salohiyatidan foydalanishni tartibga
solish imkoniyatini beradi” [7]. Bu esa ishsizlik bilan
kurashish, uning tuzilmaviy va friksion turlarini qis-
qartirish bilan bandlik dasturida iqtisodiyotning tar-
moq xususiyatlarini hisobga olishni taqozo etadi. Mual-
lif tomonidan ayollar mehnati xususiyatlari, mazmu-
nining o‘zgarishi hamda uning samarali ijrosini ta’-
minlash maqsadida iqtisodiy mexanizmlarni rivojlan-
tirish va boshqarish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chi-
qilgan.

Shuningdek, N.Raximova ayollar iqtisodiy faolligi-
ga ta’sir etuvchi omillar klassifikatsiyasini keltirib,
ayollar ish bilan bandligi darajasini belgilaydigan
asosiy omillarni ikkita sinfga guruhlagan[8]. Birinchi
guruhga ayollarda ijtimoiy xo‘jalikda mehnat qilishga
ehtiyoj shakllanishi bilan bog‘liq omillar (iqtisodiy,
ma’naviy-ruhiy, demografik, ijtimoiy), ikkinchisiga  ular-
da ijtimoiy xo‘jalikda mehnat qilishga ehtiyojni amal-
ga oshirish bilan bog‘liq omillar (demografik, ijtimoiy,
madaniy-maishiy, hududiy, ma’naviy, tashkiliy) kiritil-
di. Biroq, tadqiqot natijasida nazariy yondashuvlarn-
ing xilma-xilligiga qaramay ayollarning iqtisodiy faol-
ligini oshirish muammosi tizimli o‘rganilmaganligi
aniqlandi.

O‘zbekistonda ijtimoiy tadqiqotlar doirasida xotin-
qizlarning davlat va jamiyat hayotidagi o‘rni keng
miqyosda o‘rganilganligi bilan bir qatorda, mamlakat-
ning ijtimoiy-iqtisodiy hayotidagi yangi davri nuqtayi
nazaridan xotin-qizlar iqtisodiy faolligi masalalari nis-
batan kam o‘rganilgan.

Tahlil va natijalar. Ma’lumki, O‘zbekistonda
statistika organlari iqtisodiy faol aholi[9] atamasini
1993-yildan e’tiboran faol qo‘llashga kirishgan. Mam-
lakatda amaldagi qonunchilikka muvofiq, iqtisodiy
faol aholi erkaklar uchun 44 yilni (16 yoshdan 60
yoshgacha), ayollar uchun esa 39 yilni (16 yoshdan
55 yoshgacha) tashkil etadi. I va II guruh nogironlar
hamda imtiyozli pensiya oluvchilar bundan istisnodir.

Hozirgi kunda (2022-yil holatiga) respublikada iqti-
sodiy faol aholi soni 15038,9 mln. kishidan ortiq.
Ulardan 6520,5 mln.nafarini ayollar hamda 8518,4
mln. nafarini erkaklar tashkil qiladi. Shuningdek, ayol-
larning mehnat bozoridagi iqtisodiy faollik holati
erkaklarnikiga qaraganda pasayib borgan. Jumladan,
2007-yilda mehnat resurslari tarkibida ularning ulushi
47,2 % bo‘lgan bo‘lsa 2020-yilga kelib iqtisodiy faol
ayollar ulushi 43,1 foizni tashkil qilgan. Mazkur ma’lu-
motlar asosida ayollarga nisbatan erkaklar mehnat bo-
zorida faollashgani haqida xulosa chiqarish mumkin.

Doimiy aholi soniga nisbatan olib qaraganda,
2022-yilda jami aholining 49,7 %i ayollar bo‘lishi bi-
lan birga, jami bandlar tarkibida ular faqat 41,2 %ni
tashkil qilgan.

Mamlakatimizda xotin-qizlar jamiyatning faol
a’zosi sifatida barcha sohalarda keng qamrovli ish-
tirok etishi huquqiy kafolatlanganligiga qaramay,
mehnat bozorida ayollar ijtimoiy diskriminatsiyasi
barham topmagan. Jumladan, 2022-yilda respub-
likada jami 1332,7 ming ishsiz bo‘lsa, ulardan 872,9
mingini (65,4 %) ayollar tashkil qilgan.

O‘zbekistonda ayollar orasidagi ishsizlik darajasi
so‘nggi paytlarda yuqorilab bormoqda. 2022-yil nati-
jalariga ko‘ra ayollar orasidagi ishsizlik darajasi 13,4
foizni tashkil etdi, erkaklar orasidagi ushbu ko‘rsat-
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kich 5,4 foiz[10]. Ayollar orasidagi yuqori ishsizlik
ko‘rsatkichlari va past iqtisodiy faollik darajasi bir to-
mondan yuqori tug‘ilish ko‘rsatkichlari va ayollarning
uy ishlariga ko‘p vaqt ajratishi bilan bog‘liq bo‘lsa ik-
kinchi tomondan aholini mentaliteti bilan bog‘liq.

2023-yilning yanvar-noyabr oylarida O‘zbekiston
Respublikasida 887 424  nafar tug‘ilish holatlari qayd
etilgan. Bu ko‘rsatkich 2022-yilning mos davriga nis-
batan 4,4 foizga oshgan[11]. O‘zbekiston ayollari
vaqtining 22 foizini uy yumushlari va bola parvarish-
iga sarflaydi. Bu ish haqi to‘lanmaydigan mehnat hi-
soblanadi, erkaklar esa vaqtining 9 foizini uy yumush-
lariga sarflaydi.

Yuqorida keltirilgan xavotirli raqamlarga qaramas-
dan, so’nggi yillarda yurtimizda xotin-qizlarni har to-
monlama qo‘llab-quvvatlash, huquqlarini kafolatlash,
ularga yangi imkoniyat va imtiyozlar yaratish orqali
gender tengligini ta’minlash masalalari davlat siyo-
satining muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib qolayotga-
nini e’tirof etish o’rinlidir.

Xususan, xalqaro reyting va indekslarda xotin-
qizlarning barcha sohalar bo’yicha roli tabora yax-
shilanib bormoqda. “Ayollar, biznes va qonun” inde-
ksining 2024-yil hisobotiga ko‘ra, O‘zbekiston 190 ta
davlatlar orasida 82,5 ball bilan qayd etgan holda 11,9
ball bilan Markaziy Osiyoda birinchilikni egaladi. Jum-
ladan, O‘zbekiston “Harakatchanlik”, “Tadbirkorlik”,
“Ko‘chmas mol-mulk”, “Oylik to‘lov”, “Nikoh”, kabi
ko‘rsatkichlar bo‘yicha 100 ball to‘plagan bo‘lsa, “Ish
joyi” ko‘rsatkichi bo‘yicha 50 ball, “Pensiya” ko‘rsat-
kichi bo‘yicha 50 ball, “Ota-onalik” ko‘rsatkichi bo‘-
yicha 60 ball, to‘plagan.

Iqtisodiy Hamkorlik va Taraqqiyot  Tashkiloti
(OECD) tomonidan tuzilgan “Ijtimoiy institutlar va
gender” indeksida esa O‘zbekiston 2019-yilda o‘rta
ko‘rsatkichli davlatlar sifatida  baholangan. Open
Data Watch tashkilotining so’nggi hisobotida O’zbe-
kiston “Ochiq gender ma’lumotlari indeksi”da 69,7
ball to’plagan holda jahondagi eng yaxshi 20 ta mam-
lakat orasidan joy oldi. Gender ma’lumotlari indeksi
butun dunyo bo’ylab gender ma’lumotlarining mav-
judligi va ochiqligini baholaydi.

Xulosa va takliflar. Dunyo bo’ylab hukumatlar
mehnat qonunchiligi doirasida ayollarning iqtisodiy
va bandlik sharoitlarini yaxshilash yo’lida muvaffa-
qiyatga erishdilar, biroq ularning ijrosini ta’minlash
muhim muammo bo’lib qolmoqda. Mamlakatlarning
qariyb 92 foizi XMTning Teng haq to’lash to’g’risidagi
100-sonli Konvensiyasini (1951) ratifikatsiya qilgan
va 82 foizi teng qiymatdagi mehnat uchun teng haq
to’lash to’g’risidagi qonun hujjatlarini kiritgan. Bundan
tashqari, mamlakatlarning 90% ishda jinsga qarab
kamsitishni taqiqlaydi. 107 ta davlatda ishga joyla-
shishdagi kamsitishlarga asoslangan shikoyatlarni

qabul qilish, tekshirish, ko’rib chiqish va ijro etish vazi-
fasi yuklangan maxsus organlar mavjud. Biroq, faqat
27 ta davlat kompaniyalardan ayollar va erkaklarga
qanday to’lashlari haqida hisobot berishni qonuniy
ravishda talab qiladi va bu mamlakatlardan faqat
20 tasi ishga qabul qilish va ko’tarilishda gender
kamsitilgan taqdirda kompaniyalarga jarima soladi.

Mavjud gender tafovutlari va tengsizliklarini bar-
taraf etish barcha manfaatdor tomonlarning mu-
vofiqlashtirilgan sa’y-harakatlarini talab qiladi – siyo-
satchilardan tortib ikki tomonlama va ko’p tomonla-
ma rivojlanish hamkorlari, xususiy va xayriya tashki-
lotlari, akademik va tadqiqot institutlari va fuqarolik
jamiyati tashkilotlari. Hech kim ortda qolmasligini
ta’minlash uchun bu sa’y-harakatlar barcha harakat
va tashabbuslarga odamlarning yoshi, jinsi, irqi, et-
nik kelib chiqishi, ijtimoiy-iqtisodiy holati, sinfi, diniy
mansubligi kabi asosiy xususiyatlarini hisobga olgan
holda tarmoqlararo yondashuvni talab qiladi.

Shu nuqtai nazardan, chuqur ildiz otgan diskrimi-
natsiyaga barham berish va ijtimoiy me’yorlarni gen-
der teng huquqli me’yorlarga aylantirish bo‘yicha
mavjud sa’y-harakatlarni kuchaytirish va qat’iy cho-
ralar ko‘rish ustuvor vazifalardandir. Bunda avvalo,
qonunchilikni qo’llash muhim o’rin tutadi. Hukumat-
lar mavjud qonunlarning bajarilishini ta’minlashi ker-
ak. Qolaversa, umuman odamlar va ayniqsa, ayollar
o‘z huquqlarini har doim ham bilishmaydi yoki qonun-
chilikdagi o‘zgarishlardan xabardor emas. Shu bois,
aholini ularning huquqlaridan xabardor qilish, bepul
yuridik yordam ko‘rsatish maqsadida amaldagi qo-
nunchilikdan xabardorligini oshirishga harakat qilish
kerak.

Gender tengligi foydasiga siyosatni boshqarish va
shakllantirish uchun milliy harakat rejalari va komp-
leks strategiyalarni ishlab chiqish lozim. Ushbu qo-
nunchilik harakatlari samarali bo’lishi uchun huku-
matlar va siyosatchilar qonunchilikni keng qamrovli
siyosat asoslari bilan ta’minlashi kerak. Ko’pgina
mamlakatlar tomonidan amalga oshirilayotgan hara-
katlarga muvofiq va gender tengligiga mas’ullarining
an’anaviy perimetri doirasidan tashqariga chiqish
uchun ushbu siyosat asoslari gender nuqtai nazarini
va tarmoqlararo yondashuvni keng ko’lamli sohalar-
da, jumladan, iqtisodiyot, ta’lim, bandlik va sog’liq
sohalarida tizimli ravishda qo’llashi kerak.

Gender tengsizligining asosiy sabablarini bartaraf
etish uchun hukumatlarga noto’g’ri qarashlar va ijti-
moiy me’yorlarga javob beradigan maxsus siyosat va
dasturlar kerak. Bu uzoq muddatli istiqbolda resurs-
larni jalb qilish uchun keng doiradagi institutsional
ishtirokchilar – hukumat, fuqarolik jamiyati, xayriya
va xususiy sektorni talab qiladi.
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Kamsituvchi ijtimoiy me’yorlarni o’zgartirishga qa-
ratilgan dasturlar va siyosatlar ommaviy fikrni o’zgar-
tirish va gender teng huquqli munosabat va xulq-at-
vorni targ’ib qilish uchun ta’sir o’tkazuvchilar va om-
maviy axborot vositalari bilan hamkorlik qilishi kerak.

Gender tengsizlikka bo’lgan munosabatni o‘zgar-
tirish butun jamiyat yondashuvini talab qiladi, barcha
darajadagi barcha odamlarga – jamoalardan tortib
milliy tuzilmalargacha. Xususan, an’anaviy va diniy
yetakchilar, o‘qituvchilar, sog‘liqni saqlash va ta’lim
xodimlari va yoshlar yetakchilari kabi faollarning
asosiy rolini hisobga olishi kerak. Bu odamlarning ij-
timoiy mavqei ularga ijtimoiy normalarni o’zgartirish-
ga yordam beradi. Ijtimoiy me’yorlar birgalikda o’rna-
tilganligi sababli, bitta maqsadli guruh bilan ishlash
bilan cheklangan dasturlar transformatsion o’zga-
rishlarga erishish uchun yetarli bo’lmaydi.

Qolaversa, gender tengligiga erishish va ijtimoiy
normalarni o’zgartirishga qaratilgan siyosat va das-
turlar ayollar va qizlar doirasidan tashqariga chiqib,

erkaklar va o’g’il bolalarni ham qamrab olishi kerak.
Ya’ni, an’anaviy gender rollar va mas’uliyatlarni de-
konstruksiya qilish: hukumat va siyosatchilar va bosh-
qa barcha sub’yektlar erkaklar va o’g’il bolalarga qara-
tilgan maxsus tadbirlarni ishlab chiqishlari va amal-
ga oshirishlari kerak, masalan, erkaklar va o’g’il bo-
lalarning gender tengligi haqida savodxonligini oshi-
rishlari va muhokama qilishlari uchun imkoniyat va
sharoitlar yaratish, ularni genderga nisbatan adolatli
munosabat va xulq-atvorni o’rnatishga qaratilgan
treninglarga jalb qilish, resurslardan foydalanishlari-
da doimiy qo’llab-quvvatlash lozim.

Gender tengligiga erishish va barcha xotin-qiz-
larning imkoniyatlarini kengaytirish katta sarmoya
talab qiladi. Resurslar kam bo’lsa, barcha manfaat-
dor tomonlarning hissasi qo’llanilishi kerak, mu-
vofiqlashtirish xarajatlarni minimallashtirishga yor-
dam berishi kerak va innovatsion yondashuvlar yan-
gi moliyalashtirish manbalarini topishga imkon be-
rishi kerak.
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Kirish. Mamlakatimizda xotin-qizlar bandligini

ta’minlash va tadbirkorligini rivojlantirish bо‘yicha ti-

zimli ishlar amalga oshirilmoqda. Оdam savdosidan

hamda tazyiq va zo‘ravonlikdan jabr ko‘rgan, mush-

kul iqtisodiy ahvolga tushib qolgan xotin-qizlariga

amaliy yordam berish maqsadida turli grantlar ajra-

tilmoqda [1].

Har bir kasbning o‘z tarixi bor va shunday kasblar

borki ular qadimdan to hozirgi kungacha ahamiyatini

yo‘qotmay shakllanib kelgan, bu uy xizmatchi kas-

bidir. Hozirga kelib uy xizmatchi migrantlar soni yil-

dan-yilga ortib bormoqda, va ulardan  95 foizini ayol-

lar tashkil qiladi. Shuningdek,  mezoniga ko’ra, ikki

yirik turga bo‘linadi: birinchisi, o‘z vatanida ishlovchi

ayol uy ishchilari, ular  boshqa hududlarda – poytaxt-

da, shahar markazlarida ishlasada asl vatanidan

tashqariga chiqmaydilar, ikkinchisi esa xorijda meh-

nat qiluvchi ishchilardir. Tadqiqotlarga ko’ra, xorijda

mehnat qiluvchilar ko‘proq tazyiqga uchraydilar.

Hozirda dunyo bo‘ylab 75,6 mlnga yaqin ayollar uy

xizmati  migratsiyasida ishtirok etmoqda [1].

 2020 yilda dunyo bo‘ylab barcha xalqaro mehnat

muhojirlari 280 mln., shundan  48 foizi (134,9 million)

ayollar bо‘lgan. So‘nggi o‘n yil ichida ayol muhojirlar

soni 26 foizga o‘sdi. Aksariyat  ayollar ish, oila yoki

ta’lim uchun  migratsiya  qilishadi. Ba’zilar tabiiy ofat-

lar  tufayli o‘z mamlakatlarini tark etishadi.  Shun-

ingdek ayollar qochqinlarning taxminan yarmini tash-

kil etadi [2].

2011 yil Xalqaro Mehnat Tashkiloti tomonidan uy

xizmatchilari  Konvensiyasi qabul  qilindi va uy ish-

chilari ko‘plab mamlakatlarda huquqiy himoyaga ega

bo‘lishdi. Ammo shunga qaramay, har o‘nta uy ish-

chilaridan sakkiztasi norasmiy  ishchi hisoblanadi,

doimiy ish bilan ta’minlanganlik   samarali mehnat va

ijtimoiy himoya yo‘q tirikchilik qilayotgan millionlab uy

ishchilarining zaifligi aniq edi. Konvensiya va uning

ushbu sohaga bag‘ishlangan tavsiyasi uy ishchilari-

ni va uy ishlari migratsiyasini ustuvor yo‘nalishlarini

belgilab berdi va  tarixiy imkoniyatni taqdim etdi. Bun-

day qarorni qabul qilinishi  dunyo bo‘ylab uy xizmatini

kasb singari tan olish va boshqa soha ishchilari sin-

gari munosib mehnat qilish huquqiga ega bo‘ldi. Mu-

himi shundaki, bunday qarorlar mamlakatlarning

mehnat va ijtimoiy muhofaza to‘g‘risidagi qonunlarni

qay darajada kengaytirganligini, takomillashtirilgani-

ni belgilaydi.

Tadqiqot metodologiyasi. Statistik ma’lumot-

larga ko‘ra, dunyodagi 80 milliondan ortiq yoki 75,6

foiz uy ishchilari norasmiy ishdadir, bu esa  boshqa

mehnat vakillarining ulushidan ikki baravar ko‘pdir.

Ammo ularning o‘rtacha ish haqi boshqa ishchilarni-

kiga qaraganda past hisoblanadi. Shu sababdan

ham bu ijtimoy va iqtisodiy to‘siqlarga, ko‘p hollarda

qonun buzilishi va migrant ayol ishchilarni huquqlari-

ni poymol bo‘lishga olib kelmoqda.

Davlatlarni rivojlanishi, xizmat ko‘rsatish sohalari-
ni takomillashuvi va tibbiyotni imkoniyatlariga ko‘ra
aholi o‘rtasida uzoq umr ko‘rishi va ularni ortib bori-
shi nuqtai nazardan ham  o‘sishi mumkin bo‘lgan
sektor va doimiy ish kuchiga bo‘lgan ehtiyot sezadi.
Shuning uchun ushbu mavjud bo‘shliqlarni tо‘ldirish
yanada ustuvor vazifalardan biridir.

Dunyo bo‘ylab 15 yoshdan katta  75,6 million uy
xizmatchi ayollar  mavjud bo‘lib, dunyoda  ishchilar-
ga yirik ish beruvchilar Osiyo va  tinch okean havza-
si mintaqalariga to‘g‘ri keladi. Bu hududlarda yer yuzi-
da barcha uy xizmati migrant  ayollarning 50% ga
yaqini  ishlaydi. Amerika qit’asida  esa 23 %, eng kam
ulushi Markaziy Osiyo hududlarga to‘g‘ri keladi [3].

Ayollar xizmati muhim sohalardan biri bo‘lib, dun-
yo bo‘yicha bandlik boshqa sohalar bilan solishtir-
ganda 4,5% tashkil etadi shuningdek  uy ishi yumush-
lari og‘irligi ko‘ra mintaqalar bo‘yicha farq qiladi.

Tahlil va natijalar; Uy xizmati migratsiyasida ish-
tirok etuvchi ayollar umumiy hisoblanganda  Arab
davlatlaridagi xodimlar soni – 14,8%, Lotin Amerika-
si va Karib dengizi havzasida – 8,4%, Afrika hudud-
larda – 7,3%, Osiyo va Tinch okeani – 4,6%, Marka-
ziy Osiyo – 1% tashkil qiladi, barcha migrant ayollar-
ni  76,2%  uy xizmat ishlarida band bo‘lib, bu barcha
sohalarda mehnat qiluvchilarini  8,8% ga tengdir.
Arab Amirligi va Karib dengizi havzasi hududlarda
mehnat qilayotgan migrant ayollarning har uchta-
sidan biri ushbu sohaga aloqador. Shu o‘rinda taq-
qoslash uchun uy ishlari migratsiyasida 0,9%ni
erkaklar tashkil qiladi. Erkaklar orasida eng katta gu-
ruhni  Arab davlatlarida 23,2%, Janubiy Osiyo 21,8%,
Sharqiy Osiyo 19,1%, Shimoliy Afrika 14,2% ega,
yana bir jihati erkaklar uy ishlarida ayollardan ko‘ra
ko‘pchilikni tashkil qiladigan hududlarga Arab davlat-
lari – 63,3%, Janubiy Osiyo – 42,6% to’g’ri keladi [4].

Umuman olganda, mintaqada ayollar uy ishlari
bilan erkaklar yumushi farq qiladi. Erkaklar ayol ish-
chilar ustidan boshqaruvchi, qo’riqchi, ta’minotchi,
yuk tashuvchi, uy hayvonlarga qarovchi va boshqa
og‘ir ishlarini ham bajarish mumkin. Statistik ma’lu-
motlarni tahlil qilsak, Arab mintaqalarida uy ishchi
xizmatchilarni ko‘pligiga sabab:

tarixdan bu mintaqada podshohlik, amirlik hukm
surgan uy ishlarini cho‘ri va qullar bajargan, uyda ish-
chi ishlatish urfga aylangan;

aholini ko‘pligi sabab uy xizmati sohalarini shakl-
lanishiga va arzon ishchi kuchining mavjudligi tufayli.

Amerika  mintaqasi dunyoda ayollar uy ishi mig-
ratsiyasi bo‘yicha Osiyo va Tinch okeani  mintaqasi-
dan keyin  ikkinchi o‘rinda turadi. Mintaqada 17,6 mln.

15 yoshli va undan katta yoshdagi erkaklar va ayollar

uy ishchilari sifatida, dunyo bo‘ylab hisoblaganda
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23 foizni tashkil etadi, shu jumladan Braziliyada –
6,4 mln,  Meksika – 2,4 mln, Amerika Qo‘shma Sh-
tatlari – 1,9 mln kishidan iborat. Mintaqaviy darajada
uy ishlaring ulushni 3,7 foizda bo‘lsa, umumiy band-
likda ulushi 5,1 %ga teng, lekin bu ko‘rsatkichlar
mamlakatlar bo‘yicha farqlarlandi. Urugvay – 7,9%,
Peru – 2,4%. Mintaqada  rivojlangan mamlakat
Argentinada uy ishchilari ulushi 8,1 foizga ega.

Ayollarning aksariyati Lotin Amerikasi va Karib
dengizi havzasida uy ishchilari sifatida ishlaydilar, uy
ishchilarining ular 19,6 foizini tashkil etadi. Dunyoning
boshqa joylariga qaraganda, mintaqada uy ishlari
asosan ayollarning kasbi bo‘lib qolmoqda. Dunyoda-
gi ayol uy ishchilarining 91,1 foizi bo‘lgan hududlar
ham aynan shu yerda joylashgan. Shuningdek, minta-
qada ayollar o‘rtasida ish bilan ta’minlanganlik dara-
jasi esa har to‘qqizdan biri uy ish xizmati bilan band [5].

Osiyo va Tinch okean havzasi mintaqasi.
Hozirda dunyodagi eng yirik ishchi salmog‘iga ega
bo‘lgan hududlardan hisoblanib, bu yerda 38,3 mln.
uy ishchilari istiqomat qiladi, butun dunyo bo‘ylab
aynan uy  xizmati sektorida faoliyat olib borayotgan-

larni 50,6% shu  yerga yig‘ilgan.

1-rasm. Uy ishchilarini jinslar va mintaqalar  bo‘yicha taqsimlanishi.

Manba: Innovation in Personal and Household Services: Synthesis Report of the 8th European Conference on

Personal and Household Services. Brussels. 2020.

Dunyodagi eng ko‘p aholiga esa bo‘lgan birgina

Xitoyda  22 mln. ayol uy xizmatchi istiqomat qiladi.

Hindistonda – 4,8 mln, Filippinda – 2 mln, Bang-

ladeshda – 1,5 va Indoneziyada – 1,2 mlni tashkil

etadi. Mintaqada joylashgan davlatlarda  aholi ancha-

gina zich, ishlab chiqarish va sanoat korxonalari ta-

laygina, shuningdek uy xizmatchiligi boshqa soha

vakillari bilan solishtirganda ularni salmog‘i  4,6 %ni

tashkil qiladi. Yana bir jihati, davlatlar  orasida ham

ichki va tashqi migratsiya dasturlari bo‘lib, bu yerda

ko‘rsatilgan miqdor umumiy holda olingan bu fuqaro-

lar boshqa qit’alarda ham ishlaydilar, masalan, filip-

pinlik ayol Amerika, Yevropa va boshqa joyda ishlay-

di, umumiy holda fillippinlik 2 mln. ayol  uy xizmatchi

ro‘yxatiga kiradi.

Ko‘pgina boshqa mintaqalarda bo‘lgani kabi  bu

yerda ham uy ishlari asosan ayollar tomonidan baja-

riladi – 78,4%. Osiyo va Tinch okeani mintaqasi

8,3 mln. erkak uy ishchilari yoki 22%ni tashkil etib,

shuningdek uy ishlarida erkaklar ulushi Janubiy

Osiyoda yuqori – 46.6 mln. kishi, yana Janubiy-Shar-

qiy Osiyoda ayollar ulushi 85,9% ga ega [6].
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AQSh. Hozirgi kunda uy xizmatchi sohasida ish-

laydigan migrantlar bilan qo‘shib hisoblaganda

2,2 mln. kishini tashkil etadi va jahonda uy ishchi

migrantlar salmog‘i bo‘yicha Osiyo mintaqasidan

keyin  ikkinchi o‘rinda turadi. Quyidagi ma’lumotlar

mintaqa uchun xarakterga ega:

uy ishchilarining aksariyati (91,5%) ayollar va

yarmidan ko‘pi (52,4%) qora tanli, ispan yoki Osiyo,

Amerikalik va tinch okeani mintaqasidan kelgan mig-

rant ayollaridir;

uy ishchilarining aksariyati (64,9%) AQSH fuqa-

roliga ega bo‘lsada  aslida  AQSHdan tashqarida tu-

g‘ilgan;

AQShda tug‘ilib uy xizmatida ishlaydiganlar boshqa

(migrant) ishchilarga qaraganda yoshi kattaroq;

AQShda uy ishchisiga soatiga o‘rtacha 12,01 dol-

lar  to‘lanadi, bu boshqa ishchilarga qaraganda an-

cha kam (soatiga 19,97 dollar to‘lanadi);

 ijtimoiy  jihatdan o‘xshash ishchilar bilan taqqosla-

ganda ham, uy ishchilari har bir dollardan  uchun o‘r-

tacha 74 sent kundalik sarf-xarajat uchun ishlatishadi;

uy ishchilari boshqa ishchilarga qaraganda qiyin-

chilikda  yashash ehtimoli uch baravar, yoki qash-

shoqlik chegarasidan yuqori bo‘lish ehtimoli deyarli

uch baravar ko‘p,  kun kechirish uchun bu kasb  past

daromadlidir;

2-rasm. AQShda uy ishchilarini jinsi vazifasi bo‘yicha taqsimlanishi, %.

Manba: Economic Policy Institute (EPI) analysis of Current Population Survey basic monthly microdata,

EPI Current Population Survey Extracts, Version 1.0.2 (2020), https://microdata.epi.org

3-rasm. Mahalliy va xorijiy uy ishchilarini kasb bo‘yicha taqsimlanishi, %.

Manba: Economic Policy Institute (EPI) analysis of Current Population Survey basic monthly microdata, EPI Current

Population Survey Extracts, Version 1.0.2 (2020), https://microdata.epi.org
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uy ishchisidan har o‘ntadan bittasi ish beruvchi

tomonidan taqdim etilgan pensiya jamg‘armasi  bilan

qoplanadi, har beshdan biri tibbiy sug‘urta qopla-

masini oladi [6].

AQShda uy ishlarida umumiy holda 91,5%  ayol-

lar band bo‘lib, kasblar bo‘yicha bola qarovchi eng

ko‘p foizni tashkil etadi, yani 97,2%. Yana shuni

ko‘rish mumkinki, ayollar va erkaklar salmog‘ida bar-

cha ishchilar hisobida 53,7% erkaklar bo‘lib, ular yu-

qorida aytganimizdek qo‘riqchi, haydovchi, bog‘bon,

hayvonlarga qarovchi va ayrim kasblar bilan shug‘ul-

lanishadi.

Bizga ma’lumki, AQSh aholi orasida migrantlar

salmog‘i bo‘yicha jahonda birinchi o‘rinda turadi, yani

50 mln.dan ortiq. Shunga ko‘ra,  35 %dan ortiq uy

ishchilari mehnat muhojirlari hisoblanadi. Mamlakat-

dagi barcha ish o‘rinlaridagi  17% migrant bo‘lib, har

5 ta fuqarodan bittasi migrant hisoblanadi – 20,1%.

Har yetti fuqarodan biri boshqa davlatda tug‘ilgan va

AQSH pasporti bo‘lgan ishchilardir 14,8% [7].

Fuqaroligi mavjud bo‘lmagan  migrant ayollar

orasida uy tozalovchi sifatida ishlaydiganlar salmog‘i

eng yuqori reytingda – 50,8%, ikkinchi o‘rinda umu-

miy holda uy ishchilari – 20,3%, uchinchi o‘rinda ena-

galar – 16,9%. Mamlakatda ish topib beruvchi meh-

nat birjalari ham faoliyat ko‘rsatadi va unga to‘g‘ridan-

to‘g‘ri murojaat qilib  ish topish mumkin. So‘nggi yil-

larda uy xizmatchilarga talab ancha ortgan va bu

Covid 19 pandemiya paytida ishchilarga bo‘lgan tal-

ab  eng yuqori  sohalardan hisoblanadi. Mehnat bir-

jalari orqali uy ishchiga yollanganlar 14,2% tashkil

etib, bu ishchilar uchun xavfsiz va ijtimoiy sug‘ur-

talarga ega. Shuningdek, qonun doirasida belgilan-

gan tartibda doimiy ravishda  ish faoliyat olib borish-

ini taminlaydi [8].

Xulosa va takliflar. O‘zbekistonda 6,5 mln.dan

ortiq iqtisodiy faol ayollar bo‘lib, undan 872  mingta

rasmiy ishsiz ro‘yxatidan o‘tkanlardir. Ularning orasi-

da ko‘pchilik oilali hisoblanadi. Ishsiz ayollarni ish bi-

lan ta’minlash va xorijga uy xizmati migratsiyasi bo‘-

yicha yuborish yurtimizda kambag‘allikni qisqartish-

ga qaratilgan amaliy ishlar sarasiga kiritish lozim.

Janubiy va Janubiy-sharqiy Osiyo mamlakatlarida

uy xizmati sohalari ancha rivojlangan hisoblanadi va

ular olib borayotgan izchil islohotlar o‘z samarasini

bermoqda, shunday ekan bu davlatlardan andoza

olgan holda mamlakatimizda uy xizmati sohasini

rivojlantirish maqsadga muvofiq.

AQShda va rivojlangan davlatlarda  uy xizmati

kasblari ichida eng ko‘p talab bola qarovchi enaga

uchun bo‘lib, bolajon xalqimiz uchun mos keladigan

yo‘nalish hisoblanadi va bizni yurtimiz ayollari tajriba-

sidan foydalanib ular uchun tizim ishlab chiqish va

xorijga malakali ishchi kuchi sifatida yuborish lozim.

Uy xizmatchi migrantlar asosan Janubiy va Janu-

biy-sharqiy Osiyo hududlariga to‘gri keladi va hozirgi

kunda ayollar uchun eng maqbul kasb hisoblanib,

xorijiy tajribalardan foydalanib O‘zbekistonga tatbiq

etish maqsadga muvofiq.

Hukumat tomonidan ishlab chiqarilgan kamba-

g‘allikni qisqartirish doirasida ayollarni uy xizmatchi

kasbga yо‘naltirish va xorijiy tillarni о‘rgatish o‘z sa-

marasini beradi.

Rossiya, Turkiya va Isroilda o‘zbek ayollar hozirda

qariyalarni parvarishlash ishlarida ishlaydi. Bu

sohani davlat siyosati darajasida takomillashtirib,

ularga huquqiy va ijtimoiy yordam berishimiz lozim.

O’zbekistonning xorijdagi elchixonalar bilan

hamkorlikda 7/24 soat ishlaydigan internet platforma

yaratib, xorijda mehnat qilayotgan ayollarni bir-

lashtirib, zo‘ravonliklar, tazyiqlar, or-nomusga tegish

kabi hodisalarni oldini olish va huquqiy-psixologik

ko‘mak berish maqsadga muvofiq.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, uy ishchilar

asosan o‘rta yoshli hisoblanadi. Xorijga ishga keta-

yotganlarni muayyan yoshini belgilash bu esa ishga

ketayotgan migrantlarni har bir ishga mas’uliyat bilan

yondashishga yordam beradi.
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